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Aydınllktan Kaçma Po li tikas1
Her hangi bir canlı varlığın ha-

yatınr devam ettirebilme şansı, yaşa-
drğı muhite intibak kabiliyeti ile öl-
çülür, Bugün müzelerde ancak fosil
ve iskeletlerini gördüğümüz heybetli
mahlüklar, jeolojik devirlerde deği-
şen muhite intibak kabiliyeti göste-
remedikleri için, tarihe karışan can-
lı varlıkların ibret verici örnekleri-
dir. Biyolojinin bu genel kanunu,
ferdler ve toplumlar için de doğru.
dur. Tarih ferd ve toplumun hayatın.
da değişen şartlara kendisini uydu-
ramadığı için kendi kendine veya dış-
tan müdahalelerle çöken bir çok var-
lık]arın emsallerile doludur.

Türk inkilAbr, ve onun özünü teş-
kii edeıı laikük, 20 inci asır medeni-
yeti içinde, tarihi bir ucübe olmrya
yüz tutmuş cemiyet düzenimize ve
zihniyetimize, hayatiyet kazandırmak
içiıı girişilen bir harekettir. Batı Me-
deniy,eti, tıpkı ilerliyen cumuüyeler
gibi, temasa geldigi canh varlıkJar
üz,erinde birbirinden farklı iki türlü
etki uyandırmaktadır. Birinci etki,
dış alanda meydana gelen yeni du-
rum karşısında, canlr varlüların
ondan kurtulmak için kaçma yolunu
tutmalarında görülmektedir. Kaçan-
lar, varlıklarrndan ancak jeolopik ta-
baka]ar araşında kalan iskeletleri sa-

yesinde haberdar olduğumuz, o hey,
betli mahlükların akıbetine uğramış,
lardır; kendini, .yeni muhite uydur.
ma zahmetine katlanamryanlar, de-

ğışen tabiat şartlarından kaçmaya
uğraşırken yollarda telef olmuşlar-
dır. Bugün Batı Medeniyetinin mey-
dan okumasrna karşı, _ondan kaçma
ve uzaklaşma ile cevap verm€ye ça,
lışan bazı memleketler mevcuttur.
Suudi Arabistan bunun en tipik mi,
salidir. Batımedeniyetiyle temasa
geldikçe, .Suudi Arabistan'rn aldığı
tavır, isiAmiyetin en ortodoks, en
gelenekçi kaidelerine dönmek ve on,
lara şıkı sıkıya bağlanmak olmuştur.
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Atatürk İnkilAbı, Türk Milleti_ ilgası, din mahkemelerinin ortadan
nin, Batr Mede:i),etinin bu meydan kaldırı,lması, dini teşekküllerin lAğ-
okumasrna başka türlü bir cevap a- vı, hatta lAtin harfleri gibi devrimler
radığını ifa.d,e eder. Bu cevap, nesli Ortadoğunun bir çok memleketlerin-
jeolojik devirlerde tükenen canlı.la_ de gitgide taraftar kazanmaktadrr.
rın takip ettiği, intibaktan kaçış me- Her ne pahasına olursa olsun ikti_
todunun tam aksidir. Batı Medeniye- dardan ayrılmak istemiyen, fikri kı_
ti, ilim sayesin«ie dış alemi son dere- sırlık içinde ne yapacağmr şaşırmış
ce mudil hale sokulan beşeri varlıkla- ve manen tam bir iflös haline sürük_
rrn yaşama kabiliyetleri bakımından, lenmiş politikacıların, ]Aiklik bahsin_
ortaya şaşmaz bazı kıstaslar koymuş- de w^rm-eye hazırlandıkları yeni tA-
tur. Bu kıstas dış aleme intibakta, vizler üzerinde dikkatle durmalıyız.
seyyal halde bulunmak, her istika- Bu hadise, hayat mücadelesinde
mete yönelmeye açık ve hazrr olmak- Türk milletinin kullandığı en tesirli
tır. Atatürk, gelenekler, hurafeler, bir vasrta üzerinde pazarlığa girişil-
batıl inançlarla, seyyaliyeti kaybol- , mesi demektir. Geçen sayının baş
muŞ, yeni istikametlere açılma kabi-j yazısrnda tahlil etmeye çalıştığımız
liyeti ortadan kalkmış bir cemiyetin,ffgibi, iktisat, iç ve dış politikamızda,
sür'atle değişen karışık bir dünyad"lro, zamanlarda uğranılan talihsizlik-
yaşama şansından mahrum olduğunu ler serisinin mes,ulleri, Türk mille_
gayet açık bir şekilde görmüştür. Bu- tinin uzun vadeli hayat yolunda da
nun için, tÜrk toplumunu açık bir bazı tertiplere girişmek üz.ere olduk_
toplum, haline sokmak icabettiğini larını, leiklik bahsindeki ;ıeni beyan-
sezmiştir. Açık bir toplum olmanın larla teyit etmişlerdir. Aydın halk
yegane yolu da, iman ve geleneğin oyundan, basından, müneyverlercien,
sultasından kurtulmuş, hür ve lAik son seçimle rcfe bizzat halktan, ve ni-
bir zihniyeti benimsemiş insanlardan hayet kendi partisinden desteklenme-
müteşekkil bir toplum haline gele- diğini hisseden, bir siyaset adamı,
bilmektir. . İşte lAiklik Türk Milleti_ ümitsizlik içinde dayanabileceği bir
nin, hayat mücadelesinde baş vurdu, mesnet aramıştrr. Hayat tarzı itiba-
ğu en hakiki melcedir. An'anevİ ce' riyle \endisine zerre kadar uymadr-
miyet düzenimiz, hayat tatzımız, ğı aşikAr olan bir dayanağa tutunmak
dünya göııüşü ve ,zihniyetimize sa- isteyişi, bir siyasi liderin manen n€-
rılmakla, karşımıza çıkan grift ve çe- kadar boşalabileceğine dair hazin ve
şitli meseleleri halletmemize imk6n elemli bir misaldir. İktidarda kala_
olmadığını asrrlık tecrübelerden son- bilmek için, dolaştığı yerlerde rast_
ra görmüş bulunuyoruz. Motor sesi
duyunca paniğe kapııan Afrika yer_ ;::fi,"T}tffijTJİilrff"*:tr
lilerine benzem,sk istemiyen her top- mek suretiyle, bütün diktatörlerin
lum, ilmin ve batr medeniyetinin or-
taya sürdüğü meseleleri halletmek ve demagoglarrn YaPtığını yapmıya,

için, manevi cesaret ve hazırlığa sa- h*}ki 
',*| İ""1"l. 

adamrnın ihtiYacı

sahip olmalıdır. Atatürk devrimle_ Yoktur, Ileri görüŞlü bir devlet ada,

ri Tiirk milletine, böyle bir güven mı iÇin halkın kendi idaresi hakkın-

ve manevi hazrrlık imkanı vermiştir. da ne dÜşündüğünü belli edecek bir
çok müş'irler vardrr. Ara seçimleri,

Laik[k, Türk milleti için medenİ, mahalli idare seçimleri, basrn ve ni-
hür ve mes'ut bir toplum haline gel- hayet parlamento müzakereleri, bir
me cehtinin dayandığı ana temelür. demokraside en inanilır işaretlerür.
Bugün kısa ve kısır görüşlü politika- son zamanlarda grup ve parlamen-
erların, tavİz mevzuu yaptÜları, kü- toda cereyan eden o1aylar, devlet a-

çümsedikleri Atatürk devrimleri, As- damlığı vasıflarından en az nasibi-
ya ve Afrika'da yeni bir hayat ham' ni alan bir kimse için bile, ne şekildelesi yapmak isteyen milletlere örnek hareket etmesi g"r"ı.tlşr" en açık
olmuyor mu? Mısır'ı Ortadoğunun bir ihtardır.
medeni seviye bakımından örnek bir
rnernleketi yapmak isteyen yeni siya= Derhal halli gereks bir çok iç
si liderleri yegAne çare olarak, A, ve dış politİka r_neselelerİ, çare bek-
tatürk'ün bir çeyrek asır Türk milleti. Jeyen ağır bir iktisadi buhran mev-
ne $östeldiğı yolg buluyorlar, Feşin guttur. Bir şeyler yaparakı bu şaha_

larda durumu düzeltebileceğine dair
içinde bir inanç bulunan kimse, ken-
disine bahşedilen mühletin çok kısa
olduğunu hatrriamalıdır. Yeni bir
zihni gayretle, yeni tedbir ve metod.
larla durumu ıslah etmiye teşbbüs
edeceğine dair bazı_ işaretler verme-
tidir. Bu şekilde hareket ederek,
memleketteki asabi ve endişeli hava.
yı dağıtacak yerde, iç politika ger-
ginliğini büsbütün artıracak yola sap-
masr anlaşılır bir hareket değilür;
aynr zamanda şerefli ve vatansever-
ce olmıyan, geriliğe taviz politikası-
nın geri tepen bir silAh olmıyacağınr
da kimse temin edemez.

Bugün karşılaşılan güçlüklerin
halledilebilmesi, artrk ancak milli bir
gayretle mümkün olabilecek bir ge-
nişlik kazanmrştrr. Bunlarrkavra,
mak, herşeyden evvel, derin ve te-
melli bir kültür meselesi, dünya ve
dış alem hakkında sağlam bir bilgi
meselesidir. Meselenin vüs'atı ve cid-
diyeti kavrandıktan sonra, bunu hal-
letmek için yardımcr kuvvetlerin bir-
leştirilmesi, yüksek devlet adamlığı
vasıflarını şar,t koşar. Her sahada iş-
lenen ciddi hatalar, mükerrer tavsi-
ye ve ikazlara rağmen, tutulan yol-
dan dönmeme ve ısrar, devlet ada-

mrnda herşeyden evvel şart olan, ye-
ni fikir ve telkine açık olma vasıf-
larından mahrumiyeti ifade etmek-
tedir. Kendini dış alemden gelen ten
bihlere kapalı tutma ve bunlarrn ha-
ber verdiği yeni şartlara uymak için
gereken seyyaliyeti ve intibak kabili-
yetini göstermeme, ferdler için de er-
geç bir zeval işaretidir. Şahsi hare-
ketlerinde tuttuğu yol ne olursa o1-

sun bir politikacrnrn, toplum hayatr-
mıza ileri dünyada yaşama şansr ge-

tirmiş olan devrimlerimizi, pazarlık
konusu ettiği intibaını uyandırması,
gayet çiğ ve kaba bir tertip olarak
herkesin gözüne çarpmıştrr. Memle-
keti, saplandığr bataktan elbirliği i-
le kurtarma yollarrna başvuracak
yerde, cehalet, taassup ve gerilik kuv-
vetlerinden meded ummanın hükmü,
nü tarih esasen vermiştir. İbret ve
sabrrla, fakat daima uyanık ve hazrr.

lülr olarak bu trajedinin sonunu bek-

liyelim. Her trajedide olduğu gibi
son perdeyi şimdiden tahmin zor o1-

mamaktadır.

s,



Laikliği Noksan Anlama

Başbakan son Konya nutkunda, bir-
den bire laiklik prensibine dokundu. Bu,
orta öğretim kademesine de din dersle-
rinin konması dolayrsr ile oldu. Başba-
kan, birden; müslüman çocuğunun, di-
nini öfuenmek gibi pek tabii bir haktan
mahrum edilememe hususundan söz
açtı; böyle bir yoksunluk ve imkAnsız-
lığın vicdan hürriyetine de uygun dü-
şemiyeceğini ileri sürdü. Bu sözlerine
bir dayanak olmak üzere de, laiklik ile
vicdan hürriyeti üzerindeki telAkki tar-
zını açıkladr.

Müslüman çocuğun dinini öğrenmek
lıakkından mahrum edilmemesi, elbette
bir ıı,ıeseledir. Fakat başka bir mesele..
Laik devlet çerçevesi içinde de, bunun
yollarr aranır, bulunur. Bunu, erbabr ve
yetkili organlar, uzun ve ciddi teemmül-
lerden sonra pek alA tesbit edebilirler.

Fakat, - Konya nutkunda, hatibin
sözlerinde, claha çok, meselenin bu ma.
hiyeti değil , bizzaL "laik devlet" bün_
yesine sarsrntr getirecek unsurlar dikka-
ti çekiyor. Onun için, meselenin bu yönü
iizerinde dı.ırmak gerekir.

Gerçekten, Türkiye'de, laik devlet
sistemi içinde, diır öğrenimi ve dinin
imme hizmetleri arasrnda yer alması
lrususları, esasen dört başı mamur ola-
rak düşünillüp çözüImemiştir. Ama, bu-
nLın clüşünülmesi gerekir: erbabrna,
sosyrılojik verilere göre ve akademik bir
zihin cehdi ile...

Oysa ki, hatibin beyanı; bu mahiyet-
te bir teeınmüIün işareti olmayıp, teh_
likeler çağırmağa elverişli noksan ve
yanlışlı bir muhteva ile doludur. Bu i-
tibarla, nutkun bu mahiyeti ilzerinde, a-
kademik bir çerçeve içirıcle, durmağı za-
ruri sayıyoruz.

Bir kere, başbakaır, laiklik üzerinde
çok noksan bir tarif veriyor. Laikliği;
kendilerinin beyanıııa göre, yalnız "din
ile siyasetin birbirinden ayrılmaşı" di-
1.e tavsif etmek noksandır. Ve bu nok_
san, yanlış anlamlara yol açar.

Laiklik, yalnız, din ile siyasetin a-
rasına bir alAka kurulmaması değtl;
sosyal hayatzn lıer Eönü il,e di,n aTaslfu-
da bir ııı,ilnasebet kurulmanıasıdır. Bi-
ııaenaleyh, laiklik; sosyal hayatın lıer
yöııtınll din ölçüleriııden ayırıııağı; sos-
yal lıayatın lıer göıuilnü, zanl,arun, haaa-
tın, müsbet bilinxin ueri,Lerine uydın,nıa-
ğı Lazammun eder.

Hele, laik kelimesine, bir hukuk, bir
siyaset bilimi terimi olarak baktığımız
zaman bu kavramın devlete mutlak bir

tarafsızlık - devlet öğretimi alaıırnda da-
hl _ yüklediğini görürüz. Burra göre,
laik devlet, bir diııe inanma veya inan-
mamağı, din konusunda bir öğretim al-
mağr veya alrnaırıağr, tamamile özel bir
mesele sayar. LAik deı,let, tlinl ruhani
olana karışmaz; bu alaııı kendi yetkisi;
dışıncla sayar. Laik devletin yetkisi an-
cak, maddi dünyevi ihtiyaçları savun-
mağa ı,g korumağa taalluk ecler. Öyle ki;
laik devletin organ ve ajansları, her han-
gi lıir dinden olabilirler. Fakat, bizzat
devlet ınüessisi lAiktir. Binaenaleyh,
devlet, din hususunda tamamile taraf-
srzdrr. Laik devlet, bir milletin huku-
ki teşahhusü olarak bir dinin devleti o-
lamaz. Buııdan başka, laik devlet, si-
yasi ve teşrii çalışmalarıııı diıri esaslara
uyduramıyacağı gibi, iclari hizmetler
alanıııda da, dini hizmetler dahi ifa ede-
ınez. Çiiı-ı.kü laik devlette diıı faaliyetleri
amme hizııeti mahiyetincle değildir.

Vicdan Hiiııiyoti Anlayşında
Noksan

Hatibiır viccian hi.irriyeti anlayışı cla,
doğru esaslara tamaıniyle uymamakta-
dır, Kendilerine göre, laiklik vicdan
hürriyeticliı,. Vicdaıı hürriyeti de, biz-
de: Tiirk milleti nıüslümandrr; ebedi-
yeıı niislümaır kalacaktır; ebediyen
miisliimaı,ı kalmaııın şartları da, evlAda
ve gelecek nesillere din - müslüman di-
ni - telkiııi yapılması, clin kaide ve e-
saslarnıı-ı öğretilmesi, gibi bir mana ifa-
de etıneketedir.

Bir kere: laiklik eşittir vicdan hür-
riyeti sözü; gene, doğru esaslarrn hep-
şiıri ihtiva etmez. İşin cloğrusu şudur:
Laik devletiıı gerçekleşmesi için, bazr
hakların esas haklar sayılnıası gerekir.
Din hürriyeti, bunlardaıı biridir.

Diır lrürriyeti cle, iki husustan mti-
rekkeptir: Vicdaıı hürriyeti, ibadet hüı,-
rr_""eti... Vicdaıı hürriyeti, bir dine inan-
mak, veya inanmamak hürriyetidir. İ-
badet hürriyeti ise: vicclaıı hürriyetinin
- tabii soırucu olarak, iııandığı dinini ve
diııi kaııaatiııi dış belirtileri ile ve bir
takım töreırierle izhar etiııe - veya etme-
me - hiirriyetidir

Vicdan hürriyeti ile, oııun tabii so-
nucu olan ibadet hürriyeti, ve bir iki hu-
susu ifade edeıı din hilrriyeti, ancak ve
ancak buıtaıı ibarettir. Fakat, böyle
saymaylp ta, vicdaıı hiirriyetini, "Tiirk
milletiııin ınüslüınan kalmasının şartr
evlitlarına ve gelecek nesillere din tel-
kiıı etmesi şeklinde anlamak ve bunun
içiıı de, devlĞte, din öğretimi alanında
hizııet görme zorunu yükseltmek yan-
1ış ve tehlikelidir. Bu §öz, Türk dev-
letine bir dini beniınsetiyor ve gelecek

nesillere bu dini telkin hususunu da bir
amme hizmeti halinde dev]ete yüklüyor,
gördüğümüz gibi, lAik devlet, din ala-
ırında tarafsızdır. Ona, clin alanında bir
amıne hizmeti ilrrias ettirmek mümkiin
olamaz. Hele, devlete bir din benim-
seterek onu telkin ııazifesi, katiyen ve-
rilııez.

Hatibin ı-ıoksarı olarak vicdaıı hi.ir-
riyeti şekliııde ifade ettiği; gerçekte i,
se, cliıı hüırriyeti şekliııde anlaşılması
gerekeıı "istediği diııe iıranma ve buntın
törenlerini, ilıadetini öğrenme ve yapna
hürriyetini gerçekten korumak istiyor,
sak; bizi, bir devlet dinine ve bu deı,let
dininiır keııdini her şeye empoze etme-
sine kadar götürecek olan lıöyle acele,
noksan ve yaırlış beyanlar<laıİ azami de-

recede kaçııımanıız gerekir. Bu beyanın
r-ıoksaıı ve yanlış kalmasrnrn gerçek sa.
iki; laik çerçeve içiı"ıde din öğı,eniınine
ve ibadet lrürriyetine imkAn hazrrlama
endişesi değildir, muhafazacr kitlelerin
sempatisini kazanma endişesiür. Fakat,
bu yoluır maı,ıtıki sonucu, bizi, topl,e-
kıiı-ı bir teokratik topluluğun şartlarırıa
götürür.

sabrın sonu selxmet mi ?

MugalAta ve demagoji bahsinde tir-
ııek esaslar yaratan lrükümet sözcüleri,
lıalkı aldatma ve fikirleri karrştrrmaya
yarayacak yeni temleri son zamanlarda
sık sık kullanmıya başladılar. Bu tem'le-
rin başında iktisadi güçlüklerin ınahiye,
tini tahlil ederken kullandık]arı düşün-
ce tarzı gelir.

Bu düşünce tarzı şöyledir: Ortada
lıazı giiçliikler bulunduğunu halkrn sıkrn,
tı çekmekte olduğunu inkAr etmek müm-
kün değildir. Fakat bu sıkrntı eskiden
ını.ıhaliflere ve kötü niyetli kimselere i-
zafe edilir; claima isabetli yol tutan hü,
kümetin bu hususta hiç kusuru olmadığı
aırlatılmak iştenirdi. Fakat srkrntrlarrn
r,üs'atı genişleyip, muhaliflerin teşkil
ettiği bir ekalliyete bu işi izafe etmenin
mantıksızlığınr farketmiyecek kimse
kalmayınca, izah şeklini bu sefer değiş,
tirmek lüzumu duyuldu. Bu sefer, sı-

kıntılar vardır ve bunlar geçicidir tema'-
sr işlenmeye başlandı. Buna göre hü-
kiimet bazı uzun vadeli işlere girişmiş,
tir; bu işler ı-ıetice verinceye kadar ba-
zı sıkıntılar, pahalrlıklar olabilir; fa,
kat bir kere bu işler tamamlanrp, faali-
yete geçince, ucuzluk başlryacak sıkın,
tılar ortadan kalkacak!ır. son g:ünlerde
Başbakan kendisine karşı sıklaşan hü,
cumları, bu gecenin ınes'ut sabahı ışık,
lar saçmaya başlamadan, muhalifleriıı
kendisiııi devirmek için acele etmeleri i-
le izalı etmektedir.

Kanaatımızca, yatırım faaliyetinin
mali ve iktisadi tesirleri, enflasyon ya-
ratıcı mahiyeti hakkında tam bir bil_
gisizlik ifade edeıı bu görüşün, değil
iktisadı bir tahlil, hatta en ufak bir

Onbeş G ünün Notlorı'

b
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mantıkl eşeleini_ı,e tlalıi tahaınmülü lamırlarda, l;ir qok lıakııılarclııır rlikkate
olmayan yönleriı-ıi belirtelim: Bir kere rleğer noi<talar ı,ıır(lır. Bu açiklaıııalar,
uzuıı vacleli yatrrıin yapınakla, paha- sene]erclir ilk clefa, aklı selimin ,ı.e ik-
]ılık arırsı,nclıi zaı'urİ bir lıağ yoktur. Bir tisatiİ citişüı.ıcenİıı. tekraı.lıyagelcliği bazı
menılekette 1ıalııiılık, yatlrıın tllasraf- preıısiplere, ınaliyemizin kulak kabart-
]ırrıııııı hakikİ tas:ırrufla seıbest kalan makta olcltığı.ı hissiııi vernıekteclir.
kaynaklar lıucııriniıı ötesine taşınasıyla
oltır. l]tı taşmir cılnı;ızsa, uzun veya kısa Rir taraftan BaŞl"ıakıııı, hacliseleriıı
.i.ade]i yatırım, umurıri fiat istikrarı bo_ ağırlığınclan ve soıl günlerde başııxiaıı
zulmatlan talıakkuk ettiı,ilelıilir. Bun_ geçenlerin cidcliyetiııtleıı hiç }ıir ders al-
claı-ı lıaşka, lıir ıııeınleketin yaptığı fe- madığı intibaıırı veren beyaıılarclıı bulu-
dakArlık, lret seııe geliriııdeıı yatırıma nurken, hi.ikiimet içinde, realist dü-
ayrılaıı nıiktarla ölçülebilir. Son yıllar- şünceııiır nıali1,,enıiz«leıı scırırııılu l_ıir ba_
da yatrrıın seviyesi aİ,tmayılı, azaldığı kanrla bazr akisler uyaılclırclığını görnıek,
lralde, fiat seviyesincleki yükselme ve hal- fazla iyimserliğe kapılınak olur nıu bil-
kııı sıkıntısr devam etmekte ve hatta miyoruz. Fakat Maliyc Bııkanıı-ıriı eırci.i-
artmaktadır. Türkiye'de yatrrrm, ya- mendeki sözleri, hakikııteı_.. son günler-
pılan bazı hesaplara göre, en yüksek se- de üzerinde clurulacak bir rııalıiyet ta-
viyesiııe 1953 yılında erişmiştir. 1954 ve şlmaktadır, Bakan, senelerclir gerek
1'9,55 dc y.ıtıfu11 hacmİ teclı'icen dtişmiiş- yerli gerek yabarıcı bir çok uzmanln, i-
tür. Binaenaleyh son iki yılrlıı, sıkıntr ki yılciaııberi cie lıu tlerginin ıılıııııııısıııı
arttı, ama istihsalde bizi refaha eıişti- zaruri gördüğii bir çok teclbirleıi hiıkü-
recek seıırıaye teçhizatı c]a arttr diyeme- üetin alıırıya azınettiğini ilk clefa açıkla-
y\z. Bunu harbin sonrıncia İngiltere ve mrştır.
Hollaır<la dedi ama; oıılar bu işi bir
pliın ı,e lıesap içinde yüri.itüp, enflas- MeselA hükünretin, öı-ıtiıniizceki.yıl-yonu şahlandrrmadıklarr ve fedakArlığı cla, ekonominin hakiki mal ı.e lıizmet
müsavi dağıttıkları için söliyebilirdiler. arzı ile karşılanamıyaeak, nıtlılzaıTı ta_
Tüırkiye'cle durum iktisadi hesApsızlrk, lep yaratan yeni iştira gi.icii ilc finaııs-
anarşi ve kaos'un bir neticesidir. Yoksa
sonu şimcliden sezilebilecek parlak istik- man, YaPmamağa karar verdiğiı-',i: bıı

balin geçici s*ıırtıları değil. Yola aÇllan iktisadİ tlevlet teşekki"illeri

Sonra mütemacliyen bahsedilen bu i- faaliYetinin koııtrol edileceğiııi, Merkez

lerde meyvasını, verecek yatırımlar ııe Bankasına gitnıeleriııin önlelıeceğin,i;

demektir? Milli gelirden yatırım mak. 1958 da kendi kaYnaklarlnııı htıtlrıdu i-
satları için ayrılan kaynaklarclan ne ka- Çinde masraf YaPmaları iÇiıı keıxlilerine

darı uzun ne kadarı kısa vadelitlir? sa- talimat veı:ildiğini; bunun için Maiiye

halarr nedir? Girişilen projeler, E - 6 Bakanlığıııda bir büro kuruldufunu be-

sene sonra bitince, bunlar ne şekilde 
yarı etmesi, Maliyemizden sorumlu bir

memleketi bolluğa garke«leceklerdir ? sahsııı ağzıı-:,dan İlk defa duyulan söz,

MeselA hit]roelektrik projeleri tamam- lerdir, EnflasYonun önlenmesi (bu ke,

laırır tamamlanmaz, enerjiyi kullana_ linre aÇıkÇa zikredilmemekle beralıer) i-
cak tesirlerin elde eclilmesİ, bu sefer Çin maliye ve para politikasıırcla gere-

ayrr bir mesele olmıyacak mıclır? İ_ ken tedbirlerin alrnacağı, krediırin da-

lerde işleıneye başlıyan uzun vadeli ya_ ha iyİ koııtro]u için yeni bir Bankalar
tırım projeleri, umumi fiat seviyesini Kanununuıı llleclise sevkedilişini haber
rti.işi.irınek içiır şart olan, maliyetsİz is_ vermesi de btı cüınlerleııdir. Keza dıŞ ti,
titısalcte mi bulunacaklardır? Hulasa rrr*caretimizin ve ithalitımızın, gelişme he-

çok sualki bunlar hakkında kAfi ve ,u_ğdefi esas alrııarak, lıir priyorite listesine
zılı malümat verilmeden, "ileı,ide rrı.rnİr_§8öre tanzim edileceği ı,adi de, seneler-

Iar geçecek, bolluk ve refah olacak,, tlir hükümete taı'siye eclileır terlbirler-
sözlerini cicldiye almaya imkAn yoktur. cleır ]ıiridir,

'ın
ıktisacti kalkınma bahsiııcle, artık

işlerin plAır ve koordiııasyon clahilinde
yürütülmesinin zaruri olduğu bir safha-
ya gelindiği yolundaki beyan da,
senelerdir hükümetiıı recldetınekte oldu-
ğu bir düşünce tarzııla, nihayet baş vur-
mak icabettiğiniıı lıazin bir itirafıdır.
Yalnız bu bahiste, çok hem de pek çok
zaman kaybedildiğini ve bu yüzden
memleketin yok yere sayrsız ve hesap-
sız zararlara katlanmak zorunda kal_
clı&na da işaret etmek gerekir.

Şuna işaret etmek yerincle olur ki,
1.ukarki ı,aadler ve niyetler bir kere ol"
dukça umunıidir ve kAfi vuzuhtan u-
zaktır. Hakikl tedlıirler, aırcak mü-
şahhas hallerde ne gibi bir yol takip e_
dileceği anlaşılınca v-uzuh kazanır. Bun-
dan başka hükümet açıkça söyleınemekle
lıeraber Beçen yıllarda bazı istikı,ar te<i.

birleri alııayı clenenıiş ve bunu bir çok
yabancı clevlet ve kurullara vadetmişti.
F;rktıt ıreticecle, lıesap, kitap, vaad ve
iktisadi tefekkiirü hiçe sayaır bir idare
tarzr, alııııın tedbirlerin krsa zaınanda
bir karikııtür haline gelmesini önleye-
ınecli. Esasen ınemleket ekonomisindc
ııe olcluğtıııu kavramaktan, hakiki dert-
lerin teşhisini yapmaktan aciz bir ida-
1,e, tam bir saminriyetle bu gibi tedbirle-
rin ]-ıakiki mahiyetiı-ıe nüftız edenıez ve
bu yolda kifi azimle yürüyemezcli. Ni-
tekiıı tle öyle oldu. Devlet ve iktisadi
clevlet teşekküıl]eriııin yatırımlarını ve
finıınsmaıı tarzını kontrol ediıı; bir ko-
orcliııasyoıı kurun; döviz bütçesi yapın;
resmi ve lıustısi sektörüır kredileriııi
l<oııtrol ecliıı. clencli; r,adedildi fakat me-
seleırin cicldiyeti kavranmadrğı için her
atılan aclım dejeııere oldu, verilen vaad-
ler bir müıdclet soııra hemen unutuldu.

İşiıı esef edilecek tarafı §ucltır ki,
Maliye Bakaııı lıu vaac.lleri tekrar eder-
ken, hiç kimse eski vaadleri hatrrlama-
mış; Bakanııı demecine esas teşkil eden
noktaların, şimdiye kadar hükümetin
tutttığu yolun tamamen tersi olduğu be-
lirtilmenıiş; btı hususta kdfi teminat
ve daha vazıh müşahhas ve tamamlayıcı
malümat tıılel-ı edilnıemiştir. Nihayet
kendisiıre, enciimende tedkik edilmekte
olan bütçeııin esas itibariyle, yapılan
vaadlerle tenakuz halinde bultrnduğunu
bu bütçeniiı de lıir enflasyon btitçesi ol-
duğunu kuvvetle belirteıı; bunu a§ıkla- 

,,
yan, isbat eden kimse çıkmamıştır

Başlang,cın Arkası

tsüyük Millet Meclisirıde okuduğu
programıııcla yeni hilkümetin hiç bir
sosyal politika meselesini mtistakbel fa,
aliyet çerçevesi içincle ele almadığına
FORUM'Iııı geçen sayl§ında kısaca te-
mas edilmişti. Hükümet programlnda
bahis konrısu edilmekle beraber, çok
geçmedeır sosyal 1ıolitika ile alAkalı ba,
zı konuların ele alınclığrnr basrnclan ve
raclyolarclan öğrenmiş bulunuyoruz. Fil-
hakika 1o54 seçimlerine takaddüm eden
günlerde Büyiik Millet Meclisine sunu,
lan ve İş kanuııuna tAbi işyerlerirrde ça,

lışaıı işçilere ücretli yıllık tatil lıakkrnı
tanıyan tasarınrn kanunlaşması için ha,
rekete geçilmiştir. İşçilere hafta tatilin-
de ve genel tatil günlerinde verilen ya,
rım yevmiyelerin tam yevmiyeye ircaı
için gerekli kanun ta§arısınrn hazırlan,
ınakta olduğu ilAn olunmuştur. İhtiyar,
lık sigortasında tesbit olunmuş bulunan
yıllık asgari ödeneklerin ?20 liraya ircaı
karar,laştırılmış ücretsiz çalışaıılarla
günlük kazancı 2 liradan aşağı olan si-
gortalıların ihtiyarlık sigortası 1ıriııle,
rinin şimdiye kadar olduğu gibi 2ı lira ü,
zerindeıı değil 3 liradan hesaplarıması
kararlaştırıImrş ve bu konularla alAkalı
kanun tasariları hazrrlanmrştır. Bun,
lardan gayri gene sigoı,ta konuları çer_
çeveşi İçinde işçilere ödenmekte olan

tY

} mak

varşa o da ünkii

ixtısao1
-nayalden ve

düşünce tarzı takip
ediliı,se, l95j0 - 53 devresindeki, öğü-
ııülen refahı. ],950 den ewelki yılların
yatırımlarına izafe etmek icab etmez mi?
O takdirde, 195O den evvel memleketi
ihmal edeıı kötü idareye durup durur-
ken haksız bir şeref payı verilmiş olmaz
!ııı ?

Maliye Bakanının
Açıklamalarr

Ivlaliye Bakanınrn 39 Aralık 1955, de
Bütçe Ençiimeninde yapt!ğü bazı açık.
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eenaze masraflarlnl 50 liradan ?5, liraya
ve emzirme ödeneğini 6O liradan 1S li-
raya çıkarmayı derpiş eden tasarılarda
hazırlanmıştır.

Tahakkuk ettikleri takdirde sosyal
politika sahasındaki bu krprrdamalarr
bir şartla timit verici bir başlangıç say-
mak mümkündür: Arkasr gelınek şarti.
le. Zira bugün memleketimizde sosyal
politikanın şimdiye kadar halledilmesi
gereken bazr ana beseleleri muallAkta
durmaktadır. Henüz hiirriyet ve sosyal
adaleti temin edici bir hal çaresine ulaş-
mamışlardır.

Memleketlerin sosyal politika tarih-
leri tetkik olunduğu zaman bütün işçi
hareketlerinin birkaç ana prensip etra-

r

ta ise evveli oldukça geciknıiş buluııan
lıu nıeseleleriır lıalliııe tevessül etınek
gerekir,. GilçIükler balris konusu olabi-
lir. Fakat bunlarr bertaraf etmek bazr
hakların ve hürriyetlerin inkArı veya
tahdidi ile kabil değildir. Haksızlığa uğ-
raclığıııa, hi.irriyetlerinden bazılarınrır
kısıIdığına, vesayet altıırcla tutulmak is-
tenitctiğine kani bir işgticünün kalkın-
ma gayretlerine ve fedakirlıklarına iş-
tiraki nasıl istenir? İstenilse bile ne el,
cle olunabilir?

Yukardaki iiç aııa mesele gerektiği
gilıi bir l,ıal çaresine bağlanmadığı tak-
dirde sosyal politika sahasındaki diğer
lıütüın gayretler teferruat sayılmaktan
ileri geçemez. Başlangıcın arkası gel-
nıeliclir.

Biı, memleketin idari taksimatını değişen
sosyal, ekonomilr ve hatt6 siyasl şartlare
göre tadil ve islA.h etmek bir zaruret halini
elabilir. Hele tarih içinde hudul ta§hihle-
rine, rejin değişikliklerine rığramış olan
memlöke'ı]erde bu zarrırei sık srk hisşedile,
bilir.

Memleketinıizde Cumhuriyetin iliinın-
dan bu yana vil6.yet sayısı 57 ile 73 arasın,
da değişmiştir. Ayrıca ilki 1927 de ve şo-
nuncu§u 1928 de olmak üzere on sen€ zor.
fında dört 8erıel rnüfettişlik kuıulmuş ye

bunlar 1948 yılında kaldırılmıştır.
Biz burada teferruata girmeden idart

taksimatın değiştirilmesinde takibi gere-
keıı nıetoda kısac& işaret etmek istiyoruz,

Demokrasi ile idare edilen memleket-
lerde her işte olıtuğu gibi idari tsl§imıt
değişiklülerinde de hal.kın arzuşunu he§a-
ba katmak şarttır. Eakat maiıalli temaytiü
ve istekleri memleketin geııel menfaatları
çerçeye§i içinde miüalaa eiınek ve lıymet-
lendirmekte aynı derecede besabı kahlmo.
şı 8ıereken bir unsurdur. Köyler, belediye-
ler, Na.biye, ViHyet ve Kaza merkezi çeşit
çeşit isteklerle larşımıza çıkaaalderdır.
Bunlar hep§i kendi görilş zıüyeleriııden
haklı bulunobilirler. Eir lıijy belediye idarç.
sine kevuşınaJı veya natıiye merkezi ol.
mak işter Nahiye mçrkezlertnın bir çoğtl
kaza merkezliğirıe terfi etmek arzusun_d_+-
clır. Birçok kazalar vjlöyet olmak hçveşiı-
dedir, Ankara'nın ilk Hükiiıne! merkezi o.
laeağı günlerde (1923) Konyo, Burse" Po]r-
kesir. Eskişehir gibi vilöyetlerde devlpt
merkezi olnıok için gayret sar.fetmişlerdir.

Bu çeşit mahalli gayretlegi ilerleme,
yükselme arzusunun açık bir ifadesi say-
mak doğru olur. Şehirler,arasındaki reka-
bet çok zaman ilerlemenin bir Aınili olur.
Hele bu rekabet bazr mahalli i,mme hizmet-
lerinin kurulup işlemesi &lanında olursa bu-
nu tahrik etmek ve körüklemek icabeder.
Komşu şhir ve kasabalarrn elektiriğe, su-
ya ortaokula veya liseye sanat okullanıra.,.
kavuşmuş olması bunlardan malırum olan-
ları harekete getirmelidir ki memleket öl-
çüsünde özıediğimiz gelişme gerçekleşebil-
sin.

İdari teşkilitın ınııayyciı iradeııeler,ine
kavuşırıası ile sözü edilcn 6.nııır-, hizmetli:ri-
ııin tesisi arasında münasebe,t vardır. l'akat
6,mmc hizmetinin de bir nıaliyeti olması
ve hesap ve kitaba dayanması icabeder. İş,
te bu bakımdan idari taksimatta yaprlacak
değişiklikleri nrünferil politika meselesi ve
günün vakaları olmaktan çıkararak objek-
tif ölçülerle bağlamak icabeder. Aksi tak-
dirde birçok komşu şehirlerin halkı birbi-
rine düşman edilecek, şu veya bu parti men-
suplarına karşr küsmeler, krrılmalar ola,
caktır. Bu kasaba halkı kendi nahiyeleünin
kaza olması teşebbüsüne giriştikleri zaman
bağlı bulundukları kazayı kötülemeklo
işe başlıyacaklar ve bu suretle kendi liya-
katlannı isbata çahşacaklardır. Viliyot ol-
mak isteyen kaza|ar daekşeriyabuyolu tu-
tarlar. Belki bazı kazal.ar rüştlerini isbata
çahşacaklar ve savaşlerını bu istikamette
geliştireceklerdir.

Her ne şekilde olurs& olsun politik çer-
çeve lçiıde kalan bu gayretler liizumsuz
enerJi israfına sebep olmaktan çok muhtaç
olduğumuz anlaşma ve elbirliği hayası i-
çinde memleket ölçüsündeki sosyal ekono-
mik meseleierimizi firenlemekten başka bir
netice tevlit etmiyeceklerdir.

İdarl taksimatta yapılaeak değişiklik
memleket ölçüsünde mütalAa edilmeli ye
bu iş tarafsız heyetlerin yapacakları etüd-
lere ve hazırlayacaklan raporlara. göre ta-
hakkuk ettirilmelidir. Bu takdirde bir t+.
raftan idarl taksimatımıza günün şartları-
na ulaştırmanın sanayileşmenin 8leli§me is.
tikametine göre bir şekil verilmek suretiyle
müsbet bir iş yapılmış öte taraftan, çok za.
man tel6fisi güç olan adımların atılmo§ı
önlenmiş olacaktır,

fında cereyan ettlği görülür . Yeter üc_
naK ve nur-

Sosyal tikanın bu üç
hükümetin nasıl bir yol ıdari Takıimat

takip etmek niyetinde olduğunu bilmiyo-
ruz. Gerçi Demokrat Partinin propagan-
dasında ücretle doğrudan doğruya ilgili
prensiplerden ve mesela «içtinıa?, adalet-
ten>> az gelirlilerin «gıcla, giyim ı;e iskön
şartlarıru, islahtaıı» bahsedilmektedir.
Fakat 1062 yıllnıı1 sonlarrndan itibaren
başlayıp gittikçe şiddetlenen enflasyon
karşısındıı iktisaden zaif durumda bu,
lunan nüfus kategorilerinin ve hususile
işçilerin reel ücretlerinin artırılması, hiç
olmazsa muhafazası İiçin ne yapılmış-
tır? Yapılan şey, zaif teşkilAtlı ve glev
hakkındaıı mahrum bir işgücünün ser_
maye karşıslnda kencli haline bırakıl,
mrş olmasıdır. Ücretler fiyat artışrnı
takip edememişler ve zaten kifayetsiz
olan reel iştira güçlerinden kaybetmiş-
lerdir. Kalkrnma gayretlerinin yükü bi,
linerek veya bilinmiyerek iktisaden za-
yıf durumda bulunan nüfus kate-
gorilerine yüklemek istenmiştir. İçtimai
adalet bu mu?

Demokrat Partinin programlnda
memurlar da dahil olduğu halde işçilere
hür ve bağımsız sendika kurma hakkı-
nın tanınacağr vadedilmiştir. Fakat
1947 yılında sendikalar kanunu tasarr§ı
nrn müzakereleri sırasında, kifayetsiz-
liği en şiddetli bir lisanla tenkid edilmiş
bulunan bugürrkü sendlkalar kanunu-
nun islAhı cihetine bir türlü gidilmemiş,
işçi teşekküllerinin bu konu ile alAkalı
talepleri ve şikayetleri nazarr itibara a_
lınmamış ve gelişmelerine müsait kanu-
ııi zemin bir türlü hazırlanamamıştrr.

Grev hakkı ayni program içinde yer
alrnaktadır. Fakat 1O5{' yılındanberi
hiçbir hükümet bu mevzuda vazıh ol-
mamış, bir takım hazırlık siyasetleri ile
bir oyalama siyasetini tercih etmiş tde-
nlokrasi iklimi» gibi ıgreu lnhkı ikli-
minin» hazrrlanmasr lAzım geldiğini ka-
palı beyanlarla ifade etmiş veya grev
hakkının tanınması mevzuunda karar
alabilecek organın «Parti Meclis Grubu»
olabileceği gibi garip bir yol tutmuştur.

Eğer müessir ve sosyal adaleti te-
mine destek olacak bir sosyal politika-
nın lüzllmuna samimi olarak inanılmak-

Btltçe Gerekçe si

1955 yılı bütçe gerekçesini, Forum'-
un ! ve 16 Ocak 1ı955 tarihli sayılarrnda
etraflı bir şekilde tahlil etmiştik. 1S56

büt4e gerekçesi ele alınır alınmaz, edi_
nilen intiba, bu resmi vesikaııın da, u-
fak tefek bazı değişikliklere rağmen e-
sas ititıariyle bir yıl ewelkine şaşılacak
derecede benzeyişidir, Her iki vesika-
da cla düşünce tarzı aynldır; mutaların
arzedilişi, tasvip tarzı, tahliller ve vQ-
rılan neticeler birbirine çok tıenzerrıekte"
clir.

Geçen senekinde4 az bir farkla ay-
rıldığı no\ta, muhaliflere karşr itham-
larrır, polemik üslubunun ve nrüteca_
viz edanın bir miktar azaltrlmasrdır. Di-
ğer bir husus ta;memlekette iktisadi sı-
kıntının başladığı nihayet kabul e-
ciilcliği halcle btınun tamamen geçici
mahiyette olduğuırun iddia edilınesidir.
Halbuki geçen yrl "vatandaşlarln, mah-
rumiyetleriıı tazyiki altında bunalmış
oldukları yolundaki iddialar tamamiyle
yersiz" clenilmekte, bunu söyleyenler
"muayyen rakamları hususi maksatlar
içiıı istismar" etmekltj itham olunmak-
taydı (1955 Bütçe gerekçesi S. 34). Bu
seneki gerekçenin diğer bir farkı da, her
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rıedetlse bu yılki fiat endekslerinin kon-
mayışıdır. Halbuki mali istikrar vası-
tasr olan, bütçe hakkında tahlil ve i-
zahlarda btılunacak bir vesikada, mali
istikrarın yegAne müş'iri fiat eııdeksle-
rinin konmayışı. affeclilemiyecek bir ek-
sikliktir.

Bu yılki gerekçe cle geçen seneki gi-
bi, oıru okuyacak kimselere karşı hür-
met hissi ile telif edilemiyecek kadar.
eksik, sistemsiz, perişan ve yer yer lA-
ubali kısrm ve ifadelerle doludur. Bü-
tün mukayeseler, bir evvelki yılın tat-
bikatı ile gelecek yılın yeni şartlarr a-
rasıntla olacakken, bütiin araştırma ye
tahliller zaman itibariyle btı iki dev-
renin realitesi üzeriııde teksif edilecek-
ken, sanki bir partiniıı seqim propa-
gandası bahis konusu imiş gilıi, 1050
mebde yılr esas alınmaktaclır. Halbu-
ki biitçe gerekçeleri milli bir vesika o1-

malıdlr; bütiin partilerin münakaşaya e-
sas alacakları, herkese hürmet ve gü.
ven telkin eciecek, tarafsız, objektif, il-
mi bir eser olmalıdır. Medeni memle-
ketlerrle gelenek ı,e itiyatl budur.

Gerekçeniıı sistemsizliğini geçen yıl
da belirtmiştik. Hakikaten, bu vesika,
ilzerinde ilmi bir görüşle, l,azıh ve ma_
kul bir kavrayışla iktisacli, mall mese]e-
lerimizin ele ahndığı bir vesika mahiye-
tini taşımaktadır. Bahisler karmakarr-
şık, arac'[aki ınünasebetler vuzuhsuzdur;
kısımlar arasrnda muvazene de yoktur.
Devlet hastahanelerindeki yatak adedi,
yapılan çeşme adedine kadar teferruat
mevcut olduğu halde, meselA iktisadi
ılevlet teşekküllerinin yatrrrmları, finarrs-
man usulieri, mahalli idarelerin mali
durumları, İşçi Sigortalarr, Emekli San-
clığr v.s. gibi devletin sıkı, mali müna_
setıette brılunduğu müesseselerin duru-
mu, Toprak Ofisin mali operasyonları,
Haziııenin Merkez Bankasıyla münase-
bet'leri, enflasyonun belirtilerini ifade
eden fiat ı,e iicretler ır.sj , v.s. ilk adım.
da akla geliveren düzinelerle bahise da-
ir hiç bir bilgi yoktur. Keza geçen yıl
tahminlerinin çok altında tahsilAt vu_
kubulaıı. (2,15 milyon tahmiıı edilmiş-
ken 9 ayda 79 milyon tahsil edilen) şe
ker ve gliikoz vergisi herhalde dalgınlık-
la olacak, cetvel içine alınmamıştır.
Bu gibi anlaşılması gi_iç ihmaller, hem
bütçe gerekçesine karşı duyutmasr şart
olan itimadı sarsmakta, hem de en mii-
him iktisadi mutalara dair bilgi veril-
rneyişi, bu vesikanrn haiz olması gereken
ilmi ve fikri otoritesini hayli azaltmak-
taclır. Devlet borçlarrnı az gösterme
saiki ile, Toprak Ofis bonolarınrn ti-
cari nıahiyette olduğu söylenerek, bu
borçlar clışıııda bıı;akılıyor. Diğer taraf-
tan Merkez Bankasıhda mahsuba tabi
matlubal hanesine alınan 550 milyonluk
boıroı-ıtın cloııınuş olduğu ileri sürüle-
ı,ek bu da elışarıcla bırakıliyor. Bu §u-
ı,etle, muhasebe oyunJarr ile, devletin
bir milessesesi olan her teşekkülün
borçlarına bir kulp takıp, bütün dev-
let borçlarıııın ortadan kalkması imkAnı
bulunduğu intibaı hasıl olmaktadır. Bu

da ınaliyemİzin cliişünce tarzına karşı
şiilrhe uyandıran bir ııoktadır.

Gerekcede bir ciddi vesikada bulunma.
ınası gereken bazr lAübali ifadelere de
işaret edelim: Yatırımlar tamamlanın
ca her şahada kitlevi artışların görüe_
ceği (Gerekçe S. IV); her sahacla istih_
salin 1950 denberi iki iiç misli arttığı;
milli gelir ve istihsale clair verilen ra.
kaııların, lıükümetin bu sahalardaki
gayretlerini tam aksettirmiye kAfi gel.
miyeceği yolunrla beyanlar (S. IX); st
ııai istihsal eııdekslerinin bu sahadaki
istihsale dair eksik bilgi verdiği, hal-
lıuki muamele vergisi teşkilAtındaki ar-
tışlardan sınai istihsalin çok daha
artmakta olcluğtı neticesini qıkarmak
icabettiği (S. VII - VIII) gibi sözler,
ilıni muta, rakama hütrmet, objektif
esasdan hareket eclerek hüküm ver-
me gibi, nıoderıı }ıir devlet idaresinde a-
ıla şart olan vasıflardan, sorumlu
kimseleriıı nekadar mahrum olclukları-
nı gösteren bazı clelillerdir.

Bütçe gerekçeleri, mali ve iktisadi
sahada en mühim bir rnilli vesikada,
ııali politikamızdaıı sorumlu şahsiyetle.
riıı clüşünce tarzınr ve fikrl seviyesini
açığa vurarak, iktisadi güçlüklerimizin
hakiki sebeplerini rlaha iyi görınemize
fırsat vermekteclir.

Fransrz Seçimleri

olmuştur. Bu koalisyonun mesuİiyeİini ta$.
dığı meselelerin yerattığı infial F'ransada
bazı yeni cerey&n ve temayiillerin doğınasr:
nı sebebiyet vermişti. Başlıcaları, patlaı
mento aleyhtarı &ştrı sağcı Poujadisme ceı
reyanı, komiinist ve sosyalistlerin işbirli.
ğiyle bir "halk cephesi" kurulması temayü.
lü ve Mendes'izm hareketidir. İktidar ko&.
lisyonunu en fazla telAşlandıran bunların
sonuncusu yani Mendes-l'rance idi. Bu si-
yaset edamı müstemlekelerde yerli halkın
hak ve menfaatlerine karşı anleyış 8iö§ter€-
cek bir politika, E'ransada ise bu memle-
keti içinde bulunduğu iktidasi durgunluk-
tan kurtaracak radikal tedbirlerle birlikte
"şosyal" meselelerin hallini aşrn solcula-
rın inhisanndan kurtaracak. "içtimat ada-
let" prensiplerini4 bir hürriyet dtlzeni i-
çinde, tesirli bir şekilde tatbikini teklif e-
diyordu. İktidarı sırasında bunları gerçek-
leşıtirme azrninde olduğunu göstermişti.
Mendes_France ile, E"ran§ada, sınıflar ara-
sı uzleşmayı tesis edecek olan "akıllı burju-
v&zi" nin bir mümessili iktidara gelmigti.
Fakat meclisteki sağcı koalisyon kısa va-
deli ve ma}ıalll bazı menfaatlerinden yapıl-
ma§ıı gereken fedakörlıkları reddederek
Mendes-F'rance'ıiı metod ve prensiplerini
benim§emedi ve kabinesini düşürdü. Bun-
lar, her ne ba}ıasına olursa olsury statüko-
nun muhafazasına taraftardılar. Bunun ü-
zerinde Mendes-F'rance gelecek mecliste bir
elceriyet temin etmek iizere faaliyete geçti.
Koalisyonu korkutan bunun gerçekleşırnesi
ihüma]i idi. Buna vakit bırakmadan, 1956
Haziranında yapılması 8iereken seçimleri ö-
ne almak ve ayni kadro ile bir devre da}ıa
mecli§e hakim olmak istediler. F'akat halli
gereken bir mesele vardı: seçim kanunu.
Mevcut kanun halk tarafından sevilmiyor-
du ve bunun gayri adil, muğl0k ve dürtist
olmıyan bir siştem olduğunda ittifak vardı.
İşte seçim kanunu müzakerelerinde hiilrii-
met, bir manevra ile, Meendes-F'rance'ın du-
rumunu kuwetlendirecek bir kanunun çık-
ma§ına rnani olmuş ve anayasanrn ruhunu
ihlil ederek dürüst sa,}nlmayan bir şekilde
"fe§ih" hakkını kullanmak suretiyle, mev-
cut seçim kanunu ile ve istediği zamande
seçimlere gitmişıtir. Dünkü ikHdar Mendes-
I'rance'ı kendine hasım teldkki etmekle
E'ransada sosyal güvenliği ve kendi ,beka-
sını temin bakımından.mühim bir fırsat
kaçırmışıtır. Ayrıca "€iüven oyu" ve "fesih"
gibi müesseselerin günlük menfaat kombi-
nezonlanna alet edilmesi de amme efk6nn-
da giyasi organ ve müesseselere karşı olan
güveni şarsmak gibi rejim için çok tehlike-
li bszı neticeler doğuracak bir harekettir.

§on segimler
2 ocaİ seçimıerine işte bu hava İçinde

gidildi. Bir oyuna kurban gittiği tntibaı ile
halk şimdiye kadar göriilmemiş bir iştirak
nisbeti göstererek dunımu değiştirmek ni-
yetinde olduğunu hissettirdi. Seçim netice-
lerini bu h6diselerin ışığjnda ta}ılil etmek
da}ıa doğru olur. Biz bu tahlili sadece ona-

vatın i''ransa§ındaki neticeler üzerinde ya-
pa,ce,ğız. Zfta deılz aşrı topraklarda seçim-
lerin pek demokratik olmıyaıı cereya.n ta,r-
zı temayüleri tesbite imk§n verecek mahl-
yette değildir.

Fransa reformlar değil ihtil&lter mem-
leketidir. Bu topluluğun bünyesindeki içti-
mai sınıflar aıasrnda mevcut menfa^at ihti-
l6.flan uzlaşma yoluyla halledilemeyip çok
defa şiddet gösterilerine müncer olur. E'ren-
sanın yekın taühi bunu gösteren misallerle
doludur. Burada kısaca bu olayın ömillerin-
den biri iizerinde duracağz: 1789 danberi i-
dare edenleri teşkil eden i'ransız burJuva-
jisinin karakteri. l'ransız burjuvazisi, Awu-
padaki henzerleri arasında, cemiyette mey-
dana gelen biinye ve fiktı, geİişmelerini far-
kedip kendini bunlara uydurmak hı.ı§r§un-
da en az anlayış gösterenidir, Gelişen ve şq.
urlu olarak. topluluk içindeki durumlsrını
clüzeltmek isteyen sınıflann problemlerlni
bir gerçek olarak kabul etmelq İng:ilterede
olduğu gibi, cemiyetteki menfaat muvaze-
nesini zaman zamgıı gözden geçirip gere-
ken tavizleri vererek bu muvazeneyi atıerık-
li bir şekilde devam ettirmek zarureü i'ran-
sız idarecileri tarafından heniiz idrık edi-
lememiştir. Müstemlekelerde bu durum da-
ha açık olarak müşatıede edilir. E'ransayı
idare edeıüer kı§a. va,deli menfaa,tlerine ş-
kıca şarüarak, zamantn gerektirdiği bazı
fedakA.rlıklar yepmaktan çeklnerek F'raıı.
sada ve mlisteırılekelerde halk kütlelerinin
müfrit hal çareleri aramalanna sebep ol-
maktadırlar. Hindiçini ve Şimali Afrika
meseleleriyle son seçimler yukarıdoki mü-
şahedelerin gerçeklere uyEiun bulunduğunu
teyideder bir mahiyet taşımaktadır.

1951 Hazira,nında seçilmiş olan geçen
F'ransız meclisine (Mendes-Frence devreşi
hariç) sağcı partilerin koalisyonu hakim

6



Komünist partisi
Sosyalist partisi
Rad. ve lviuk. Sos.
Diğer solcular
Cum. Halk. Hare.
Mutediller
De Gaulle'cüler
Poujadisme

Rey nisbeti ile milletvekili arasındaki
fark seçim sisteminin bir neticesidir, Tat.
bik edilen "ortak listeler" usulü ile, bir se-
çim bdlge§inde, muhtelif partiler ilstele-
rinin ortak olduğunu il6,n ederlerse netice-
lerin hesaplanmasında bu listelerin ayrı ay-
rr aldıklarr reylerin yektnu gözönünde tu-
tulur. Mutlak ekseriyeti aldıkları takdirde
bütün milletvekilliklerini elde eder ve son-
radan aralarrnda paylaşırlar, Aksi halde
nisbİ usul tatbik edilir. 1951 de bu şistem
tesirli bir şekilde tatbik edilmiş ve alınan
rey sayısı ile çıkarılan milletvekilleri ara-
sında büyiik nisbetsizliklere sebep olmuş-
tu. 1956 da ise ortaklıklar pek az yerde ek-
senyeti temin ettiklerinden bu fark daha
azdrr.

Yukardaki neticeler şu ana temayülleri
göstermektedir:

- Bilhassa rey nisbeti bakımından u.
mumı bir sola kayma temayülü,

* İktidar koalişyonunu teşkil eden
Darğilerin zayıflamasr; De Gaulle'cülerin
çöküşü,

- Poujadisme gibi halkrn muhtelif kı-
tegorilerindeki bıki<ınlık ve infiali milliyet-
çilik ve hatti, ırkçılık kanaliyle istismar e-
den parlamento aleyhtan bir cereyanın bü-
yiik bir yankı uyandırmaııı.

* Komiirıist partisinin çıkardığı mil-
letvekili ve aldığı rey bakımından kaydet-
ü§ ilerleme. Hakikaten bu parti yukarda
Pahsetmiş olduğumuz sebeplerin holk küt-
lelerinde uyandırdı& memnuniyetsizliğin
milsait havası içinde durumunu sağlamlaş-
tırmak ve yeniden teşkilötlanmak imkAnını
bulmuş ve bu §eçimlerin en kg,rlı partisi ol-
mu§tur,

Iktidar koalisyonu btiylece kendi oyu-
nuna kurban gitmiş fakat Mendes-traııce'ı
da beraberinde sürtikleıniştir. Zira ek§eri.
yeti elde etmesi mümkiin olan bu üder bu-
gün taraftarlarııun saJn§ını muhafaza et-
miş olmayı bir muvaffakiyet saymaktadır.

Bugiinkü meclişte müstaiıar bir hitkü-
metin kurulmasr ihtimali çok zayıftır. Ku-
rulacaJ< kabinenin başında solcu bir lider
buluneca^ğ,ı muhakkak gibidir. Bu lider
Mendes-E'rance veya bir sosyalist olabilin
E'akat Mendedçilerin reyleri ekseriyeti te-
min edemiyeceğinden dışandan .takviye al-
ması icabedecektir. Brı İse ya sağdan veyo
aoldan gelir. Karşılıklı ithamlarla geçmiş
olan §eçim kampanyasırun hemen erte§inde
bu ütimallertn ikişi de zayıf göriinmekte-
din Sosyalist partisi alenen sağcı partilere
kadar uzanan bir koalisyorıa, girmiyeceğini
bildiıtıiştir. Bu partinin liderleri komiinist
partisiyle işbirüğine de şiddetle muarrzdır-
lar. Halbuki ewelce bütün portileri itham

ederek kendi kendini tecrid etmiş olan lto.
münist partisi Stalin'in ölümünden sonr€ı
taktik değiştirmiş ve devamlr olarak diğer
solcu partilerle işbirliği teşebbüslerine gi-
rişmiştir. Dünyadaki "yurnuş|ama" temayü-
lü ile bu mutedil davranışın brı partinin i-
tibarınr arttırdığı söylenmektedir. Bugün
için konıünistleri için€ alacak bir koalisyon
kurulması bahis konusu olamaz. Fakat bir
radikal veya sosyalist tarafından kurula-
ralr, kabineye iştirak etmeden, komünistler
ve diğer partiierdeki taraftarlarrnca des-
tek]enecek bir "azrnlrk hükiirneti" nden ü-
çüncü bir ihtimal olarak bahsedilmektedir.
Komiinistlerin bu şekilde ikinci derecede
bir roi oynamayr kabrıl ederek iştirak et-
ınedikleri bir hükümeti devamlı olarak des-
tel<1iyecekleri şüphelidir.

Fransayr dört senelik bir istikrarsızlrk
devresi bekliyor. Hayal sukutuna uğrayan
hallrrn bunu nasıl kaı,şılayaeağı ve halk ef-
körının hangi istikamette gelişeceği keşti-
ri]emez. l'akat ınuhakkak olan birşey var-
sa o da buııun F'ransa ve Parlamento reJi-
mi için pek hayırlı neticeler doğ.ıırmaşace-
ğıdır.

niş ölcüde iktisaden ve sosyalman zaif cİu-

rumdadır. Mevcut siyasi ve sosyal
strükti_ir içiııde geliş|irilmeğe uğraşIla-
cak bir siyasi demokrasinin emniyet,
mülkiyet, eşitlik prensiplerini gerçekleş-

tirmeye yarıyacak hiirriyet ı,ejiminden
kitlenin bu iktisaclen ve sosyalman zayıf
unsurlarltldan çok, esasen cemiyetimiz-
de sosyal kuvvet unsuru otarak ağır]ı-

ğını hissettirmemekte olan diğer unsur_
ların yarerlanması muhtemeldlr. Binaen,
aleyh sadece, yukaııda gösterilen he,
def ve şümul ile mahdut olan bir siya-
si demokrasi, Türkiye'nin meselelerini

çözecek veya çözmeğe elverecek mi?,
yoksa bir sosyal demokrasiyi de kurma
zorunda mryrz?

II - Demokrasimizi, sadece, ınev-
cut durum'lart koruyan ve Siya§eten e_

şitliği sağlayan bir siyasi demokras!
den öteye, iktisaden ve §osyalman zay:f.,

larrn her türlü himayesin€ ve imkAnlara
kavuşturu]maslna müteveccihen bir sos-
yal demokrasiye götürmeye kalkarsak;
bu hareketi cle, "tahditli - ve hatta - e,
sirlik içinde eşitlik" seviyesine ve neti,
cesine müncer kılmamak için sınırımız,
ölçümüz ne olacaktlr? Bilmukabele; "ik-
tisaden ve sosyalman zaylflarln' korun,
maslna mÜteveccih bir sosyal demokra-
si ve onun politikası, siyasi demokrasi-
nin mevcut durumları koruma manasliır

daki hürriyet prensibini bozar. Çün-
kü bir sosyal demokrasi ferdin ken-
di imkAnları ile kendi mes'uliyeti al-
tında kendi kaderini tayin etmesi için
esas olan hususi teşebbüs rejimini Ve

piyasa mekanizmasınt tahrip edeı,:"
korkusu ytiaiiırıden kırıaz ve işletmez i-
sek : iktisadi imkAnlarrn bugünkü te-
vezzi latzl ve ıTıüstakbel isticlatlarl i,
çinde girişilecek bir iktisadi kalkrnma,
nın yükünü kime, nasrl ve ne nisbette
dağıtabilecek ve kalkınmanln &etireceği
faydalardan kimlerin ne nisbette ve na-
sıl faydalanmasl neticesi doğabilecektir?
Brı takdirde iktisaden ve soşyalman za-
ylfların sosyal ve iktisadi menfaatleri-
ni ikinci plAna almış durunra düşersek
"halkın menfaatine" kurulmuş olan,
kurulmuş olmasl gereken "demokra-
si" den bahsedebilir miyiz?..

l\femleketin aydm yazarlarlndan,
düşünürlerinden, politikacılarrndan, par-

tilerinden bu sorry'ları.n cevabı istense
yeridir. Güntük iktitiar savaşınm didiş_
meleri içinde, demokrasimiziır fikri muh-
tevasl, kanaatimce bu hususların müna_
kaşasiyle meydana gelecektir, Birbiri-
ni itham etmeden hele lekelemeden,
sosyeteyi de tehlikelere ilka etmeden
bunlarr düşünınemiz, modern cemiyet ol-
mamız ihmat götürmez lazimeşidir, Bü,
aynı zamanda, faraza ispat hakkı, dış ti_
caret açrğı, seçme hakkrnı umumiliği, zi-
rai kredi, nal, mrh ve yedek parça gibi
meselelerin de müncer olacağı nihai po.
iitik diizen meselesiıin de esasıdır.

Neticeİer şöyİedirj
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Konuşabi|iıiz

Bahri SAVCI

Türkiye'de bir siyasi demokrasi ktı.
rtılma savaşı yaprhyor. Bütün slnlfla-
rln, bütün insanlarııı, bu siyasi demok-
rasiyi kurma çabasrna kendi yapıcr kuv.
vetlerini getirmeleri isteniyor. Gerçek_
ten de, bütün sınıflar, kendi güçlerince,
bu siyasi demokrasi savaşIna katılmış-
lardır. Bir siyasi demokrasinin amacl i_
se hürriyet rejimi kurmaktır: Vatanda-
şr amme otoriteleri karşısırıda gtivenlik
içinde tutacak olan; vatandaşı mevcut
mülkiyeti ile beraber koruyacak olan;
vatandaşı mevclrt kanunlardan himaye
görmede, kanunlarla ceza görmede, do.
ğum ve servet farklarına bakılmaksrzın
amme mesuliyetlerini yüklenme imkA-
nında yani siyaseten eşit kılacak olan
}ıir hiirriyet rejimi...

Bunlar yerine getirilirse, demok
rasi, halkrn menfaatine bir gelişme olarak
tahakkuk edecektir .deniyor.

1, _ Fakat; artan nüfuslu; geri is-
tihsal vasıtalr, yorgun topraklr bir ül-
kedeyiz. Ayrıca, iktisadi imkAnların
tevez.vi tarzı, bu toprak iizerindeki sosyal
miinasebetlerde geniş kitlenin aydınlanma-
sını sağIıyacak durumda değildir. Kitle ge-
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Aydınlar Dış PolitikaVe

Dr. Necat ERDER

l - Türk basrnrnda gerek haberalma,
gerek yorumlama bakımından dünya si-
yasi olayların kapladığı yer gerçekteır
hayret verecek kadar önemsizdir. Dün-
ya basınrııda büytik tepkilen uyandıran
dev-olaylar bizde çok kere birinci say-
falarda bile yer bulamayıp gayet kısa
ajans hı.berleriyle geçiştirilmektedir. Her
gazetede mevcut dış politika sütunların-
daki yorumlar ise ayni kalemden çıkmış
intibaını verecek şekilde birbirlerine
benzemekte ve ekseriya olayları srrala-
maktan ileri gitmemektedirler. Forum
bu meseleye Cenevre konferansıyla iigi-
li bir başyazısında evvelce temas etmiş-
ti. Ayni durum doğrudan doğııuya ilgili
olduğumuz meseleler için de varittir.
Bunlar hakkında esaslı bilgi edinmek için
sık sık yabancr kaynaklara başvurmak
gerekiyor. Bu vakranın sebepleri i.izerin-
de durmıyacağız, Biz meseleyi değişik bir
açıdan incelemek amacındayız. Fakat şu-
nuda söylemek isteriz ki, genel olarak gös-
terilen sebepler arasında bulunan "drş
politikadaki seçmeierimizin tartışma dı-
şr olması" inandırıcı bir izah tarzı değil-
dir. Sistemli bir tetkikten sonra, yaprlmış
olan tercihler tamamen kabul edilse bile
bu sınrrlar içinde dahi tartışma konusu
olacak saytslz meseleler mevcuttur. Bu-
rada basrnımıza döşen sorumluluk payı-
nın büyük olduğunu söylemek gerekir.
Basın hürriyetinin sınırlandırılmış olma-
sından şikAyet de yeter bir sebep sayıl-
maz. Biz bu hususun mübalAğa edildiği
ve serbestçe açıkianacak, tartışılacak bir-
çok noktada basrnın kendi kendini san-
süre tabi tuttuğu kanaatindeyiz. Böyle
bir izah kendi sorumluluğunu başkalarına
yükiemekten başka birşey olamaz.

2 - Amme efkArının ilgisizliği ve se-
viyesinin düşüklüğünün de sebepler ara-
sında sayıldığını biliyoruz, Biz sadece e-
sas konumuz olan aydınlarrn bu hususta-
ki davranışları üzerinde duracağız.

Aydınlarıııızın . büyük bir çoğunlu-
ğu bu .konularda sadece yerli kaynaklar-
dan faydalanmak zorundadır. Bunlar a-
rasında dünya olaylarrnl mevcut imkin-
lar dahilinde takip ve bu mese].eler üze-
rindeTazı hükümtere varmak isteyenler
bulunuyor. Hazır fikirleri benimsemek
ve tekrarlamakla yetinmeyen birçok ay-
dinımız eldeki kaynaklarrn yetersizliği
yüzünden büyük bir tatminsizlik içinde
kalmakta ve içinde yaşadıkları dünyanın
ana meseleleri üzerinde kendi kendileri-
ne sordukları sualleri cevaplandırmak i-
çin yeter ıııaizemecleıı ve ehliyetii kıla-
vuzlardan mahrum olmanın acısrnr çek-
mektedirler. Yabancr yayrnlarr takip
imkAnına sahip olan talihli münevverle-
rimiz için de Türkiyede bu konuda hü-
küm süren fikri atmosferden sıyrılmak
oldukça müşküldür. Zira mahalli kay-
naklar ve günlük tartışmalarla beslenmi-
yen bilgilerin gerçek ölçülerle ve hakiki

perspektivleri içinde kıymetlendirilmesi
çok zor bir meseledir. Bu yüzden bun-
ların çoğu tamamen yabancl yorumcula-
ra bağlı kalmakta ve yaıatıcılrk safhası-
na ulaşamamaktadır. Yabancı basında
rastlanan, Türkiyeyle ilgili veya başka
bir konuda tamamen tabii sayılabilecek
ve hatta mesnet ve değerden mahrum ba.
zı müşahede ve hükümlerin hayret ve
hayraniık nidaları içinde tekrarlanması
çok rastlanan bir olaydır.

3 ... Basının ve aydınlarımızrn dün-
ya olaylarıyla ilgilenmesini sadece bir
ente]lektüel tatmin meselesi olarak te-
lAkki etmek istemiyoruz. Gerçi böyle
bir alAka insanrn hayat ve dünya görüş

ve anlayışını tesbit bakrmırıdan çok fayda-
iı olabilir, Fakat asıl gayemiz milli me-
selelerimizin siyasi bir otarşi fikri için-
de dünya meselelerinden tecrit edilerek
mütalAa edilmesi temayülünün mahzur-
larını göstermektir.

Bir milli guruba bağlı olmak, onun
meseleleriyle ilgilenmek ve bunlara bir-
şeyler katabilmek için çalışmak ve mü-
cadele etmek, kanaatimizce, bugi.iı, in-

-san olarak cemiyete faydalı olmanın en
müsbet yoludur. Fakat bu gurubun me-
selelerini anlamak ve bunlara ait hal ça-
relerini bulmak için ,bu meselelerin dün-
ya olayları perspektivi içinde kıymetlen-
dirilmesi zaruridir. Bu takdirde ölçüler
gerçekleıe uyar ve uygun halçaı.elerine
varrlrr. Bu ,bakrmdan sadece milii mese-
lelqr hakkındaki hükümlerini tesbit ve
davranışlarrnı tayin için bile, bir aydı-
nrn, dünya olaylarını yakından takibet-
mesi gerekir, Bizim gibi dünya olayları-
nın akışına tamamen bağlı küçük devlet-
lerde ise bu mutlak bir zaruret halini a-
hr. Bu ilgi aydının günlük fikir haye )ı-
nın ayrrlmaz bir parçasını teşkil etmt .i-
clir. Burada lıasrna, gerekli nralzemer in
temini ile biı nevi rehberlik görevi dü-
y!ı.

4 - Aydınlarımızın dış meselelÖre
karşı olan ilgisi kadar bunları ele alış
tarzı da önemlidir. Bu hususta göze çar-
pan noktalardan biri, bilhassa Türkiyey_
le ilgili olayları, siyasi konjonktüre çok
fazla bağlı kalarak inceleme temayülü-
dür. Bunu, misal olarak, son yalın-doğu
meseleleri üzerinde müşahade etmek
mümkündür. Bağdat paktı ve yakın-do-
ğu olayları Anıerikan, İngiliz ve Fran-
srz basınlarında birçok tartışmalara yol
açmış bulunuyor. Bugün bu meseleler
değişik açılardan ve bütün cepheleriyle
incelen:nektedir. Bizde ise bu mesele,
dış politikamızın bugünkü tutumuyla ya-
kından ilgili olarak, gayet sathi birtakım
kıyırıet hükiiıılerine iı,ca ediliyor. Hari-
ciyemizin teşebbüslerine ayak uyduran-
lar "iyi" uydurmıyanlar ise "kötü" sayıl-
makta ve bazı devletlerin davranışlarına
ömil olan selıepler ciddi bir şekilde ele
alınmamaktadrr. Dış politikamızın te-
melleri ise bir "tabu" olarak kalmakta
ve esaslı bir süzgeçten geçirilmemekte-
dir. İç politikada bağımsrz ve objektif
tetkikleriyle olayların uzun vadeli o1a-

rak aılaşılması ve gelişmesi iizerinde çok
müsbet etkileri olan ve böylece önemli
bir görev ifa eden aydrnlarımrzın dış si-
yaset mevzuunda günlük politika kaygu-
lariyle bukadar bağlı kaimalarr bize bir
tenakuz gibi görünüyor. Burada kasdetti-
ğimiz, durumumuzu sarsacak yıklcl bir
tenkid faaliyeti yapılması değildir. Ga-
ye, aydınııı meseleleri günlük politika za-
ruretleri dışında ve üstünde bazı kı.stas-

larla elö a.lmasr ve tartışmasrdır. Aydın,
politikacı gibi sayısız Amlllerle bağlı de,

ğildir. O, olayları daha uzun vadeli ola-
rak incelemek serbestisine sahiptir. Bu
serbesti ona hadiseleri değişik açılardan
görme ve bugün pratik neticesi olmasa
bile ilerde gerçekleşebilecek bazı hal ça-
releri üzerinde durma imkAnını verir. Mi-
sal olarak ele aldığımız yakın-doğu me-
selelerine dönelim. Bir Tiirk aydını ola-
rak bu meseleleri şu şekilde ele almak
mümkün olabilir: "Araplarla ;benzerliği-

miz sadece müşterek bir mazi ve müşte-
rek bir dinle, coğrafi yakınlıktan ibaret
değildir. Bugün bizi yaklaştıran veya
yaklaştırması gereken Önemli bir unsur
daha vardır: iktisadi ve içtimai bünye-

lerimizdeki benzerlik. Türkiye arap mem_

leketleriyle birlikte iktisaden gelişmemiş

memleketler kategorisine dahildir. İl<ti-

sadi ve manevi kalkınma davasr bu mem-
leketlerde birbirine benzeyen mese]e]er
ortaya çıkarmaktadır. Bir yandan kapi-

talist, diğer taraftan sosyalist blokları a-

rasrnda kalan iktisaden gelişmemiş mem-
leketlerdeki problemlerin uzun vadeli o-

larak benzer ve hatta müşterek hal çare-
lerine varması beklenebilir, Bu durum bu
devletler arasında bir menfaat ve bir
kader birliği doğurmaktadır. Bizde oldu-

ğu gibi oralarda da aydınlar aynr mese-
lelerle karşılaşmakta ve aynı mücadeleyi
yapmaktadırlar. Budurumun aydınlar-
arası bir dayanışma fikri doğurması çok
tabiidir. Bu milletlere men§up aydınla-
rın, siyasi hadiselerin doğurduğu ve si-
yasi anlaşmazlıkların beslediği, fikir ay-

rrlrklarınrn üstüne çıkarak ara,larrnda,
yapıcı güçlerini aynı yöne sevkedecek bir
şekilde, bir görüş birliği tesis etmeleri dü-
şünülebilir. Türk aydrnr, kendisinde
kuvvetle yerleşmiş olan arapları küçüm-
seme kompleksini yeneıek, bu milletle-
rin meselelerine karşr anlayış gösterir
ve münevverlerinin fikirleri ve gayretle-
riyle ilgilenirse bunırn çok müsbet yan-

kıları olacağı muhakkaktır, Böylece si-
yasi ve askeri plAnda gerçekleştirilmesi
çok güç olan bir işbiı,liğine entellektüel
sahada ve daha verimli, daha müsbet e-
saslara dayanan bir zemin hazırlanmış o-
iur. Bunun bugünkü siyasi krıvvet ve e-
kipler üzerinde tesiri olacağr şüphelidir.
Fakat bu memleketlerde şuurlu aydınla-
rın dinamik kudreti gözönünde tutulursa
böyle bir anlayışın ilerde günlük dış po-

litikanın tayininde de bir amil olması
beklenebilir." Biz bu misalle dış siyaset
mese]elerinin günlük politika mülAhaza
ve ölçüleri dışında da ve farklı açılardan
düşünülebileceğini göstermek istedik.

Netice olarak şunu söyliyebiliriz:
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Kıbrıs Meselesi - Dünya

EfkArı Umumiyesi - ve Biz

a) Aydınlar ve bilhassa bizim gibi
küçük bir devlete men§ııp aydınlar için,
iç meselelerimizin dünya olaylarr ışığın-
da kıymetlendirilmesı bir zarurettir.

b) Bunlar, dış pıılitika meselelerini
günlük siyasi hercümercin dışına çıka-
rak incelemek suretiyle, uzun bir vade
içinde, bizzat bu günlük politikanın da-
ha gerçek ve daha sağlam temellere da-
yanmasınr temin ederek yaratıcı bir rol
oynamlş oiurlar.

AMERİKA MEKTUBU:

lrer şel,cierı glılıg| 1;11i|:nlefet partilerinin
böl.ie l.ıir siyaseti lı.,ıief ittihaz ederek
ıneınleket efkArı umumiyesini keıxli leh-
leı,iııe çei,irebileceğini düşünür. Binaen-
aiel,ir lralkı bu şekilde tahrike hazır
ıııtılıalefetten gelecek zarı},ı. dış menfa-
zıilei,e rntireccah sayılabilecı:ği gibi, de-
vaırrrııcia hassas clavrandığı dostlukları
tlı kaybetınekten çekinebilir. Şu son bir
kar,, a;: igerisinde olup biten hadiseler
bu noktai nazarln doğruluğuna delildir.

Yal.garacılıkta hüniıı, peyda etmiş
ve tarilıte lıunun ııimeı],.,,,inden fazla-
sile faydalanmış ve mevcucliyetlerini da-
lıi buna medyuıı Yunanlılar, manasız
bir ıırillil,etçilik sevtlasiyle sebebiyet
verciikleri lıtitiin bu l;i.clbahtlıklardan
soı:.ı,a, bu sefer de maz]ıı;n rolünü istis-
rıar etınekteıı ve dünyaJı velveleye
vermekten kaçınmadılar. 6 Eylül hadi-
seleriııiır Ytınan selAhiyetli makamlarr
iıarifetiyle "katliaın (!)" şeklinde teş-
lriı,e çalışılması, "öldürülen(!) " rumlar a-

clıııa yuıran kiliselerinde ayinler tertip e-
dilınesi, bütün bu lradiselerde bir tek ki-
şinin bile burnunuıı kanamadığını bilen-
leri belki güldürür. Fakat bu sahte yay-
garaları sal,esinde ciilnya efk6-rr umu-
ıııil,esi üzeriırde tesir icra etmeğe mu-
ı,affak olduklarrnı kabul etmek lAzımdır.
Kuvr.et itibariyle ehemmiyetsiz sayıla-
bilecek mevcudiyetlerini ağıra satmak i-
çiır Nato'dan ayrılmak, Kore'den asker-
lerini geri almak, Balkan Andlaşması-
nr çürütmek ve hattA icabııu]a Rus mu-
zalıaretine srğınmak gibi tehditler ya-

nında },alan yanlış haber ve şayialar uy-
durarak dünya efkirr umumiyesini ka-
zanmağa uğraşı1 yunan gayretleri ya-
ııında elini koluıru bağlamış Türkiye'nin
hali yabancıların bile garibirıe gitmiş-
tir. Devamr bizim için manevi bir ka-
zaııç sal,rlabilecek Yunıır dostluğuna ha-
lel getirınemek, onu zedeleınek endişesi-
le biz daima aşağıdan aldıkça, sesimizi
çıkarnıadıkça, sadece Kıbrıs davamrz-
daıı cleğil fakat asıi ınilli haysiyetimiz-
rlen fedaklrlrk yapıi,; :,; olınaz mıyız. İs-
tanbul çe İzmir hadiseleri, biraz ewel
de belirttiğimiz gibi, her Türk'ün başı_
nı utanarak önüne eğeceği mahiyette
hadiselerdir. Fakat bunun memleketimiz-
de yaşa} aıı rumlara karşı işlenmiş bir
katliam şeklinde aksettirilmesi hakika-
ti tahriften başka nedir?

Hakikat şudur ki milli devletin te-
essüsüııdeıı sonra yunanistan'da kalan
ve bugün halA orada yaşayan yüzbinler-
ce ırkdaşımrzın, Yunan hükümetinin
vakti1-le çıkeırdığı bir kanunla bütün var-
lıklarından ve milliyetlerinden olmala-
rıııa mukabil, memleketimizde yaşayan
Rumlar, hattA kendi memleketlerinde lıi-
le göremiyecekleri hürriyet ve refah i-
çerisinde yaşamakta ve bunu hiç şüphe-
siz Türk'iin alicenaplığına, toleransına
ve insaırhğına borçludurlar. J J Rous-
seau'ırun, Türk'leriıı hristiyanlara te-
kaddüm eden bazı fa..ıiletlerine işaretle:
"... Neden Türkler bizcien daha iıısaırdır-

lar" deınesinde bir sebep olmak gerekir.
Eğer hakikaten İstanbul'un fethint.:n-
beri binlerce yabancr okalliyet, bu top-
raklar üzeriııde Türklı,:"'en farksrz, ve
lıattA çok zaman oniıiü,,ian daha müsa-
it refah sevil,esinde yaşayabilmiş, mil-
liyetlerini ınuhafaza eCebilmiş ve dinle,
rine bağlı kalabilmişle,ı"se bu ancak Tür-
kün "insanlığı" s:]ı ı -rinde olmuştur.
Çünkü aksi takdirde .,\]manya'nrn )Q(ci
yüzyıl medeniyeti içerisinde ve 10 se-
neden az bir devre zarfında yaptıklarını,
bizim, henüz dünya cfkArı umumiyesi,
nin teşekkül etmediği i,- devirde ve ffi
sene gibi uzun bir zaiıı:,iü içerisinde ke
layca yapmaınız icap ecierdi.

Evet hakikat olan şudtır ki, 6. Eylül
hadiseleri yunan ekal]ı]ııt.inderı ziyade
bizzat Türk'lerin zaraı,ııı:, ,ılmuştur. Fa,
t<at dünya efkArı umui-ı,iyesi bunların
hiç birini bilnıez ve asıl hazin olan ci-
hette budur.

Bu nedendir? Brıı-ı.ı:n başlıca sebtbi-
ni hadiseleriıı tamaı,ıi:-,.: kendi zaviye-
lerinden diinya efkAı,i iımumiyesine ak-
settirilmesinde aramak icap ecler. "\Terv-
York Times"in Atina muhabiri Iiııırrs
meselesinde Yunan qörüşünil, Yunan
hükümetinden ve Yıııi:,-r. matbuatından
çok daha maharetle r\ıııerikan efkirı. u_
nrumiyesine nakletmiş ve Amerikan hü-
kümetini, yunan iddialarını destekleme-
diği, Kıbrıs me§elesin]n Birleşmiş Mil,
letler ruznamesine al;ı,.i "asına mani ol-

duğu,6 Eylül hadiselt,ı,ıırden sonra Tür-
kiye'ye karşr hasmane bir tavır takın-
mayıp <ınu suçsuz (!) Yunanistan ile
ayni muameteye tAbi kıldğı töhmetleri,
le tenkit 1,ağmuruna ,.t!tmuş ve adeta
yunan hükümetinin,ı,ıı,eıika nezdinde
bir nevi sözcülüğünü }.ipmıştrr.

' Yunan Başpiskoposu Spyridon'un 6
Eylül hadiseleri mürrasebetiyle Devlet
Radyosunda aleyhimizt, sarfettiği : "Mu,
katl<]es Rus İmparattıı,i ı,l11nş11 ortodoks-
ları himaye ettiği d,, ı iı,lerde barbarlar
(bu barbarlar b|ziz) bu gibi vahşete as-
la cesaret edemezlerdi" sözlerini ele a_

larak, Mareşal Bulganin'in Belgrad'ı zi-
yareti sırasında Yu;,;,n elçisine: "...rı_
nutmayınız ki biz de ıi;;n gi5i ortodoks*
uz" dediğine işaret etrun ve Amerikalı-.
ların bu noktalar üzerinde dikkat na--
zarlarrnı celbe çalışan Suzberger'i tahtie
etmeyelim. Zira bütün mesele dünya,
efkArı umumiyesine istikamet vermesiniı
bilen yabancı matbuat mümessil ve mu--
habirlerini elde etm(i]ite, onların sev:
gi ve muhabbetini kıiz;ınmakta ve her
halde onları kaçırtma.ııiakta ve kendimiz_
derı nefret ettirmemektedir.

Şunu aklımrza koymamız icab eder
ki bizim her şeyder. ,,wel ve en ziya-
de muhtaç olduğumı,. şey dünya efkArı
umumiyesiniıı sempati ve müzaharetidir.
Bunu temin için elimizden gelenden
fazlasını rpma}omecburuz.

Yazqn: Dr. İllıan ARSI1L

Aşağı yukarı l-ıer çe5,rek asırda bir
ııreınleketce prestijinrizi sarsacak hare-
ketleriıı bize, ınaddi ı,e rııarrevi, ne za-
rarlara ınal olduğunu taktir edeceğimiz
gün elbette gelecektir. Ancalı şuııu bil-
meıniz gerekir ki dünya efkArı umumi-
yesi üzerincle menfi rol oyııayan bu gi_
bi lıareketleriıı zulıurunu inıkAıısız kı-
lacak tedbirleri alırıakta kusur eclecek o
lursak, muasır medeniyet sevi},esini tut-
turınak gayretlerimizle birlikte Devlet-
ler arası itibarımızın da lıarcanmış ola-
cağıırı düşünmemiz icab eclecektir.

Krbrrs meselesi nrünasebetiyle İstan-
bul ı,e İzmir'de cere}-aıl eden lıadiseler,
ınilli şeref ve lraysiyetiııi bizatilıi nef-
sirıdeır a}-rrmaya[ her Türk için bir hi-
cap vesilesi olmuş, ve şüphesiz hepimizi
teker teker benliğimizdeır zedelen,ıiştir.
Hele bu cluygu, idamesinde memleketimiz
içiıı ha_vati bir mana taşı},an dünya ef-
kArı umumiyesinin sempatisiı-ıi kal-bet-
me korkusu ile birleşiııce, lıissedilen a-
zalıırı tasviri mümküır olmaz.

Varlığııııza göz clikıııiş düşman teh-
,likesini biz, r.aktiyle, keııdi gücünıüzle
kolayca def'ederdik. I\[uazzam İmpara-
t<-ırluğun inhitat devresiııe girmesiyle
bu gücü daha zil,ade Allah'ta, \,e bir
o kadar da ınenfaatleti bizi tutmak olan
Deı,letlerin ittifakıı-ı.da buldtık. Bugiin
dün_va sil,asetiııiır teıııelleri lıu nıeırfaat
koııbinezonlarına clayanır vc bir çok
milletler btrııuıı ıriııetleriırdeıı faydala-
nrı,lar. Aırcak bugüır için cieğişen bir
şey valsa o da şudur ki manevi silAh-
lantnayr gaye ve ideal edinen büyük Dev-
letler için. medeni zilıııiyetle telifi ka-
bil ohı-ıal,an lıadiselere müsait cemiyet.
leri desteklemek, takibi gittikçe güçle-
şerı. claiıa doğrusu iııkAıısızlaşan bir
siyaset mahiyetini alrnıştrr. Zira lıiç bir
lıüküıııet, bir yanclan kendi lıalkııııır ve
,bir yaııclaıı da dün1,-a efkArr uıııumiye-
siniıı tehclid ettiği 1-abancı bir rnemle-
kete karşı, milli meııfaatler buııu gerek-
tirse dalıi, rnuzaharet gösterme riskiııe
kolay kolay atülmaz. Çünkü bir kere
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iııcelemeIert

19€O senesinde İngiltere'de Chiristi-
anity ancl İslam under the Sultans, is-
rnintle tıir kitap neşro)ııncirı. Hasluck is-
;mirule lıir İngitiz aliminin çalışmalarınııı
;,mah-sulü olan bu eser, milellifin uzun
:zaman üzerinde durmuş olduğu bir me-
:seleyi cevaplandırmaya çalışıyordu. ya-
,a?t; eski bir medeniyetin beşiği olan
Anadolu'da ve gene en eski medeniyet-
,lerin gelip göçmesine şahicl olmuş İm-
,paratoriuğun Rumeli'deki kısımlarında,
,evvelce mevcut olan mahalli inançların
gerek l{ristiyan ahali arasrnda gerekse
Miisii.imanlar arasrnda ne clereceye kadar
iz bırakmış olduklarını tesbit etmeye
çalışmiştı. Hasluck'un elcle ettiği netice,
Osmanlr İmparatorluğtınun birçok böl-
gelerinde, İslAm kisvesine bürünen es-
ki inançların halA hüki|m sürdüğü, bun-
larrn menşeinin kAh eski Roma inanç-
lartna, kAh eski Yunan adet]erine ve hat-
ta daha eski medeniyetlere irca edilebi-
leceği merkezinde idi. Müellif bu ara,
da Osmanlı İmpa,ratorluğundaki İsl6m
şekillerinde Orta Asyadan kalma birçok
unsurların mevcudiyetine işaret ediyor-
.du.

Hasluck'un dokunduğtı mesele Os_
,manlılarrn bihaber oldukları bir husus
,değilcli. Muhtelif hiikiimdarların ale-
,vilik]e mücadeleleri bir bakımdan si-
:yasi bir meselenin halli ile alAkadar ol-
imakla beralıer bir bakıma da dini bir
problemin çözülmesile ilgili idi. Maksat
doğru yoldan ayrrlanları hakiki bir İs-
lam teHkkisine geri getirmekti. Umu-
-rıiyetle Osmanlı İmparatorluğu ahali
sinin İslAmın kulu ile Allah arasında
tıerhangi bir tavassut olamıyacağı esa-
sına icab eden titizlikle riayet etmediği
kimsenin meçhulü olmaınıştır. Aslında,
Osmanlr İmparatorluğunda dindar ahali
en büyük sadakat gösterilerini müeer-
ret bir İslAm rtininden ziyade müşahhas
i,arikatlara saklıyordu. İslAmda, bir ki,
liseye benzer bir teşekkiil ktırmak ya-
sak olcluğu, ve btı hustıs cla "la rahbani-
yetttı fil İsl6m" şeklinde bir Ayeti Kerim'e
dayanclığı halcle Osmanlı İınparatorlu-
,ğuntia kulla Allah arasıncla mutavasslt
,vazifesini gören birçok teşekkiiller te-
essiis etmişti. Osmanlr a]ıalisinin bu za-
afını bildiği ve Yeniçerilerin "İslAm"
dedikleri ancla Bektaşi tarjkatrnr kasdet-
,tiklerini anlaclığı içindir ki Sultan }Iah-
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mud, bundaır yüz otuz sene ewel Bek_
taşi tarikatını dağıtmış ve tarikat men-
suplarını gayet şiddetli bir şekilcle takib
ettirmişti.

Türkiye'de bu gibi mutavasslt teşek-
küllerin mevcucliyeti mahalli hurafele-
rin kıynıet bulınası ve din kisvesine bü-
rünmesile neticelenmiştir. Başka bir
cieyimle bizde gayrı İslAmi hurafele-
rin rağbet bulması ile mutavassıt teşek-
kiillerin mevcudiyeti umumiyetle birbi-
rini tamamlar mahiyette iki unsur ola-
ı"ak çalışmıştır.

Bugün de Mahmut Nlakal'ın yazı|a-
rından ı,e ondan evvel Anadolu'nun re_
alist bir portresini çizmeye çalışmış o-
lanların tasvirlerinclen, birçok yerlerde
mahalli "şrk" rn emirlerini dinlemenin,
ıTIe\rcLıt türbe ve zaviyelerde efsanevİ
şölıreti haiz "decle'' lerin en iptictai bir
şekilde anılmalarrnrn Anadolu'nun bü_
yük }ıir kısmında din yerine geçtiğini
aıılıyoruz. Memleketimizde din mev-
zuunda yapılan münakaşalarrn vuzulı
kesbetmemesi; bu noktaya ilgililer tarafin
dan kAfi derecede ehemmiyet verilme-
ıniş olmasrndaıı doğmaktadır. Herhal-
cle Atatürk iırkilAplarındaki lalklikten
maksat, basit görüşlülerin ileri sürdük-
leri gibi 'dini yıkmak'' olmamıştrr.
Bu hareketin bir cephesi Allahla kut
araslna girmiş ve İslAmı birtakrm gay_
ri İslAmi kisşelere büründürmüş olan,
unsurlarrn ortaclan kaldırılmasıdrr. Bi-
ı,ıaeııaleyh bugün ınemleketimizde bir_
liaç senedenberi dinle ilgili olarak ya.
pılan icraat tenkit edildiği zaman, . bun-
rlan kasdedilen, konunun siyasi cephe_
si olduğu kaclar, diğer bir cephesidir :

lriç İslAmi olııayan bir din anlayışının
giiıı geçtikçe kuvvet kazanması... Bu
cereyanın mahiyeti, en kolay bir şekil-
de, piyasaya binlerle silrülen küçük din
ı,isalelerinden anlaşrlabilir. Bugün işpor_
tacla satılan bu kitapların en rağbette o-
lanları, hakikatte dinimizin esasları i-
le ilgili olmayrp daha çok Hasluck'un i-
şaret ettiği priırıitif zihniyeti ve inanç-
ları istismar eden eserlerdir. MeselA
]ıirdeır fazla kadınla evlenmek İslAmııı
temel şartlarrndan veya vecibelerinden
rleğil iken, fazilet, teırıizlik ve ilme hür-
nıet gibi mevzııları ]ıir tarafa bırakıp, şı-ı
ı,eya btı şekilcle taac]cliidü zevcatr teşvik
ecleıı 1ıirçok kitapçıklar neşredilınek-
teclir. ltedenİ kanuntımırzu hiçe sayma-

larr bir tarafa, bu eserler, teı.cümanı ol-
dukları iptidai bir zihniyetin bir ifactesi
olarak bizzati|ıi İsl6m inançlarını bal-
talayan tehlikeli birer neşriyattır. Bu
eserler, Osmanlı İmparatorluğunun son
zamanlarında tek kadınla evlenmenin
(hiç değilse payitahtta) bir teamül ha-
line gelmiş olmasını hiçe sayarak bizi
bir asırclaıı cla daha eski bir maziye gö-
türmeğe çalışmaktadırlar. }IeselA Da-
niş Reınzi Korok tarafından yazı|an Haz-
reti XIuhanınıe<le göre Çolı Kadın Almalı
ismini taŞı},an bir risalede şöyle bir ifacle_
ye rastlamaktayız:

(S. 17)

"Bugiin ne Doğu ne de Batı illerinin
hoş görmez göründükleri ve gayrı
mecleniliğin büyük bir vasfı olarak
ileri siirdükleri fazla evlenmek, üst
iiste birkaç kadın almak adeti hiç
şüphe yok ki dünya kurulalı beri
olagelmiş ve olagidecek cinsi bir za-
rtıret icabıchr.

"Mecleiıilik ve kadrnlara hak ver-
ııek iddiasile, tek evlilik usulünde
vaz eclildiği güııdenberi gizli kapak-
lı 1,apılan bu çeşitli kadrn alma me-
rakı erkekliğiıı yaratılışrnda ve ka-
nııı.da ınevcut bir illettir ki bunun
öni.ine geqmek mümkün değilclir.

"kanun ve kaıruni mevad ile mü-
eyyirieler ne kadar kat'i ve ne kadar
kuvvetli olursa olsun, bütün bun-
lar birer medeıriyet fantazisi ola-' rak kalmaktan başka hiç bir kıymet
taşımamakta ve bu ebedi ezeli illetin,
bu cinsi ihtiyacın önüne tam bir

mania teşkil edememektedir.
"Medenilik özentisi ve medeni gö-

rünmenin hevesile bir erkeğe bir
kadrn ve hatta bir kadına bir er-
kek kaidesinin ortaya atrlması bu,
nun birtakım maddelere sokularak
kanunlaştrrılmasr sadece kendi ken-
dimizi kandırmaktan başka hiç
blr fayda temin eylememekte ol-
duğu aşikArdır."

Muzaffer Ozak'ın Yeni Niınetill İs-
ldıız ismincleki eserinde TalAk ve Nikah
bahislerine uzun sayfalar hasredildik-
ten sonra bu mes'uliyetin vebalini iza]e
etmek için kitabın en görünmez bir ke,
narına ştı ibretamiz kayıt iliştirilmiştir:
"... dini nikAh'rn yörini kanunu medeni
almış bulunmaktadrr... Demokrasrmr,
zin payidar olmasınr Allahtan niyaz ey-
leriz."

Gene çocuklar için hazrrlanmrş bir
metne bakalrm: "Kader, Kaza, Alın
Yazrsrna inanmak" şeklindeki bir
serlevhanrn altındaki izahat:

"... dünyanrn Ulu Tanrının "Kader"
ve "Kııza" srndan başka bir şey ol-
mıyacağına iıranmak müsliimanlık-
tır.
"HattA elimize aldığrmrz bir bardak
suyu içmemiz, ağzımıza sokttığtı-
muz bir lokma ek_meği dahi yememiz,
yine Cenabı Allahın kader ve kaza-
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siledir. Cenabı Hak dilemese ağ-
zımrzdaki lokma bile boğazımı.zdan
geçmez, },ere düşer za_vi olutr."
Herhelcle gayet muğlak teolojik bir

mescleyi bu katlar bıısite irca etmiş ol-
maniıı çocuklarda doğuracağı aksülame-
li tahmin etn,ıesinden olacak, müellif
hernen arkasrnclan ilAve ediyor:

"Bize |dzım olan çalışınakta kusur
etmeııeİi ve tembellik yapmamak,
tır"

(Salilı Yeşil, Türk Yavrusunuıı Din ve
AhlAk Bilgisi, S. 15)

Fakat hususi neşril-atın yanrnlla
ıı-ıj.lli eğitim programtnda kabul edilen
cliır kitaplarnda hiç te aydın bir İslAml
ciüşünceye dayanmayan kısrmların bu-
lunmasr hakikaten teessüfe şayandır. Me-
selA ilkokul kitaplarından D,tn Dersleri is-
ıııini taşıyan bir esere bakalınr. Bu kitap
ilkokullarda ı,erilen din clersleriırde kul-
lanılınakta r.e mektep çocuğunun din i-
1e oian ilk temasını sağlamaktadır. Ki-
talıııı lıaşlangıcında şu'sözler ı,ardır:

Beıı Müslüıııanznı

"Allaha çok şükür lıeır müslüma-
nım, müsliiman doğdum, müslil-
man yaşıyacağım.

"Anam Babam müslümandır, cle-

dem atam müslümaııdır
"Soytirn sopum müslüman gelmiş_
ler, ınüslüınan yaşamrşlar, müslü-

man gitmişlerdir."
1İltotul Kitapları, D,in Dersleri, I.

S. 6)

Bir şahsrn soyunuı1 sopuııun bir o-

tokratik rejimi kabul etıniş olması sal-
tanatın yenideıı tesisi içiir ne kadar
kifayetsiz bir delil teşkil ediyor-
s3. bu gibi bir ifade de ayni de-
recec'le kifayetsiz bir ispat tarzıdır. Bil-
iiussa genç dimağların bu takım muga-
latalarla dinlerine bağlılıklarını temin et-
ıneye çalışmak, başlangıçtan itibaren
lriisnü niyetle hareket edilmediğini gös-

termeye kifidir. Aslında buradaki ifade-
ı-ıiıı başka bir şekli olabileceğini yirmi
beş sene evvei yazılınış olan ve ilk mek-
telılerin dördüırcü sınıfıncla okutulmak
iizere hazırlanclığı ibaresini taşıyan bir
kitalıtan anlryoruz. A. Halis tarafınrlan
lıazırlanan bu kitap çok daha ileri bir
zilıııiyetin ifadesidir. Eserin ilk birkaç
sayfası din mefhunıunu izah etmeğe
talısis eciilmiştir, İlk cümlesi 'Din in-
saıılar için en büyük bir rabıtadır" şek-
lincle başlayan bu eser, daha sorıra
muhtelif dinlerin izahınr yapmakta ve

arada şu kaydı da ihtiva etmektedir:
"Esasen her din fazileti emreder, fa-
kat İslAm dini insanlarııı lıugünkü ya-

şayışIarrna göre, en uygun, en sade bir
Cin olduğu içiıı lrerkes tarafından se-
vilir".

"So;.qrn soputıl \(üsliiııaır gelınişler"

ifadesiııin iptidailiğiııin yarunda ilıret
ı,erici bir vesika.

Yirmi beş sene evvel yazrlmış olan
Lıu eseriıı gösterdiği bir husus bilhas-
sa üstüırcie durulmağa değer. O da bu
gilıılercle neşreclilen en güvenilir din
kitaplarıncla bile iptidai bir din anlamı-
na doğru lıir cereyanın mevcut oluşu,
dur. Buı-ıurı tarihi sebeplere irca edi_
leiıileceği mulrteıııeldir. Moclern bir İslA,
n,ıi göriiş temin etmeye çahşmrş olaıı
lıareketlerin karakteristik vasfr osmaırlı
İmparatotluğuıruıı haricinde ortaya çrk-
mış olmalarrdır. Cemalettin el Efgani,
\,Iuhammed Abciu gibi İslAma bir yenilik
katıııak İsteyen şahrslar hep Osmanh İm^
paratorluğunuır dışırıdan gelmişlerdir.-
Pakistan'da . bile dinl bakrınclan bir ye..
nilik cereyanr mevcutken kendi mem.-

leketimizc]eki İslAm şekli muhafazakAr
lığı ile şöhret bulmuştur. Dine kimse,
kritik bir gözle hatta kritik bir dinci gö-,
zile baknraya cesaret edememiştir. Ziya
Gökalp'ın fikıh lrakkındaki fikirleri bi-
le umurn uleıııaya tesir edememiştir.
Ancak bugün ııreınleketimizdeki dini ip,
ticlailik cereyanr karşrsında kendilerini.
dindar addedeıılerin ve din alimlerimi,
ziıı lAkaydileriııi terketmeleri lAzrmdır..
Mühim Anayasa problemleri ortaya çıka--
raıı meselelerle lıalli müşkül durumlar
yaratmadan ewel biraz kendi lıaneleri-
ne lıir çeki düzen vermeyi kendilerinden
lıekleriz.

I956 Bütç eSJ

İktisarli giiçlüklerimiziır irad bir saf-
lra5,a girııesi yüzündeır, 1I}i6 bütçesinin
önemi, diğer yıllarınkiırdeıı çok fazladrr.
I\(eclise getirilen yeni yıl bütçesinin, lıil-
lıassa umuıni iktisadi gidişiıniz bakımrn_
Caır maıridar yönlerini, dikkatle tahlil
etmek icalıeder. Bu yazrrla, milli ekono-
ıııi içinde de,ı,let sektörünüıı, gerek mas-
raf, gerekse gelir ve boı,çlarıma yönle-
riirdeıı ııe gibi bir faaliyet istikameti ttı-
tacağınr göstereıı bütçe tasarısı üzerin-
deki düşüırcelerimi ifade etıııek istiyo-
rull].

Geçeır yıl Forum'uıı 15 Aralık 1954
ve 1,5 Ocak 1955 tarihleri arasında çıkan
sayılarında, 1955 yılı bütçesiıriıı isabetsiz
ı.e zararlı yönlerini, muhtelif yazılarla
beiirtıııeye çalışmıştrk. EvvelA 1956 büt-
çesi lrazırlanırken, gerek gelir gerekse
masraf tahmiıı ve tahsislerinde hesaba
katılırrası gereken en mühinr unsurun hiç
ctikkate alınmadığı noktasr üzerinde
ciurrfıuştuk. 1954 yılıı-ıda kötü giden hava
şartlarr yüzünclen, zirai gelirde % § ei-
varrrrda bir diişıııe olacağını ve bunun da
milli lrasılada % L0 kadar bir az;ılmaya

şol açacağııır ira}ıer ,ı,erırıiştik. Bu nis-
bette azalan milli lıasılaya rağnen büt-
çe masraflarını, takriben % B0 civarında
yükseltmeni. (,2* milyardan 3 milyon
T. L. na) iktisadi aklıselimle telif edl-
leıııiyeceğini, ı,e bu şekilde lrazrrlanaıı
bir bütçede denklikten bahsetııenin ha.
yal olacağını belirtmiştik. Nitekim 1056
bütçe gerekçesiırde verilen rakamlar,
9 aylık bütçe tatbikatına dair verilen
tefsilAt bu görüştiınüzü teyit etmiştir.

Bütçe gerekçesinde 1954 yılıııda Gay-
rr Safi Milli hasılanın, 19,53 yılıııda sabit
fiatlarla (1948 yılı fiatlarıyla)' 14.{66 mil-
yoıı T. L. dan. ,13.100 mil},on T. L. na
düşmüş olduğu gösterilmektedir. Cari
fiatlarla bile 1954 G. S. Milli hasılası
1953 yılıııdaki seYiyeyi bulamamıştır. 1955
btitçesi, arazi ı,ergisine zam teklifinin
reddedilmesi ve bazı masraflarrn artırıl-
nrası yüzündeıı 240 milyon T. L. lık bir
açıkla kabul edilmişti. (Varidat 2.0&} mas.
rafiar 3iB0 milyoıı T. L.). Aşağıda daha
etraflrca temas edeceğimiz gibi, yaz ba-

şrnda bazr tekel zaınları v.s. sayesinde
ve umumi fiat seviyesindeki yükselme-
leriıı yardımı ile g ayhk devlet varidati,

1399 ınilyon T. L. na çıkabildi.
Gerçekteıı 1955 yllr bütçesinin yük-

sek nasraf politikası, bu bütçenin tat*
bik devrcsiııcle iktisadi istikrara yardrn
etınek şö1.1e dursun, onun bozulmasını
büsbütün şiddetlendirmiştir. Geçen yı--
la nisbetle toptan eşya ve parakende fi-_
at eırdeksleri, % \5-2ı0 civarrııda artrş--

lar kaydetmiştir. Dış alemle mul,azene-.
ırriz geçen yıla nisbetle büsbütün bozul_-
nuştur. Artaıı fiat seviyesi, spektilAtif
gelirleri, işçi ücretlerini, memur ve ınüs..
talrdem maaşlarııır artırmaya teşvik e-,
clerek, fiat, ııalil-et ve gelir enflasyonuı
içiııe giren iktisacli hayatın istikrarr te--
mellerinden sarsrimrştrr. 

;

Bu yılıır lıiitçesi gözden geçiriliı,ken,
Iıer şeydeır evı,el 1955 bütçesiııin hatala-
rıırdan ne derecel,e kadar kurtuldıığu a-
raştırılmalıdır. Btrnun için de, 1§56, büt-
çesiı,ıiır, yeni yılrn iktisadi realitesiyle
ııe clereceye kadar ahenkli olduğuıru
bu]ınak icaberier. Gayet genel bir he-
saplama ile bu lrususa dair bazr ilı uç_
ları buluırabilir. 1056 yılr bütçesinin ge.
lir ı,e rnasraflarıırı 1955 yılı içinde teşek-
kül eden gelir ve istihsaldeıı alriıacak
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-devlet payı olarak farzedersek, (') bu
takdirde, içinde bulunduğumuz ikti-
sadi realiteye uygun bir bütçenin hacmi
.hakkında bir fikir sahibi olabiliriz. 1955

_yılında zirai istihsalin 1954 e nisbetle
% N - 25i civarında bir artma gösterdi-
:§ni biliyoruz. Bu hadise milli gelirde
,7o 10 civarında bir artma beklenmesi ge-
rektiğini ifadc ıler. Mevcut vergi-strük-
türiiniin deği ,ıiıiyeceği (yani vergi nis-
jlıetinde artrrnl* ve yeni vergi koyma
.olmıyacağını) farzedersek, bu hadise
,devlet varidatında da % 7a kadar bir
.artma beklenebileceğini ifacle eder. Şu
.halde 1955 yrlrı.i:, tahsil edilmesi muh-
temel olan ver,:; tutarrnıı-ı (vergi mü-
ıteı,,,kkiliğinden sarfınazar eclerek) % |O
.nisuetinde bir miktarı kadar variclat
biitçesini artırmak, 195,6 yılı için isabetli
.bİr hareket 6]1ııilu. Geçeıı yıilarcla ı,a-

(n) Bu faraziye müırakaşaya olcluk-
ça müsaittir. Milli gelir hesaplarrnda,
takvim yılı milli geliri ile mahsul yılr
.hasrlasından ejtle edilen gelir lıirbiri i-
.çine girmektedir. Mesel6, 1956 takvim
.yılı milli gelirine, 1955 yazı esnasında is-
tilrsal edilen ziral malısulün bir kısmı-lthal edi]mekterlir. (İstatistik Geırel
Müdiilüğü, 'l'üı:kiye Milli Gelir 1938 -

1.952 Ankara, 1951.) Bu vakıadan lıare-
]ket ederek, 195ı6, yılı bütçesi ile 1955 yılı
:geliri arasında bir münasebet bulunma-
;$ ğerektiği neticesini çıkarabiliriz. Bun-
dan başka hiz.nıet erbabınınki hariç, ge-
ltr vergisi ve kurumlar vergisinin rnat-
rahr bir ewelki takvim yılırrda doğan
gelirdir. Bun.unla beraber vasrtalr ver-
gilerinkilerde ise matrah cari bütçe
dewesinin gelir ve masraflarıdrr. Bu se_
beple takvim yılı ile bütçe yılının birbi.
rıne tam intibak etmeyişi, bazı vergi mat_
rahlatının tahakkuk ve tahsil edildikle_
ri deı,reden farklr devre içinde bulunuşu,
,milli gelir ve masraf hesapları ile, büt_
-çe gelir ve masrafları arasında bir a-
iıenk kurulmasrnı_ zorlaştıran tınsurlar-
,dır. 1919 a kadıır birkaç yıl bütçe yılı-
:nın, takviııı yılı ıçine alıııışı bu güçlüğü
biı, dereceye karlar önliyebilirdi. Fakat,
kanaatımca, Türkiye gibi milli gelirinde
ziraatiıı öneıni btiyük olan bir nremleke-
tin, mılİ sene lıaşr olarak takvim yrlr
veya Mart başı gibi tarihleri kabul et-
mesintlen çok, malrsul yıhnın başı olan
Teııınuzu başlangıç kabul etınesi dalıa
makul olur. İlk baharcla ekim ı,e malı-
§ul durumu hakkında bir fikir edindik-
ten sonra, amme gelir ve ııasraflarınl o-
,na göre ayarlamak dalra isabetli olur
kanaatindeyim. Amerikaıı mali yılrnın
.da Temmuz içinde başlaması, lıtitçe dev-
resinin takvlim yıh ortasında başlatıl-
masında isabet olduğunu gösteren bir
-delildir. Bu takt-lirde inşaat mevsiminin
ilerliyeceği ve gliı,işilecek inşaat masraf-
larr ile milli gelir arasrnda ahenk kur-
nanın güçleşeceği ileri sürü]cıbi]ir. Fa-

;kat bu gibi töli meseleleri devlet vari-
,dat ve masraf]arı ile, ıııilli gelir ve
Tnasraflarrnda ]ıir ahenk ' kurulap
'hedefine feda etııemek icabeder.
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ri«]atrn artış nisbetleri, milli gelirin ha-
kiki (yani şabit fiatlar seviyesirıden) ar.
tış nisbetlerini aşmıştır. Bunun en mü-
him sebebi, umumi fiat seviyesinin si,ir'_
atle yiikselişidir. Fiat seviyesindeki
yükselme, masraflar üzerinden alınan
vasıta]ı vergilerde, ve kazancr yükselen
iş aleminin ödediği bazı gelir vergilerin-
de bir artma meydana getirmiştir. Bi.
nanaleyh bütçe yılı başında, hakiki
milli gelir artışı hesaba katılarak ve
müsbet bir fiat seviyesi farzolunarak
yapılan varidat tahrninleri, fili tahak-
kukunclan az olıırsa, kabahatı yanlış tah-
min ve hesaptaıı ziyade, enflasyonist bir
bütçenin meydana getirdiği şartlara i-
zafe etmek daha doğru olur.
. 1966 bütçesi varidat tahmiıılerini,
gerek nıevcut vergi strüktürünün milli
hasıladan alacağı nisbet esastndan ha-
reket ederek, gerekse bazı vergilerin g
aylık tahsilAt durumlarr i]e 1956 tah-
ıninleriı,ıi karşrlaştırarak ınütalAa er_le-

cek olursak, şöyle bir neticeye varırız:
Dokuz aylık devre esnasındaki tahsilAt,
2.7E9 ınilycııltık variclat tahminlerinden
1.989 milyonuıı tahakkuk ettirilcliğini i-
fade ecler. Bu rakam umuml varidat
tahııinin % 71.3 üdür. Aylık vasati tah-
silAt 221 nıilyoıı T. L. oldtığuna göre,
lıı-itçe ı,aridat tahminleri sene sonunda
(ıııi.iteakip üç ay tahsilAtı, eski aylar va-
satisinclen ayrılmazsa) ancak 1ıt0 mil-
yon T. L. civarında bir noksanla ta.
hakkuk edecek rlemektir. Halbuki geçen
yıllarııı aylık tahsilAt durumundan mü-
şahade ediyoruz ki, bütçe yılının son 3
ayıncla tahsilAt ilk dokuz ay]n vasati-
sinden % 10 kadar noksan oluyor. Bu-
nu hesaba katarsak, aşağdaki cetvel-
deı,i, 1955t tahminleri, tahsilAt ve 1056
tahminlerinin sağlaml* derecesi hakkın-
da bir fikre sahip olabiliriz.

Bütçe Gelirleri
(milyon T. L.)

1*t5 1955 1955 1050
Tah- Tah-
mini (9ay) (12 ay) mini

Gelir \iergisi 620 541 m 750
kurumlar ver-
gisi 110 17 100 L20
Muaınele Ver-
gisi (ithalat, ima-
lAt, banlıalar) 61' 36E 4X5 6,25

Güımrük Ver-
gisi 2l0 19S 250 290

Şeker, Glikoz
\.ergisi 2,15 79 102 Z35
Tekel Savun-
ma Vergisi
Damga resmi
Tapu borçlarr
Tekel Hasrlatı

Kaynak: Maliye Bülteni, 31 Aralık
1956 ve 19s Bütçe Gerekçesi.
Bu tablo, bütçe varidatının dörtte

ilçünii veren bazı gelir kalemlerirıde, 1955
bütçesinde yapılan tahminleri, 9 aylık
tatbikatın verdiği neticeleri ve bunlara
göre geriye kalan 3 ay içinde muhtemel
tahsilAtın clurumunu ve nihayet 1856 tah-
minlerini göstermektedlr. Bu, .7gr^g1 tr.-

lemleri içiııde Gelir vergisi, tekel hasr-
Iatr müstesna diğer bütün kalemlerde,
varidat talıminlerinin 1(il milyon civa-
rında tahakkuk etmediğini göstermekte_
dir. Vaziyet btı merkezde iken Kurum-
lar, ınuamele, gtimrük,.şeker istihlAk
vergileri r,e clamga resmi ile iapu harç-
larında, hiç bir esasa clayanmayan fazla
tahminlerde bulunulduğu intibaı edinil-
mektedir. 1955 yılı varidat talıminleri,
son üç ayda tahsilAt vasatisinin ilk 9
ay vasatıSine nisbetlÖ % i0 düşeceği he_
saba katrlırsa, 200 milyon'T. L. ciı,arrnda
bir açık verecek ı,e takriben 2.6@ mil-
yon T. L. civarıncia tahakkrık eclecektir
demektedir.

Biitçe, bir evvelki yıl tatbikatı ve
mevcut senenin iktisacli gelişmeterine
göre sekil aldığına göre, 1ffi yılı büt-
çesi variciatı, 3-030 milyon T. L. lık mas-
raf bi.itçesiııe nisbetle takriben 40O - 430
milyonlrık bir açıkla kapanacak clemek-
tir. }Iamafih bizim masraf biitçemizde
her yıl, % 5 civarında bir tasarruf ken-
cliliğinclen vukua gelmekteclir. Bu nok-
tayı hesaba katarsak cari yıl bütçesi a-
çığı 25ıt} - 3ü) milyon T. L. civarıncla ola-
cak clemektir. Nitekim biitçe yılı ba-
şındanberi, hazinenin Merkez Bankasın-
tlan aitlığı avansıı-ı hacmi, masraf ııe va-
riclat akın-ıı arasınclaki açığın hacmi,
hakkınila bir fikir verebilecek clurumda-
dır. Biitçe yılı başında Hazinenin Merkez
Bankasıırclaki aı:;1nsı 3;0 milJron kadard,r.
Halbulıi 3llXII/55 tarihli Nlerkez Bankasr
haftalık vaziyetiııde avans 305 milyona
çıkmıştır. 24/X|l/55 tarihli Hazine haf-
talrk vaziyetinde, hazinenin serbest ban-
ka rnevcuclu 12"5; takyitli banka ınevcudu
ise 66 milyon kadar görüniiyorclu. Bi-
nanaleyh btı rakamlar da bize varidat
ve masraf arasındaki açığın 2il) . 2§0
milyon T. L. civarrnda olmasr icabetti-
ğini teyid etmektedir.

Önümi.izcleki yıl, masraf ve gelir se-
viyesi aynı, clenk bir bütçe yapılmak is-
teniyorsa, ve biltçe operasyonları dlşın-
c-laki sektörlerin cle enflasyonist faaliyet_
lerinin önleneceği farzedilirse, bu tak-
dirde 1956 bütçesinin masraf ve gelir
hacminin ııe olmasr icabettiği kolaylıkla
tahmin eclilebilir.

1955 btitçe varidatı 2.600 milyon o-
larak tahakkuk ecleceğine göre, ve ,1955

ınilli geliri bir yıl ev,f€lkine nisbetle
7o Ia fazla olacağına göre, 1956 bütçe va-
ridatını 2.850 - 2].900 milyon T. L.
(20m X 1,/10 hesabıyla) olarak tahmin
etmek isabetli olurdu. Hakikaten ye-
ni vergi koyııadan, mevcut vergilerin
nisbetini yükseltmeden veyahutta önü-
müzdeki yılda cla enflasyonun şiddetini
claha da artırmış olarak devam edeceğini
peşinen kabul etmeden, başka türlü dü-
şiinmek zorclur. Biitçeyi hazırlryanların,
1,956 cja 3.3ı6.j milyon T. L. lık bir ı,ari-
cltıtı ııe suretle temiıı edecekleri husu_
sunda, en tıfak rasyonel bir mesnet a-
ramak hakjkaten beyhudedir. Kanaatl_
mızca cievlet masraflarrn]n 3.369 milyon
seviyesincle tayin edilmesi ile, 1956 da

1ü59 lil0 [68 179
110 öı 85 1ı0
55$5272
194 772, !,20 2ı26'
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enflasyonsuz ve yeni vergisiz, talıakku-
ku muhteıiıei varidat arasında 4m - 450
nıilyon kıicl;tr bir fark r-ardır. Başka
bir deyiınle, 1ı}56 bütçesi lıu güırkü şek-
liyle 400 - 450 ınilyoı,ı l<adar bir açık gös-
termekteciir, (''*) Hai)ıuki ekoırcmilni-
ziır diğer bütüır sektörleriııiiı, etıflasyo-
ııu körüklel-ici faaliyeti ültuvacehesinde,
clevlet bütçesinin, değil bu kadar bül,ı-ik
açikia hazırlanmasi, hatta hakikateıı
denii olması bile kAfi değildir. Devlet
enfiasyonu clurdurma azmindeyse, Mec-
lise getircliği 1ı956 btitçesini çok daha
başka türlü lrazırlamalı5,dı.

Devlet masraflarrırın strüktürüne ge-
liırce, cari ınasraflar, bilhassa devlet
memurlarna verilecek ikramiyenin se-
nede 5 defaya çlkarrlmasl dolayısryla,
bu yıl geçen seneye nisbetle 2.ü}7 mil-
yondan Z.,SM ınilyon T. L. na Vo 13 kae]ar
aıtmlştlr,. Yatrrlm masraflarl ise BOB

milyondan 929 milyona, % 3 kadar art_
mrŞtır.

yenideıı kurulan lriikümetin, Mec_
liste okunalı programlncla, Maliye Ba-
kanrnrn Bütçe Encümeniırc}eki demeci yıl

(ı:*) Foıunı'un §on sayısrırdaki lıaş
yazıda, 19.56, bütçesiniır clenk olmasr ilı-
timalindeıı lıalrsediiişi, yukarıdaki tah-
lillerimizde dayandığımız mutalar ışr-
ğında çok ııikbince lıir talıııriır olarak ka-
bul edilınelidir. Biitçe gerekeesi ve Ma_
liye Bülteııiııdeki bilgiler bu rrcktayr
şimdi oldukça aydrnlatııış bulunmakta-
drr,

içiırd ı: ı: rtık ş, eıri ya'ı.ırıınlara girişilmeyip,
eskici.,iı başkalarının ikmal edileceği yo_
lunda idi. Gerek yatırımların lracmi, ge-
rekse verilen tafsilAt, bu vaadin tahak_
kuku lıahsinde bazı şüpheler yaratmak-
tadlr. Gerelıcede yatırımların sahaları-
ıra dair verii,:n bir tabloda bilhassa zi-
ıaat ve ulaştırmada yeni bazl teşebbüs-
1ere girişileceğini ifade eden cesamette
yeı-ıi tahsisat istendiğini göstermektedir.

yatzrımların solıcsz

Eııdüstri
Ziraal
L;laştırma
Bayındırlık

Kaldı ki 92ı9 milyon T. L. ııı bulan dev-
let ;-atırıııılarrnıır bilfiil talrakkuk et-
ııre imkAnr bulunup bulunmadığı, enf-
lasyonu teşr.ik edip etmiyeceği ayrı bir
ı-ıreseledir. Bilhassa devlet yatırımların-
cla masrafın % ,Afl - 50 siniıı, ithal mal-
leırrna teveccüh ettiği bilinnrektedir. Bu
cesamette bir devlet yatırımınrn önü.
müzdeki yıl içirıde 400 - 4S milyonluk bir
döı,iz talısisiııi gerektireceği aşikArdır.
Acaba c[ış ticaret durumumuz üzerine bu
ııasıl bir tesir icra edecektir.? 19.56 yı-
lında itlıalAtımız (bütçe gerekçesine gö_
re) 1,383 milyon T. L. olduğuna göre,
1956 cla ilıracat gelirimizin ve dış yar-
clrınların (borç ödeme hesalıa katılmaz-
sa) aııcak 1.2O0 milyon kadar bir itha-
lAta imkAıı vereceğini farzedelim. Bu
takdirde yalnız bütçe masrafları ile dev.
letiıı, serına}-e mallarlna tahsis edilebi-

lecek <iövizin yarısrna sahip çıkacağ
kendiliğinden anlaşılrr. Zira, 19ffi mil_
yonluk ithalAtın azami dörtte üçü yal-
ıllz Serm;ive mallarr siparişine yÖneltile-
bilir. 9{;0 milyonluk bu tahsisten dev-
let 400 - 45i0 milyonunu kendine ayırır_
sa iktisadi devlet teşekkülleri, mahalli
iclareler (İzınir, İstanbul, Ankara Be-
lediyeleri bilhassa) ve hususi müteşeb-
bislerin rermaye mah ithal taleplerini na-
sıl karşıianabilir? İşte en ufak bir he_
sap ameliyesi ki, takip edilen hedefler
arasında, alıenk ve koordinasyona dik-
kat edilmeyince, nasrl mütenakrz ıreti-
celere vi,i,ilacağrırr açıkça göstermekte-
rlir^

En unıuııri ve iktisadi lrayatımızrn
gidişi bakınııııdan en maniclar vecheleri
iizerinde, bütçe ta§arısrrra dair müşa-
lracleleriıırji: neticesini şöylece ifade ede-
biiirim: ]ı,j6 bütçesi, hüküııretin eski
1,illarda zilıııil*etine hakim olan husu_
siyetleri tıişrıııaktadrr. Bütçe gelir tah-
ııriırleri, realist faraziyelere dayanmryor,
eski yıllarda cılduğu gilii enflasyon sene-
lerincle l.ıılıarması gayet tabii olan dev-
let va.riiiııtıırııı uyandırdığı rahatlık iti_
yaclr devaı-ıı ecliyor. Bu bütçe enflasyo_
ııu kontrol ı,c öııleme, dış ticaret mu-
ı,azeıresiıri tesis etmede müsbet, tesir*
ler icra otmek şöyle dursun, bilAkis kö-
rükleyir i r,,e ağırlaştrrrcr bir rol oynaya_
caktır. lıtı bi.itçenin meclisteıl, esaslr de_
ğişikliklere (gelir ve masraf ceplresin-
cleır) uğramaclaır geçmesi, önüınüzdeki
yıl içiıule, iktisadi düzen ve istikrar ii".
miclini sı,,,-a tliişüren en mühim bir amll
olacaktıı,.

,1955
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|tl7
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Seçim Sistemi Meselelerinde İstatistik Metodunun Tatbiki
Dr. Haydıı FURGAÇ(*)

]Vluiıtelif seçim sisteınlerinin karşı_
lılılı fayda ve mahzurlarrnın tetkiki, bil_
hassa aıral,asacrları alAkadar ederı bir
meseledir. Buııunla beralıer, seçim ne.
ticeleri rakkamlarla tezalıür ettiğinden,
nıevcut nıütalarrn istatistik usulleri1,1e
tahlili, bazı lıususil-etleri nıeydana ko1,--

mağa 1,ara.l,abilir. 1\(emleketiıniz(ie tat-
bili edilırıekte olaır seçiııı kanunun iie-
ğiştirilıııesi rııevzubalıis ol,rluğtı bu gün-
lerde. acii geqeıı lıususiyetleriıı nelerdeıı
ibarct olcluğunu kısaea izalr etmenin
fayd;ısrz olmayacağını clüşilndük.

Biliııcliği gibi, ınevcut kanuıxla seçiıır
çevreleri r-ilAyetlere tekalıül etmekte re
bundan ciola},ı kimiırdeır çok, kimindeıı
az sayıda ıı,ıelı'us çrkınaktadır. Büyüklük-
leri farklı çevreler kabul edilmiş olnıa-
sr bazr malızurlar doğurur.

Geı,ıiş intiirap clairelerinde, seçmeır.
ler, şahıslardaıı çok partilere rey vermek
teinayültinü gösterirleı, ı,e bu bakrmdan,
aynr parti namzetleriniıı aldrklarr reyler
arasındaki farklar ııislıeten küçüktür.
Burra mukabil, daha kiiçüık bir seçinr

çeı,resiiıtle ııamzetlerin elde ettikleri
reyleı, . rasıııdaki fark nisbeteır daha e_
heınm;. etlidir. Bu hususu küçük bir
misalle izalı etmek kabildir.

A ve B ile göstereceğimiz iki parti,
iki vilAyette seçimlere iştirAk etınekte-
clir. Birinci ı,ilAyetten !0, ikinciden 5
meb'us seçilecektir. Bininci vil1yette
reylerini kullanan seçmen sayısı 2O0 bin,
ikincide 1o0 lıindir. (Verilen bütün oyla-
rrır "muteber oy" olduğu farzolunmakta-
dır). Neticeler aşağıda gösterihniştir:

Birinci vilAyette namzetlere verilen
rey sayrsl. (bin olarak) .

A partisi B partisi
1m,5 s5
1,01]5 ı9lı5
1O2J5 gZ,5

1{ts,5 ffi,s
ı104,5 94,5
1ı05,5 95.5

, 106,5 96,5
1tri,5 97,5
1,18/5, 98,5
109,5 99,5

Yekün 1 ür.;1,0 9YJ,0

Vasati ,i,ü5, 95

İkinci vilAyette namzetlere verileır
rey sayrsl. (bin olarak)

A Pırtisi B Partisi
J 15 CI,5
4j,0 51,0
47 5 5ı2;5

49i0 5,4,C,50,0 ü55,5

Yekün 2i}7,5, 262,5
Vasati 47,5 5Z,5

Biriı,ıci vil6yette, ortalama olarak,
A partisi namzetleri 105.m0, B partisi
namzetleri 95.000 rey almrştrr. İki vaşa-
ti arasındaki fark on birıden ibaret ol-
makla beraber, B partisinin hiç bir nam-
zeti seçilmemiştir. Çünkü rey verilir-

(*) Dr. Haydar Furgaç İstanbut Ü*
niversitesi İktisat Fakültesi İstatistik_
Doçentidir.
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.l<en feı,tlerden çok mensup oltlı-ıkları
parti ı:azara alrnmış, binrıetice reyler
bir namzetten diğerine az tahavvül et-
,miştir. Dikkat edilecek olursa, yalnız
partiye aidiyet göz önünde bultındtıru-
;llıp fertIer kat'iyen nazara alınmasa,
}bütün namzetler eşit sayıda re}z alırlar.
iBuna mukabil, ferdin oynadığı rol ne
kadar mtihimse, muhtelif namzetlerin
a]dıkları reylerin teşkil ettiği seri o nis-
pette rnütehavvil olacaktrr.

Birranaleyh reyler serisinin az veya
çok ırıütehavvil olması seçmeırlerin ne
Cereceye kadar partiye aidiyeti, ne de-
receye kadar ferdi unsuru nazara al-
<'lığını meydana koyacaktır. Aşağıcjaki
rnisalde, mütehawilliğin nasıl ölçiildii-
ğti gösterilmiştir.

vasatiden ınhiraflar

karesiinhiraf

Reyler
(bin o]arak) (bin olarak) (milyon olarak)

Yekfırı 6 36
Vasati 2 , |2
T. İ. 0,816 .0,816

İki seride de, haciler arasrndaki mut_
]ak farklar aynı olmakla beraber, nisbi
farklar birinci seride çok daha ehemmi-
yetlidir. Nitekim birinci seride hadle-
rin ortalama büyüklüğü 2 iken, diğe-
rinde 12 clir. Bu hususu nazarı itiba-
ra alarak tipik inhirafı, ortalamanrn yüz-
desi olarak ifade ederiz ve böylece ta-
|ıouuül katsayısı veya emsali denen öl-
çüyü ktıllanmış oluruz. Son misalde,
ilk serinin.tahawül katsayısr için:

0,816 x 100
T,K, - vo - Eo 40,8

z

İkincl serininki için

0,816 x 100
T.K.=% -vo6,8

|2
'l-ıtılunmıı 

şttır.

Şu halcle, "geniş intihap dairrele.
riııde, seçınenler şahıslardan çok par.
tilere rey verrıek temayülü gösterirler"
denildiği zaman, seçim çevresi büyük_
lüğü ve talıavviil katsayısı arasırx)a menfi,
bir nıünasebetin mevcudiyetl kabul edil.
ııı§ olur. Diğer bir ifadeyle, seçim çewesi
lıtiyüdükçe, yani seçmen ve intihap e-
dilecek meb'us sayısr arttıkça, muaJryen
bir partinin namzetleri tarafindan alr-
nan reylerin meydana getirdiği serlnin
tahavvtil katsayısr umumiyetle azalmak-
tadır.

Şimrti ilk verilen misal ele alınacak
olursa, birinci vilAyette, iki partinin or_
tıılama olarak elde ettikleri rey sayısr
arasındaki fark ı105.000 - 95,000 - 10.000
rlir. İkinci vilAyette fark, bu sefer, B
partisinin lelriıre 5,.000 dir. Fakat ilk
vilAyette §eçmen salısı 200, diğerinde
1,00 bin olduğundan, nisbi farkın iki vi.
liyette de aynr olduğu söylenebilir. An_
cak ilk vilAyette A partisine mensup
namzetlerin alükları reylerin tahavyül
katsayısı hesaplandığl zaman qo 2,74, B
1ıırtisi için de % 3,02 bulunmaktadrr.
Serilerin mütehavvilliği çok düşük ol.
duğundan, reylerde tedahül mevcut de-
ğil ve meclisteki yerler A partisi tarafın-
dan kazanılmış oluyor. Halbuki ikinci
ı.ilAyette A partisi için tahawül katsa-
y|s| Ec 4,47, B partisi için 7o 4,04, müte_
lıavvillik birinci vildyete nazaran daha
yüksek olduğundan, reylerde tedahii]
mevcut ve neticede bu vilAyette A par-
tisi bir meb'usluk temin etmiş oluyor.
Einaenaleyh, iki partinin ortalama o-
ltii,ak alclıklarl rey sayrsı araslndaki nis-
bi far]< mrıhtelif vilAyetlerde aynı oldu-
ğtı takrlircle. büyük vilAyetlerde tedahül
ihtiiııali daha az. küçük vilAyetlerde da-
ha faz]adır. Aşağıdaki gibi bir vaziyetle
karşılaştlğı;ı ızı farzedeIim:

Şehir
Ntifus

VilAyet
Niifus

(1000 olaralı
İştanbul
Ankaıa
izmir
Adana
Bursa

(1ı000 olarak)
s8B

2§
22B
118

' 104

Görüliiyor ki, şehrin nilfus bakımrn-
dan işgal ettiği sıra ile bağlı olcltığu rıi-
liyetin eheııırriyet sırasr arasında müs-
bet bir münasebet mevcut. Halbuki şe-
hir ve köy niifuslarının iktisadi ve iç-
timai bakınılardan inkisamr aynı değil-
dİr. Farzedelim ki A partisinin progra-
mı şehirli araslnda B partisinin prog]:a-
mı da köylü arasında daha çok ttıtun-
muş olsurı, Bu takdirde uinumiyetle
A partisi biiyiik, B partisi küçük inti-
hap daireleriııcle kazanacaktrr. Fakat
geniş çevıelerrle tedahül ihtimali daha az
olduğuııdan, şehirli köylüye nazaran ha-
kikattekinden daha yüksek bir nispette
temsil edilıniş olacaktır. Gerçi bu gün
mevcut partilerimizin programlarıncla
bu kadar kat'i farklar mevcut değilclir.
Fakat stir'atlenmeye başlayan şehirleş-
me temaytilii de göz önüncle tutulursa,
bu mahzur yakın bir istikbalde belirebi-
lir.

Nihayet, bu usul sayesinde, iktisadi
veya içtinıai lıakıırılardan çok mütecanis
zümreler, mecliste hakiki ehemmiyetle-
riyle katİyen miiteııasip olmıyan bir
mevki işgal edebilirler. Nitekim, reyle-
rin tamamrnr menfaatlerini kortıyacak
partiye vererek galibiyetini sağlıyabi-
lirler. Halbuki, lıilindiği gibi, bu kabil
gruplara daha çok büyük şehirler, yani
geniş intihap dairelerinde rastlanrr.

Yerilen kısa izahattan anlaşılacağ
üzere, memleketiınizin bütün seçim çev-
releri için, aynı parti namzetleri tarafln-
dan alınan reylerin ne dereceye kaciar
tahavr,ül ettiği meydana konulursa,
farktı büyükliikte çevreler kabul etme-
nin fayda ve mahzurları daha iyi belir-
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Yekün 1050

Vasati 105

0,0 82,50

. Birinei sütundaki reylerin vasatisi
105 bindir. İkinci sütunda ı,asaticlen in-
hiraflarrn cebirşel toplamı srfıra eşit-
tir. Bunun için 3 üncü sütunda inhiraf-
farrn kareleri a]ınmr§, ve karelerin ye-
künu 82,5 milyon çıkmıştır. Şu hal<le
,crta]ama olarak inhiraf karesi 8,25, mil_
,yondur. Bunun kare kökü alınırsa 2,872

bulunur, Son ölçüye ti,pik veya standard
inhiral denir ve bu ölçü bir hAcliseııiıı
,,inütehaı,ı.illiğini tayine yarar.

Farzedelim ki, nazara alınan seçim
çeı,rıelerincle, seçmenler A partisinin bü-
tün namzetlerine aynı sayıcla rey verıniş
o}sunlar, meselA 105 bin. Bu takclirde,
serlnin ,ortalamasl 105 bin, ortalamadan
inhirafların her biri slflr, kareleri keza
srfir ve binhetice tipik inhiraf sıfır o-

lacaktır.

Buna mukabit, reyler arasındaki
farkların, ilk misaldekilere nazaran iki
misli olduğunu farzedelim:
96, 98, üO0, t02, 104, 106, 1O8, tr10, 112; 114

Bu serinin ortalaması 105, fakat ti-
pik inhiraf ,SJI$ rlir.

Görüliiyor ki, muayyen bir hadise,
hep aynr kıymeti taşıyor, yani, tahav,
wül etmiyorsa, tipik inhiraf sıfıra eşit-
:tir. Diğer taraftan. mütehavvillik]e be-
:raber, tipik inhira.fın kıymeti de artar.

Ancak tipik inhirafln he§abrnda mut-
]lak farklar göz önünde bulunchırtıirır.
,Misat olarak şu iki seriyi alahm:

I4

oı,talama oiarak
alınan rey

Seçmen, Meb'us
Vildyet sayrsı sayısı A Partisi B Partisi
I 6ü.m0 30 3,18.o00 2E2.0o0
II 200.000 10 94.000 106.000
III 2ü00.000 10 94,.0oo 106!000
IV' 200.000 ıo g4.o00 1o€.0o0

1.200.m0 60 600.000 600.000
Bütün vilAyetlerde ortalama rey sa-

yısı arasındaki nisbi fark aynı. Her par-
ti cem'an 600.000 rey almış. Fakat bi-
rinci viiAyette tedahü] ihtimali daha az
olduğundan, A partisinin, B partisinden
fazla meb'us çıkartmak ihtimali c'laha
kuwetlidir.

VilAyetin intihap clairesi olarak a-
lrnnıasrnrn diğer bir mahzrıru rnevcut-
tur. Umumiyetle yiiksek nüfuslu vilA-
yetlerin merkezleri büyük şehirlerdir.
VilAyet bizde de böyletlir. Nitekim 1960
Nüfus sayımı netice]erine göre, en bii-
yük 5 şehrimizin ve bağlı oldukları vi_
lAyetlerin nüfustı aşağıdakı gibidir:

1.166

8a0

768
50g

546,



tilnriş olur. MeselA, 195{ de İstanbul'da
yaprlan seçim ııeticelerinin mütehavyil-
liğiıri hesaplal,arak şu neticeleri bulduk:

Denrokrat Parti ıı.anır-;tlerinin ortala-
ma olarak alcirkları rey sayrsı 337 bin.
Tipik inhiraf: 6319. Taiıaı.vül katsayısı:
% 1g7-

Halk partisi ııaınzetierinin ortala-
ma olarak aldıklaı,ı rey sayr§l: 144 bin.

Tipik inlriraf: 7387. Tahavvül katsayısr:
% ,5.|4.

Yapılan ınüşahadeler gösterırıiştir
ki, umumiyetle iktisadi ve sosyolojik hA-
ciiseler, biyolojik hAdiselere ııazaran çok
daha az tahawül ederler. Ve biyolojik
hAdiseler arasrnda en az ta]ıavvül ,edeıı-

lerden biri olan insan boyu için talrav-
vİıl katsaJısı % 3 civarrndadrr. Elde e-

dileir % 1187 ve" % 5,,14 gibi r.ıkkamlarrn
karşrsı.nda uyanan intiba, büyük çewe_
lerde, ferdin,pek silik bir rol oynadığı. ve
mensup olduğu partlnih tamamiyle göl-
gesinde kaldığı yolundadır. Bu, ve },u_
karıda kısaca izah edilen sebeplerden do-
layı. birer mümessili olan dar seçim çev-
relerinin ihdasr, tetkike değer bir mese_
le teşkil etmektedir.

Şehrin tümünü kavıayan ptAnlı ça-
lrşmalar memleketimizde :,0 yıl ewel
başlainıştır. Hatta bütüıı -i'ürk Beledi_
yelerindeır inrAr plAııı isteyen Belediye
Yapr ve Yoliar Kanunuııuıı 1S3 de çıktr-
ğı düşüııülürse 30 seııelik müddet daha
ria kısalır.

İkinci Cilıan Harbin,, kartar Cumhu-
riyet deçriııiır imAr ve in.-:i1 faaliyeti An-
kara'da toplaıımış bulunuyordu. 19E da
başlal,aır iktisacli buhraıı Türk ziraati-
ni bı-il,tik ölçiide hırpalamıştrr. Buhran
der.resinde Aııkara drşınrl;ı görülen im6r
ve yapı faaliyeti Amme ı.ıktörüne giren
teşekküllerin yaptırdığı bazr okul, has-
talrane, yol, köprü, silo, ı,e fabrikalara
iı-ıhisar etınişti, demek ıııübalAğa ol-
maz.

İkinci Cihaıı Harbi t]evletin v€ fert-
leriii iıışa faaliyetini dılıa çok tahdit
etti.

İkiılci Cihaıı Harbini takibeden 10
seııelik devrede özel teşebbüs de inş ve
inrAr faaliyetine büyi.iıJ< ölçüde katılmış-
tır. Öte yandan 10 yıl öncesine kadar yal-
nız Ankara'da görülen yapı faaliyeti yur-
ciurr lıeınen lıeineıı her tarafina yayrlmak
istidadını göstermiştir Binaıraleyh mem_
leket ölçüsünde yeni girdiğimiz şehir-
leşıne, imAr ı-e inşa devresinde çok dik_
katli olınak r-e sağlanı arlıınlar atmak su-
rnağaretiyle birçok hatuları önlemeğe,
serma_\,e, emek ve zaman israfından sa-
kiiımağa muvaffak olabiliriz.

İmAr mevzuatrmızı giinüıı ve gele-
ceğiır ihtiyacına göre delıiştirmek, yapı
sanayimizi kurııak. bu işlerde çalrşa-
cak persoıreli 1,etiştirmek. arsa spekü-
lösyonunu önleyeeek tedbirleri almak,
bugütı karşıleştığımız ve ileride çok art-
masr mukadder olan süçlükleri haflf-
letecektir. Güçlüklerin tamamen ortadan
kalkmasına imkAır yoktur. Ancak ken-'di başarılı ı,e başarısız çalışmalarımızdan
ı,e başka ınemleketlerin tecrübesinden
faydalaıımak suretiyle imAr faaliyetle_
rimizcleki hata payrnı düşiirebiliriz

Aııkara. meınleket ölçüsündeki imAr
faaliyetleriınizde ders ve ibret alaea&-
mız zengin misallerle d<ıltrdur. Birçok-
larrnıızı clüşiincliiren bazı soru ve mese-

(i') Fehmi Yavuz Siyasal Bilgiler
Fakriltesi Şehircilik Profesörüdür.

imarcıit ğımız
Ankara MisAii

ielerin bir listesini çıkaraiııır:
A - Jansen plAnı Ankara ırüfusu-

nun 1980 de S0 bin olacağı kabul edile-
ı,ek hazrrlanmıştrr. Halbuki Caiıa şim-
diden şehrin nüfusu 450 bini bulmuştur.
Bu netice nasıl meydana gelmiştir? Baş_
ka hangi şehirlerimiz buna benzer bir
akibete namzettirler? Bu çeşit gelişme-
leri kendi haline bırakmak mı, _ı,oksa ka-
bul edilecek milli bir yerleşme sil,aseti-
ne göre sevk ve idare etmek ıııi daha
doğru olur?

B _ Ankara hemen her istikamet-
ten gecekondularla muhasara edilmiş bu-
lunuyor. İnrdr mevzuatına, alrnaı-ı sı-
kı tedbirlere ra&nen bu gecekoırdular
niçin bu kadar çok artrııştlr? ı,e halA
da yapılmaktadır. Nlevzuat çrkarmakla
gecekondu faaliyeti önlenebilir ıni? Mev-
ctıt gecekonduların yerine modern mes_
kenler koymak mümkün olacak mıdır?
Olacaksa nasıl? Olmıyacaksa buırlaı,ı is-
lAh ederek mlı.|y},en bir imAr devresi-
nin hatırasr olarak muhafaza mr edece-
iıi,z'|

C - Ankara civarında beş sene zar-
frnda, nüfusu bir çok vilAyet merkezle.
rimizden daha fazla olan (eıı az 30 bin)
bir şehir (Yenimahalle) doğmuştur. Bu
neticeyi orada tatbik edilen ucuz arsa,
müsait yapı kredisi ve inşa mecburiye-
tl gibi üç unsur meydana getirmiştir.
Bütün hata ve sevabı ile yenimahalle bir
laboratuvar mesaisi teşkil etmekte ve
memleket ölçüsünde girişeceğimiz şe-,
hirleşme ve imAr faaliyeti için alınacal<
derslerle dolu bulunmaktadır.

Ç _ Arsa fiatlarınrn bugünkü se-
ı,iyesine yükselmiş olmasr ı,e _vükselme_
ğe de devam etmesi Ankara imArrna ne
kazandırmıştır? Ne kaybettirniştir? Ar-
sa spekülAsyonu ile mücadeleye lüzum
var mrdır?

D _ Ankara'nın imArrnı münferid
bir hadise olarak mütalAa edebilir miyiz,
yoksa bunu nıemleket ölçüsündeki ikti-
sadi ve sosyal olayların Ankara'daki te-
zahürü şeklinde mi mütalAa etmek doğ
ru olur.

Ankara'dan daha bir çok misaller a_
lnabilir. Kanalizasyon şebekesinin te-
sisindeki gecikme, diğer yer altr tesls-
leri, imme hizmetleri, okulların yer-
leri, sahaları, çarşl, mahalle teşkili, ya-
pı kaçakçılığı ile mücadele... Hep ayrr

ve Aı,sa
Fehmi YAVUZ (")

ayrr tetkike muhtaç konulardır. Biz bu-
rada arsa mevzuuna biraz daha fazla yer
veı,nıek istiyoruz, Diğer konuları da sı-
rası geldikçe incelemeğe çalışacağız.

Arıkara'nrn imArr ve arsa meselesi:
1925 cle Türkiye Cumlruriyetinin iki

yaşındaki merkezi için arsa ile ilgili bir
katırıiı çıkarılıırıştrr. Bu kanunull numa-
rası 5B3. aclr da : "Ankara'd4 İnşası Mu,
karrer Yenimahalle için muktazi yerler
ile lıataklık ve merzegi arazinin şehre.
ınaııetirrce istimlAki hakkında kanun"-
dur.

Bu kanuııla Ankara belediyesiııe (c,
zarTraıl şehremaneti idi) Cebeci ve Mal-
tepeııiıı bir kısmr dahil olmak üzere
Çankayal,a kadar uzanan ve bugünkü Ye-
nişehirin kurulmuş bulunduğu takrir
beır 4 milyon metrekarelik bir sahanın
kanuni rteğer (191ı5 deki vergi kıymetinin
15 iııisli) üzerinden istimlAk yetkisi ve-
rilnıiştir. Bu kanunla ilgili müzakere
zabrtlarından birçok şehircilik ve ana-
yasa prensiplerinin hararetle münakaşa
edilcliğiııi anlıyoruz. I\Iüzakereler bil-
hassa şu dört nokta üzerinde toplanmıştı.

1 - O zamarüi mevzuat (istiınlAk
kararnamesi) mesken ihtiyacı için is-
tiınlAke manidir. Tasarıda bataklıkları
kurutınak ve mesken ihtiyat,ınr karşı-
lamak gibi birbiri ile hiç alAkası olına-
yan iki ayrı maksat için istimlAk der.
piş edilmiştir. Bataklık mahalleri ku-
rutarak sıhhi bir hale getirmek için der_
hal istimlAk yapılmalrdır. Yeni bir ma-
halle kurmak veya mesken siyaseti
gütnıelt lçin istimnk yoluna gidilmel§
midir?

2 _ Teşkiliitr Esaslye Kanununuıı
74 üncü maddesi mucibince:. "Deger pa-
rasr peşin verilmedikçe hiç bir kimse--
nin ınalı istimval ve mülkü istimlAk e*
dileııez" tasarrda istimlAk değeri olarab
vergi kıymetinin 15 misli kabul ediliyor:.
Böylece bir kanuni değer tesbit Teşki-
lAtı Esasiye Kanununa muhalif değil mi_
dir?

3 _ Eski Ankara'yı mr imAr edeliın
yoksa burayr tabii inkişafına brrakarak
acil iiıtil,açları karşılamak için yeni bir
ınahalle ı,eya şehir mi kuralım?

4 - Ankara'da arsa kıyınetleri yük-
selmiştir ve yükselmeğe devam etmekte.
dir. Brı artan kıymetler sahiplerine mi
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brrakılmalı, yoksa Ammeye mi mal eclil-
.me]idir?

Gtirülüyor ki, aynı meseleler bu-
,gün clahi helledilmiş değildir ve şe.
hircilik meselelerimizin halti büyük öl-
,çüde brı sorulara kanun vazıınln,, hu.
.kukçtıların, şehircilerin ve halk efkArı-
ının vereceği cevaplara bağlı bulunmak-
tadır.

30 senedenberiyukarıda dört gurupta
topladığımız mevzular işlense idi, An_
kara'nın imarı. ve kül halinde şehircili-
ğimiz çok şeyler kazanmış olacaktı. 30
,yrl evvel atılan müsbet adrm maalesef ye-
nilenmemiş ve hatta bazr ahvalde men-
f,i istikamete yönelmiş ve o zaman gös-
terilen heyecan ve samimiyet ise dur-
madan eksilmiştir. Bu hükmümüzü
Ana İmAr kanunumuz olan 20S0 sayılr
Belediye Yapı ve Yollar Kanuirunun 1933
de hiç nıtiııakaşasrz Büyiik Millet \,iecli-
sinden geçmiş olmasr ve (Ankara'daki
rnesken buhranrnı tetkike memur NIec-
,lis gurubu) Komisyoııunun 1943 tarihli
ıraporundan aldığımız şu ifaıJe teyide kA-
f,idir saııırız: "Arsa fiatlarının umu-
.miyetle pahalılığı söylenm.ek,tetlir."

Ankara belediyesinin sözü geçen
kanuna dayanarak istimldk yetkisini kul-
landığı bilinmekle beraber bugün bu sa-
haların hemen tamamen hususi şahısla.
rın mülkiyetine geçtiği de bir lıakikat-
tir.

Daha 1925 de arsa politikasınrn, ar.
tan kıymetin kime ait olacağr gibi konu-
ların Büyük Millet Meclisinde çok ha.
raretle mtinakaşa edilmiş olmasına rağ-
men arsa fiatlarındaki artnranrn tasvip
ve tahrik edildiği ve kıymet artrşların-
dan belediyenin ve cemiyetin istifade ye-
rine zarar gördüğü bir realitedir. Bir
zamanlar Ankara'yı şenlerıdirmek, bura.
daki hususi inşaatı cazip hale getirmek i_
çin arsa speküldsyonuınrıp bir vasıta ola-
rak kııllanıldığını bazı yetkili kimseler
,söylemektedir. Ankara belediyesinin eline
geçen arsaların satılmış olmasrnr da
lkısmen bununla izah etmek kabildir.

Ankara belediyesinin zamar| zaman
ıaline geçen arsaların miktarr, bunlar i_

çin iitlenen paralar, arsa satışları, fiat-
lar-. hakkında daha müsbet tahliuer
yapmağa imkAn verecek rakamlardan
rnahrtımuz. Öte yandan belecliyenin
şimdiye kadar esaslarr n,ıalüm olan bir
arsa siyasetine sa!ıip olamarlığını cla te-
reddütsüz söyleyebiliriz.

Şu halde Ankarada arsa fiatlarr sadece
spekülAtörün arzusuna göre gelişmiştir.

1025ı deki hareket Yenişehir plAnı-
nın başarı ile tatbikine büyilk ölçüde
hiryıet etmiştir. Fakat arsa siyaseti ba-
.[<ımından rıetlce aııcak toprakları hakikl
sahiplerinden alarak spekülAsyonu tah-
rik etmekten ileri gidememiştir.

Ankara İm6r plAnı müsabakasrnr ka,
.zanan Prof. Hermann Jansen 74/I1-/L0Ea
.tarihli raporunu şu cümle ile bitirmiş,
rttr. "Arazi spekülasyonunun önü alı-
,nıp Ankara imAr faaliyetinin kuwetli
lbir elde temerküz etme§irre muvaffak
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olunduğu takdirde buracla şehir imarrna
misal o]abilecek bir eser vücud,e getiril.
miş olacaktır".

Her halde 198 de Ankara'daki ar-
sa spekülAsyonu büyük bir tehlike teş-
kil edecek ölçüde değildi. Fakat Jansen
başka memleketlerde spekülAsyonun oy-
nadığı menfi rolü çok iyi bildiği için
clikkati çekmiş ve hazırladığı plAnın ba-
şarı ile tatbikini, Ankara'nın yirminci
asrr dünyasında örnek bir şehir olarak
gelişmesini bu şarta bağlamıştı. Jansen'-
in 11908 de tasawur ettiği gibi Ankara'yı
örnek olacak şekilde imAr etmek fırsatı-
nı kaybetmiş bulunuyoruz. Nitekim
bu zatın Falih Rıfkı Atay'a son sözü şu
olmuştur: "Artık Ankara şehir plAnı.
nın altından benim imzamı silebilirsiniz.''

Türk §ehirciliğine Ankara'da bu fır-
satı kaybettiren sebeplerin başında hu-
dutsuz, frensiz ve hatta bazı ahvalde teş.
vik ve tasvip gören arsa spekülAsyonu
gelmekterlir. Bu fena örneğin bütiin
memlekete yayılarak geniş ölçüdeki imAr
faalilıgllgrimiri de soysuzlaştırmasına
meyclan vermediğimiz takdirde Ankara
iıııarınclaır gerekli dersi almış sayılaca_
ğız. Fakat böyle bir neticenin elde e-
dilebilınesi için spekülitörün cephesinin
zayıflatrlmasr ve menıleket ölçüsünde
tatbik edilecek, bünyemize uygun,
ınodern ve makul bir arsa siyasetine şe-
kil verecek yetkili zevatın meselenin ö-
nemini ve spekülAsyonun vehametini
görüp takdir etmiş olmaları şarttrr,

Nlakul bir arsa siyasetiııin esasları-
nı aşağıdaki sıraya göre hülAsa etmek
kabilclir.

1 - Belediyelerimiz ellerindeki ar-qa
mevcudunu artırmalrdırlar. Belediyele-
rimize çeşitli kanunlarla arsa edin-
me fırsatr verilmiştir. l'akat kaııun-
larımızda belediyelerin arsa satışlarr-
nt men eden her hangi bir hüküm yok-
tur. Bu sebepten beledlyeler bu arsala-
rr muhafaza edememekte ve stir'atle el-
clen çıkarmaktadırlar. Hatta çok ucuz
fiatlarla sattrklarr arsaları bazen yüksek
beclellerle istiııılAk ettikleri de görülür.
lIerlıum Dr. Ragıp Tüzün Ankara bele-
dil,esinin birkaç sene evvel metrekare-
sini 1 liradaıı sattrğr yerleri ömrne men-
faati için yine metrekaresini 100 lira-
clan istimlAk etmek zortında kaldıkları
nı sciylemişti.

2 - Belediyeler arsalarınr satmıya,
rak uzun vade ile kiraya verebilmelidir-
ler. Bugünkü mevzuatlmız Amme icla-
relerinin emlAkini uzun vade ile kiraya
vermelerine müsait değildir. 2ılS} sayılı
Artlfma, Eksiltme ve İhale Kanununun
M üncü maddesine göre: "Kiraya ve-
rilecek menkul ve gayrimenkullerin ki,
ra müddeti bir aydan az, beş yzldan çok
olaınaz. Bu müddetten fazla kiraya ve-
rilmesi Hazine menfaatine tıygun görii-
leıı menkul ve gayrimenktıllerin kiraya
veı-ilmesi kantın çıkarmağa bağlrclır."

Birçok Avrupa belediyeleri imAr fa-
atiyetlerini sekteye uğratmadan uztın
vacle ile kiraya vermek srıretiyle arsala-

rınr muhafaza etmektedirler. Bu mü-
€ssese İngiltere'de çok gelişmiştir. İs-
rail'de hemen bütün bir mem]eket bu
müesseseye istinaden kurulup imAr e-
Ci]mektedir.

3 - İm6r hudutları dahilincle arşa
sahiplerini muayyen müddetler içinde
plAna göre inşaat yapmağa mecbur ecle-
cek ne vzısıta vardrr ve n€ de miieşryicle.
Bu sebepten şehirlerimizin, bu arada bil-
hassa Ankara'nın, yol, su, elektrik, ha-
ıagazl, otobüs, okul, hastahane... gibi
bii,tün Amme hizmetlerinden istifade ba-
kımından en elverişli yerlerinde birçok
arsalar bomboş c]tırrırken kilometre]er]e
tızaktaki, yolclan ve birçok Amme hiz-
met]erinclen ınahrum sahalara inşaat
yapılmakta şehirler lüztınıtüıc]an fazla
clağılmakta, bı,ıralara Amme hizmetleri-
nin götiirtilmesi cie güçleşırıekte ve hat-
ta senelerle miimktin olamaırıaktat]rr.
Bazr şartlarla tatbik edilecek inşa mec-
buriyeti bu durtımrr kısmen önleyebilir.

4 - İıışa mecbtıriyetinin btıltrnma-
ııaşı kadar arsalarclan alınan verginin
ç,ok az oItıştı cla arsa.ların boş bekletilme-
sini mı_ıınkiin kı]maktaclır. Bilindiği ei-
bi istifacle eclilmeyen arsalartlan alrnan
arazi vergisi, kıyiıeııiniıı bincle beşi'dir.
Vergi;e esas olan,kıymetler çok dtişiik
olc'Irığuı-ıclan a]rrıan btı vergi hiç bir taz-
1,ik rınsuı,tı teşkil etırıemektedir. Ve bu
sllret]e ıı-li.ilk sahibi arsaslnı rızun miid-
dg1 -tpeki.ilAsyon için bekletebilmektedir.

Kıymetlerin zaınan zaman takdiri ve
vergi nisbetinin spekiilAsyon için beklet-
meği önleyecek seviyeye getirilmesi sa-
1,esinCe imAr plAnlaı!ının daha büyiik
bi_ı, başarı ile tatbiki ve uzak mesafeler-
rleki yoldan, birçok kolaylıklardan mah-
rırm o]aıı ham topraklar yerine hakika-
ten arsa tarifine giren ve imAr bakımın-
dan olgunlaşmrş (Baureif) yerlere inşaat
yapılnrası imkAn dahiline girecektir.

5 - Nlemlekete nasıl yerleşmek is-
tediğin-ıizi bilmek de tatbik ec]ilecek ma-
kul bir arsa siyasetinin esasını teşkil e-
der. MeselA stın'i tedbirleri tasfiye ve
lıertaraf eclerek Ankara'ııın cazibesini ar-
tırmak ve hatta mrıhafaza etmek siyaset
l-e propagandasını brrakmak ve buranrn
yakın gelecekte milyonluk bir şehir ol-
masrna imkAn ve lüztım bultınmadrğınr
kabul ve itiraf etmek arsa speküiAsyonu
ile mtlcaclele için atılacak mülrim adım-
iarclan birini teşkil edecektir.

Garp memleketleri 19 rınctı aşrrda
ölçüsüz şehirleşmenin mahstılü olan bü-
yük şehirlerclen şikOyet ediyor ve bun-
ların tevlit ettiği sosyal, ekonomik ve
stratejik malızurlarr görmiiş ve takdir
etmiş bulunuyorlar. \teselA 1970 yılına
kadar yarrm milyona yakın bir nüftıs
(401.i00) başka yerlere gönderilmek su-
retiyle Londra'nrn kesafeti azaltrlacak-
tır,. Aynı ölçticle olmamakla kıeraber di-
ğer hazı lngiliz şehirleri için de kesa-
feti azaltma bal,ıis kontısudur.

Niıfusumuzun ııemlekete enrasyonel
bir şekilde yerleşmesi için atacağrm:z müs-
bet adlmlar iktisadi, sosyal ve siyasi bünye-
mizin sağlamlaşmasına. hizmet edecelı,tir.
Zira şehirleşmemjz yeni başIarnıştrr.

o
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I. İştihsal

Linyit (Devlet)

Maden kömürii
Çimento
Harn demir
Ham çelik
Bakır (Devlet)

Pamuk ipliği (Devlet)

Yün ipliği (Devlet)

II. İnşaat :

Bina ruhsatlan
yrız orçumu

Kıymet

IIr. ülaştırma ı

Taşınan yiik D. Y.
Taşınan yük Dz. Y.

fV. Çalşma :

. İş yerleri sayısı
İşçi sayısı

V. ityatlar :

. Geçinme - İstanbul
Geçinme - Ankara
Toptan eşya

VI. Dış Ticaret :

İtrıaıat
ihracat

YII. Pııı :

Tedavül hacmi
Altın ve döviz mevcudu

Reşat Altını
Külçe
Dolar (Transfer)

VIII. Krcdl vo l}Ievduat :

IJmumi Kredi yekünu

Ticari kredi
zirai kredi
İpotek mukabili kredi
sınal kredi
Mevduat yekünu

vadeli mevduat
vadesiz mevduat

tf(. Maliye :

Vergi tahsil6ıtı
Hazine mevcudu
Dalgalı borçlar (iç)

Dalgalı borçlar (dış)

Konsolide borçlar (iQ)

Konsolide borçlar (dış)

1000 Ton
100O Ton
100O Ton
100O Ton
1000 Ton
100O Ton
100O Ton

Ton

Adet
1000 m2

Miıyon TL.

1000 Ton
1000 Ton

1000 Adet
1000 Adet

1948 : 10O

1948 : 100

1948 : 100

Milyon TL.
Milyon TL.

Milyon TL.
Milyon TL.

T. L.
T. L.
T. L.

428|
580,4

65,5

909

86

t8,4

369,8

123
\22

118

111,6

74,8

4885,8

2899,8

150o,4

338,2

L47,2

3365,0

600,5

2764,5

181,8

42,1

1604,5

163,7

815,2

688,3

14i4,L

- 9,3

57,25

7,23

6,80

6176

79?,9

9L,7

17,9

390,0

108,7

108,8

1533,3

- 163,0

62,30

7,?5

6,60

L7g,7

53,9

1550,1

L27,5

823,4

694,2

].54,2

494,6

54,0

ı6,7
16,6

2,7

2,0

399

138,1

475,9

59,0

16,3

t4,|
2,L

1,9

404

950

58

I23
125

],19

Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TIı.
Milyon TL.
Milyon TT,.

Milyon TL.
Milyon TL.

Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.

150,6

441.,8

62,o

16,3

16,8

2,o
,,

335,0

4563

609,6

67,7

837

83

18,9

428,8

139,5

143,0

132,0

L27,5

62,9

1964,6

- 205,2

95,00

72,4o

9,50

5076

659,8

85,6

914
105 (1)

L9,2

430,0 (2)

143,8

a46,5

L47,4

L07,2

85,2

2008,4
_ 354,5

92,30

L7,75

10,90(3)

153,1

47ı.,L

63,0

18,0

t7,5
2,3
,,
300

5458,8

3500,9

L42L,l
388,1

145,7

3782,6

647,3

3135,3

207,8

80,8

L482,3

213,5

840,8

758,9

187,6 (4 )

73,8 (5)

1527,1

21,4,0

385ı8

7t2,1
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+ 15,0

- 3,2

+4,0
+ I,7

+ 3,4

+ 0,2

+ 0,3

- 104

+ 1,1
_ 2s,5

+ 9,0

+ 1,3

+ 0,9

- 0,4

+ o,2
_99

+ 7s4,1

+ 603,9

+ 81,8

+ 83,2

+ 22,2

+ 667,2

+ 42,2

+ 625,0

+ 2,5

+ 29,3

+ 1,0

+ 1,7

+ 0,7

+ 513

+ 50,2

+ 17,9

+ 0,3

- 5,8

_ 20,3

+ 22,3

_ 37,9

+ 7,0

_ 7t,4

+ 19,2

+ 4,3

+ 91,5
_ 1,8

+ s3,3

+ 0,3

_35

+ 795

+ 79,4

+ 20,1

-5
+19

+ 0,8

- 4,4

+ 10,4

+ 5,8

+ 31,7

- 77,4

+ 50,3

+ 20,6

+ 23,8

_ 100
_ 138,1

- 6,1

-36
+47

+ 20,8

+ 20,5

+ 28,4

_ 1,5
_ 23,6

+ 475,1
_ 191,5

+ 30,00

+ 4,00

+ 4,30

+ 43,8
_ 1.t9,3

_ 3,70
_ 0,65

+ 1,40

+77
+22

+
+
+

20,8

25,5

29,4

+
+
+

4,3

2,5

15,4

+ 534,3
_ 344,6

+ 35,05

+ 4,s
+ 4,10

+ 573,0

+ 601,1
_ 79,3

+ 49,9

1,5

+ 4L7,6

+ 46,8

+ 370,8

+ 7,9

+ 19,9

- 23,0
_ 86,5

+ \2,4

+ 17,9

_ 20,2
_ 7,0

+ 34,8

+ 0,5

- 5,0

- ıt6,8

) Haziran 1955, (2) Temmuz 1955, ( ) Kasım 1955, (4) Ekim 1955, (5) Aralık 1955.

Ilalihazır bitinen en son ay; İnşaat için lIaziraı, IJtaştırma ve Çalışma içiı Temmuz, Kredi ve Mevduat için Ağuştos, İstihsal ve
Maliye için Ekim, Fiatlar ve Dış Ticaret için Xasım, Para için Ara]ılıtır.
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4664,7

2897,o

1339,3

304,9

L23,5

3115,4

605,1
2510,3

5496,7

3493,9

L492,5

368,9

LüL,4

3691,1

&9,1
3042,0

+ 1,3

+ 33,0



Son İl<tisad1 Gelişmeler
isriııslr :

Yün ipliği müstesna olmak üzere bu
ay geçen ay rakamlarına göre istihsalde
tedriei artışlar olmuştur. Geçen yıl aynı ay-
lar arasında linyit istihsalinde 162,7 bin
tondan 154,2 bin tona bir düşme olmuştu.
Maden kömürü istihsalinde ise ayni aylar
arasrnda 28,4 biı ton lİir artış olmuştu. Bu
yıl da buna yakın bir artış (29,3 bin ton)
görülmektedir. Geçen aya nisbetle istihsal
ıniktarlarrndaki en büyük artış maden kö-
miirfi istihsalinde görülmektedir. Bilindiği
gibi maden kömürü istihsalinde en büyük
miktara, 1954 başından beri, 504,5 bin ton
ile 1954 haz\raı ayrnda ulaşrlmıştı.

Yün ipliği istihsali bu ay 300 tona dü-
şerek 1954 başından beri olan en düşük se-
viyeyi bulmuştur. Bir müddetten beri de-
vamlı olarak kaydedilen bu düşüşleri yün
ile iş yapan tekstil ve trikotaj sanayii için
bir tehlike işareti olarak kabul etmek ge-
rekir. Bu iki sanayide de 1954 yılından ön-
ce esas itibariyİe ithal edilen yün iplikteri
kullarulmakta idi. İtha.iat güçlükleri bu sa-
hada da kuvvetli bir şekilde tesir gösterdi-
ği için dahili istihsale dayanmak mecburi-
yeti hasıl olmaktadır.

iwşaar :

İnşaai durumu hakkında bu defa yeni
rakamlar elde etmek kabil olmuştur. Veri-
len rakamlar haziran ayına aittir. Mayıs
aylna rıazaran alrnan ruhsat adedinde 513
adetlik bir artış olmuştur.. Kıymet ve yiz
ölçümü rakamları da buna uygun olarak
bir yükseliş göstermektedir tr'akat g:eçen yı-
lın aynr ayrna nisbetle €;erek ruhsat adedin-
de, gerek yüz ölçiirnünde ve gerekse kıy_
mette hatırı sayrlır düşmeler olmuştur. Di-
ğer ehemmiyetli bir nokta karelik satıayı
kaplıyan binanın geçen yıl ortalama ola-
rak 112, geçen yıl bu ay 115 ve bu yıl geçen
ay 111 liraya mal olmasına mukabil, bu ay
129 liraya mal olmasıdır. Bunun sebeplerini
ya in§aat malzemesinin fiyatlarının ve işçi
ücretlerinin artmadında veya daha lüks ve

daha paiıalı binalar yapılmasında aramak
lözımdır.

ULAŞTIRMA ve ÇALIŞMA :

Bu sahala_rda yeni rakamlar neşredil-
nıediği için geçen ay rakamları olduğu gibi
alınmıştrr.

FİYA?LAR, :

Geçinme endekslerinde görülen artma
teınayülü son ayda da devam etmiş, 4,3 ve
2,5 lik artrşlar kaydedilmiştir. Toptan eş-
ya fiyatları endeksinde büyük bir fırlama
olmuş ve artış 15,4 ü bulmuştur.

DIŞ TİCARET :

ıüralat ve ihracatınıız arasındaki mu-
vazenesizlik devam etmektedir. Ğeçen yıI bu
ay it-haldt ve ihracat rakamlarr ınuvazene
halinde idi. Bu ay ise geçen aya nisbetle
ithalltta 20,3 milyonluk azalma ve ihra.
catta 22,3 nıil1,onltık artışa rağmen 22 ııril-
yon liralık açık veriimiş vaziyetteedir.

PARA :

Tedavül hacırıi 2 milyarı aşmrştrr. Son
bir ay içinde tedavül hacmindeki artış 43,8
milyon liradır. Attrn ve döviz mevcudu ka-
leminde görüIen borçlarrn süratle artması
bu ay da devam etmiştir. Bu kanaila olan
bcrçlarrmızda son ay zarfinda vukubulan
artış 149,3 nıilyon üradır.

Reşat altınr ve külçe altın fiyatlarrnda
bu ay geçen aya nisbetle düşüşler olmuş-
tur.

KREDİ ue MEVDUAT :

Umumi kredi hacmi son ay içinde 37

milyon liralık bir azalma göstermiştir. Ge-

çen sene ayni aylar arasında 6,7 milyon li-
ı,alık bir artış olmuştu. Bu ay krediler ara-
sıııda en büyük azalmayı gösteren kalem
zirai krediler kalemidir. .A.zal,ma 71,4 mil-
yon gibi oldukça önemli bir miktardadır.
Geçen yıl da ayru ayda bir azalma görill-
müştü fakat o zamanki azalma 13,5 milyon
Iira idi. Kredi kalemleri içinde en büyük
artışı gösteren kredi nev'i ipotek mukabili

kredi,Cir. İpotek mukabili kredi devamlı ır-
tış göstermektedir.

Mevduat ka]eminde de bir artış var-.
dır. Fakat bu artış vadesiz mevduat kale_
minin artmasından ileri geimektedir. Vı*
r-leli meı.duatta t,E milyonluk bir azatnıa
kaydedilmiştir. Vadeli mevduattaki ızal-
ma diğer a1,larda da devam edecek olurşı
üzerinde dikkatle durulmasr icap eden bir
nokta olacaktır.

MALiyE :

Maliye kısmındaki rakamlardan, ver-
gi tahsilatl ve hazine durumuna ait rakam-
lar yenidir. Boiçlarrmıza ait yeni ralçamlar
bulmak iınkAnr hasıl olmadrğr için geçen a.
yın rakamlarr olduğu sibi konulmuştur.
Vergi tahsilltr rakamlarında bir düşme gö-
rülmektedir. Bunun sebebi eylül ayındı
vergi taksitlerinin ödenmesidir.

NETİCE :

Son aylarda para, kredi ve mevduat
hacminde devam eden artışlar, umumi fiat
enkdekslerinin de ,teyid ettiği sibi, ekono.
midekl enflasyonist cereyanların devamını
miimkün kılmaktadır. İstihsal hacmindekl
cüz'i artışlara, inşaat sahasrndaki faallye-
tin azalmasrna rağınen, enflasyonun şldde.
tini gittikçe artrran bir tempo ile deva.m et.
mesi dikkate değer bir olaydrr. Dış ileınlg
muvazeneınizin diizelmekten rızak oluşıı,
serbes,t dolar fiatındaki artışla da teyid e-
dilmektedir. Öniirnüzdeki aylarda, enflas-
yonun kontrolu hu§u§unda, maliye ve ps.rı
politikası sahasrnda alınmasr mutlaka elzem
tedbirlerin ehemmiyeti kendini gö§termel(.
tedir. Zecri tedbirler alınmıyacak olurs&
enflasyonun zamanla şiddet ve hızını artı-
racağı, son iktisadi gelişmelerle de teyid e-
dilmektedir. Bilhas§a toptan eşya fiıtlırı
endeksindeki fırlama, artrk enflasyonuı
şalıa kalkmak üzere olduğuna delildir. Ay-
da Vo.L6 lik bir fiyat artışı, senelik % $a
lik bir ar!ış ifade eder ki, bu takdirde enf.
lasyon giemi azıya almış sayılır. §on ayın
en dikkate değer hadisesi, kanıatimt ce
budur.

Forum Yazı Kuruluna,
Yeni yılın başında, devlet yönetiminde

vazife almrş başlıca iki şahsın, yapmrş ol-
duklarr yurt içi gezisi, Türk siyasal tarihi-
niı iizerinde duracağı bir tatzda sona er-
miştir. I{onuya girmeden önce, bu gibi dav-
ranrşlai:rı, rejime pek yararlı sonuçlar ka-
zaıdırmryacağrnr söylenıek, yersiz sayıla-
maz. DuTumu iki yönden incelemek gerek-

nrektedir.ı Birincisi, bir numaralı sorumlu kimse-
nin, Cumhurbaşkanlığınln,tarafsızlığı ve
partiler üstü hüviyeti hakkında bizleri dü-
şiiımeye sevkeden hareketleridir. Devlet
Başkanlarrnrn, rejim buhranlarrnr halletme-
de ne derece öneınli rol sahibi bulundukları-
nın aniaşılmış o]masrndandır ki, gerek ikin-
ci Cumhurbaşkanımız, gerek üçüncü Cum-

Sorumluların Hareket '} arzı

hurbaşkanrmız, partilerinCe fiili görevler
almarnayı prensip edinnişlerdir. Nitekiır\
ilki Devlet Başkanı bulunduğu sürede, pır.
ti Genel Başkanlrğrnın görev ve yetkileri-
ııi, bir yardımcrya bırakmış, ikincisi de ıy-
nr srfattnrn başka bir arkadaşına dewedil-
mesini istenıiştir.

F'akat, olaylar, bu idealist düşüncenir\
uyg:ulanmadığını, sözde kaldığını göstcr-
miştir. Tarafsızlığınr ve, partiler iiıstti du-
rumunu lCdia eden bugÜnkü Cumhurbaşkı-
nımlzın, partinin Genel Başkanr olarak dı
g;eziye çıkııırş bulunan Başbakana, gezide
arkadaşlık ederek, hükümetin işlerini över
söylevler vermesi, tarafsızlığa gerçekten
lüzunı görenleri üzııektedir. Oysa ki, bilgi
alıp vermeyi gerektiren blr çok olay cere-
yan ettiği halde, ayni Der,let Başkanı. mu-
halif guruplarr temsil eden liderleri çaS*
rıp göriişrneyi yeteri kaCar ihmal etmekte-
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dir. Bu şartlarda, bağlı bulunduğu partinin
tilzügiinae de bahsi edilen "Devlet Başka-
nırun tarafsızlığr" sadece sözde kalmış o-
luyor.

İkincisi, iki numaralı sorumlu kimse-
niıı şu veya bu ilde verdiği demeçlerin, yet-
ki]erini ne derecede aşıp aşmadığı mesele-
siür. Hükümet Başkanlannın da görev ve
yetkileri, şüphesiz, yasalarca sınırlandınl-
mıştır. Anayasamrzın üçüncü biilümünde,
{44-50) maddelerde Bakan]ar Kurulunun
kuru]ması ve Bakan]arın görev ve sorum-
lulukları gösterilmiştir. Örneğin 46. mad-
denin ikinci fıkrasrnda "E}akanların her bi-
ri kendi yethisi içindeki işlerden ve emıi
gltındakilerin eylem ve işlemlerinden ve po-
liükasının genel gidişinden tek başına so-
rumludur" denilınektedir. Anayasanın bu a-
çık hükmü karşısında, Başbakanın son Kon-
.ya nutkunu gözden geçirelim. Bu nutkunda
Başbakan, ortaokullarda da din dersi oku-
tulacağnı duyurmuş,tur. Öğretim progira-
mına tiiyle tür konuntın alrnmasının biklik
pı€nsiplerimizle bağdaşıp bağdaşamıyaca-
ğ Anayasa hukukunu ilgilendirir. Yetkili-
ler, her halde işin bu yönünü inceliyecek-
Ierdir. Bizim söylemek istediğimiz şudur ki,
Başbakan bu nutku ile Milli Eğitim Baka-
nı arkadaşını, sorumluluk altına sokmuş-
tur. Buna hakkı yoktur. Her ne kadar Baş-
bakan, diğer Bakanlıklann eylem ve işlem-
leri hakkında da söz söylemeğe yetkili sa-
ylmaktadır, ama bu yetki sadece alınmış
kararların uygulanmasında kullanılmalrdrr.
Ortaokulların öğretim programlna din ders-
lerinin konulmasr Yüksek Eğitim Şürasınr
yahut Talim - Terbiye Kurulunun kararına
bağlıdır. Böyle bir karar alınmamrşken
Başba}anın "okutulacaktır" şek]inde, pek
kesin konuşması, bu yetkili kurulları bir
"emri vaki" a]tında bırakmaktan başka bir
şey olamaz. Belki de bu kuıullar, inceleme,
lerinin sonunda, din dersinin ortaokullarda
okutulmasını özürlü bulacaktır. Başbakanın
vaad eden konuşması, işte bu özürlü bulnıa
yolunu tıkamıştır. Karar verecek olan Eği-
tim Bakanlrğı, Başbakanın konuşmasına
göre hazırlanan umı.ımi efk6,rın baskısından
korkacak ve brı korkmada kendini haklı
gösterebilecektir. Doğacak sorumluluk ise,
yukarıya aktardığımız Anayasa hükmü ge-
reğnce Eğitim Bakanına yüklenecektir. İ-
şin daİıası da var ki şudur: Parti Meclis
Grubunun baskısiyle çekilen Bakanlardan
bazısı, sağda-solda, işlem yaparken kendi
düşüncelerinden çok, Başbakan olan zatın
€mirlerinin etkisinde kaldıklarrnı söylemiş-
ler, hatti mali ve iktisadi gidişten de tek
sorumlu kimsenin bu zat olduğunu iddia
etmişlerdir. Olayların seyrine bakrlrrsa, bu
idcliarun daha çok hak payı taşıdığı kana-
ati vatandaş kafasında yer edebilecektir.
çünkü Başbakan, sorrımluluklar yükleye-
rek vazifeye getirdiği Bakan arkadaşlarrnr,
.kenCi göIgesinde bırakıııaya hA,16, devam et-
mektedir.

sorunılu mevkilerde bulunan kimse]e-
rin, kendilerini yalnızca yetkili kinıseler gi-
bi görerek hareket etmelerini, halk efkörı-
,nın nasıl karşılıyacağrna dair eski Yunanlr-
Iarda çok güzel bir örnek vardır, ki yazı-
,nıızın daha faz]a uzamasını önlemek _için,
Eu halk tepkisinin örneğini, başka sefere bı-
rakıyoruz.

İsııııil ]V. ALKAN - Arlkqra

Prof, Myrdal ve
kalkınma Meselesi

Prof. trIyrdal'in Forum'da hülAsasını
okuduğumuz konferansr, kalktnma da-
vasının ne şekilde anlaşılmasrnı göster-
mesi bakımlndan, sanrrız ki, gayet i-
sAbetli. Maamafih Forum'un bu husus-
taki fikirlerini bildiren ayni sayıdaki
imzasız yazı, bize pek tatminkAr, gözük-
ınedi.

İktisacli olmaktan qıkıp, hAlen si-
yasi bir meı,zü höline gelen kalklnma
mes'elemiz iizerindeki münakaşalarıı1.
fikirlerin vazıhlaşmasrna yırrdrm edeceği-
ııe inanarak, bu satrrlarl yazıyoruz.

Prof. Myrdal gibi biz de, son zamarı-
larda gerek bizim, gerek ecnebi basrrxla
çıkan "iç r,e drş istikrarr iade etmek için
mali muvazeneyi yenicleır tesis eclin" şek-
liııdeki tavsiyelerin kalkınma mes'elesi-
ııin yanında sathi kaldığını, hatta haki-
ki mes'e!eleri ı-ırıtıtttırmasl bakımlndan
zararlr bile olduğunu dtişünüyoruz.

Fakat Myrdal'in bu sözlerinden eııf-
lasyonun ıııahzur]arını ki.içiiınserliğini
veya az gelişmiş meınleketlerde anglo -

saksonlarln rleficit spending dedikleri
yatlrlrTrlarr para tab ederek karşılamak
tarzrna taraftar olduğu maılaslnı gıkart-
mak l]ize pek doğru göziikmüyor. Fo-
rum'Llıl },azdığı gibi ileri Ve gerı kalmış
memleketler arasııldaki bünye farkları
(söz arasıMa bu bilnye farklarrnın tet.
kikiııi iktisatçılarımızclan, içtimaiyatçı-
larıınrzclan, siyasi iliınler ıniltehassısları-
mızdan lıeklemekteyiz) lıiitçe açığıyl;ı
yatlrım manaslnda anlaşrlan bir Keynes
ekonomisinin geri kalmış memleketlerde
tatbikini milmkün kılmamakta d:.r. zira az
gelişnriş memleketlerde hareket noktasl-
nı, iteı,i memleketlerde 1930 senelerinde
olduğu gilıi efektif talebin kifAyetsizliği
cleğil, lıakiki iştira gilcünün noksanlığı,
arzın ırrahdut \ıe elastik olmayışr teş.
kil etııektedir. Bu sebepten. tedavülde"
ki para ırıiktarının artmasl tesiriıı.i
istilrsal i_izerinde değil, fiyatlar ü-
zeı,iııtle göstermektedir. Bu durumda
Fortını'trıı mı.ıharriri gibi biz de, memle-
ketiıııizcle biitçe açığıyla yatırrmlar yap-
maktan kaçınılmasr gerektiğine irnnı-
}-oruz. Fakat cliğer taraftan, hızlı kal-
kınmaııııı Trirkiye'nin en hayatl mes'-
elesi oltiuğuna, yatirlmların mümkün ol_
cluğı,1 kaclar arttrrrlıııasr gerektiğine i-
nanmaktayrz.

yatırımlarrn huduciu ne oimah? Bu
hususta sanrız ki, ekseriya mes'elenin
malt cilreti üzerinde durulmakta, rnes'-
ele, adam, ham madde. makina v.s. gibi
fiziki teriıılerde vaz edilmemektedir Mali
nıülahazaların ehemmiyetini inkAr et-
ınemekle lıeraber, münhasrrail malİ mes'-
eleleri nazarr-itibare almak, bize -Nas-
reddin Hoca'nııı, şekeri \ıe unu olduğu
lıalde l-ıelııa yapıp yenriyeıl aclaın misali
gibi - pek isabetli,göri.inmemekteclir.

Bütçe açığıyla yatırrmı reddettiği_
mize göre, ilk vazife bütçe siyasetimizi
lktisadımrzın ü.lurumuna, mevcut kaynak

ların kul[4ılış derecesiiıe, isQihsalin
muhtemel genişleme imkAnlarına göre
ayarlamalıyız. Parayla ifade edilen bir
mAliyet, teknik bakrmdan genişlemesi
miimkün iktisadi faaliyetleri durdurma-
malıdır. Fiziki kaynaklarımrzın sayl-
mınr yapmalryız. Bu sahada coğrafyacı-
larımıza, ziraatçılarrmrza, mühendisle_
rimize, iktisatçılarımrza yapacak çok iş
var.

Mes'ele bu şekilde vaz edilince, yatı-
rımlarrn hududunu, kullanılması müm-
kün mevcut istihsal faktörleri teşkil et-
mektedir. Diğer taraftan İngilizl,erin
bottle-neck, Fransızlarrn Goulot d'etran-
glement cledikleri sektörlerin geJişme_
sindeki ahenksizliklerden doğan tıkan-
malarda son derecede dikkat etmeliyiz.
Bilhassa döviz kaynaklarının gayet sı-
kı bir şekllde kontrolü kalkıniıanın is-
tikball içiır gayet mühim. Dövizlerin is-
raf edilmemesi, gerekli yatlrım maddele-
rine yöneltilmesi, döviz iktisat ettirecek
veya getirecek çarelerin afaştrrrlmasl
iktisadl kalkınmanın ikirıci mühim şar-
tı olsa gerek.

Kalkınmaıırn gerektirciiği ırıa]i ser-
ırıayeyi lıulıııaya gelince, lıtı irusıışta
yanlış anlaşılmış bir Keynes rıazariyesi
değil, Keynes'in kendine has müstehzi
üslübuyla acr acı alay ettiği Viktorya
clevrinin püritanismi, tasarruf esprisi bi-
ze örnek olmalıdrr. Ferdi tasarrufrın ma-
lüm kifayetsizliği karşıslnda devlet her
tiir]ii vasıtalarla kollektif tasarrufu art-
tırmaya çalışınalıdır. Bu lırısusta en
kuwetli vasıta şüphesiz ki vergi siste-
mi olacaktrr. Gelir vergisine birinci
plAnda yer vermeye çalışan hAli hazır
Vergi sistemimiz, sanırrz ki bı.ı vazifeyi
ifAya pek kifi gelmemektedir. U, HickşIıe-
duc J. Adler gibi geri kalmış memleketlerin
vergi sistemleriyle Son zamanlarda meş_
gul olmuş iktisatçılar, masraf iizerine o.
turtulmuş müterakki bir verginin tet.
biki üzerinde ehemmiyetle durmakta]ar
(Brı lrususta bk.: Adler - Lecluc: Les
aspects financiers, fiscaux, budg6taires
du d6veloppement des pays sol,ıs,-
d6velopp6s, U. Hicks: A la Recherche
tles recettes publiques pour les pays
insuffi samment de6veloppes, Revue de
Sciens et de L6gislation Financiğıe,
1i952, J. Acller: The fiscal and ı-ııonetary
implementation of development pıograms.
American Economic Review mayıs 1962ı)
Tatbik şekli ne ,olursa olsun, mühim o.
lın yatırımlar için gerekli tasarrufu te-
n-ıin etııek.

Eğer 1rızlı kalkınmak, dar gelirli sı-
nrflarrn srrtından enflAsyonla yapılan
_ı-tıtırrmları ve iktisadi kaynaklarrmızrn
prodüktif olmryan ltiks sektörlere yö-
ırelmesiıı.i öıılemek istiyorsak geniş öl-
çüde mecburi tasarrufa baş vurmamız
gerek. Velhasıl gerekli tasarrrıfun te-
şekkillü deVletin üzerine diışmektedir.
Tasarrufun kullanılışr bizzat, veya ban_
kalar vasıtasıyla, htısusi teşebbüs tara-
fıııclan tahakkuk ettirilebilir. Diğer bir
cleyişle bahsettiğimiz mecburi tasarru-
fun sosyalist, veya liberal bir anlayışIa
alAkası yoktur. Bu, kapitalist veya sos-
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yalist, lrızlı kalkınmak istiyen her iki ik-
tisacli sistemiıı lıalline mecbur olduğu
bir mes'eledir.

\[aamafilr, eııflasyonsuz hız]rı kal-
kınmada en ınühim rol der.lete ait. Ge-

_relıli yatırrmların, dolayısiyle tasarruf
miktarrııııı tesbiti, dövizlerin kontrolü,
l.ergi sisteminiır ayarlanıllası v.s, devlet
organlarının üzerine düşııektedir. El-
de eciilecek neticeler devlet idari cihazı-
nın işieyişiıırleki mükemmeliyet derece-
sine t6ıbi olacaktır. Forum mulrarriri-
nin ileı,i sürdüğü gibi, düşünülebilir ki
idari cihazımrz bu ağır vazifeleri ifa ede-
cek olgunlukta değildir. Bu hususta, bi,
raz me\ızuumuzun dlşlna çlkarak Arthur
Lewis'in PlAnlı İktisadın Prensipleri ki-
tabında gördüğümüz bir fıkrayı. zikre-
deliın. Bu muharrire göre Adam Smitlr'-
in devlet müdahalesine aleyhtarlığı, o
zamanki İngiliz idare cihazının becerik-
siz ve rüşvet düşkünü olmasından neş'et
ediyormuş. Adam Smith, bu sebepteır
devlet ıııüdahalesini reddediyor. Fakat
acatıa b|z 1,955 senesinde, iktisadi kalkın-
maınlzı tehlikeye atmadan ayni tercilıi
yapıırak imkAnına sahip miyiz? İçinde
bulunduğumuz dilem şudur: Ya Porte-
kiz gibi hareket ederek istikrarlı, fakat
fakir bir ekonomiyle yetinmek. Zira
Prof. Myrdal'ın da işare1 1ettiği gibi,
harpten beri ileri memleketlerdeki ser-
maye terakümü, geri memleketlerinkin-
den çok hızlr olduğundan, ileri ve geri
rnemleketler arasındaki fark gitgide art,
maktadır. Veya kalkınmayı yukarda
yazdığınız şekilde hızlandırmak. Fakat
eırflas5,onsu z |ııziıı kalkınmanın muvaf,
fakiyet şartı, devlet cihazınrn iktisadi
zaruretlere göre ayarlanınası (Bu husus-
ta bk: 1958 eylülünde İstanbul'da top-
bnın İdari tlimler Kongresi raporları)
ve mesleğini iyi tanıyan iktisatçı idare-
cilerin yetiştirilmesind bağlıdır. Devlet
organlarının kifayetsizliği, kanaatrmızca
hrzlr kalkınma lüzumunu reddetmek i-
çin bir mazeret olarak kullanılmamalrdır.
ıktisadl kalkınma muhakkak ki zor bir
Ls. Fakat ya bu deveyi güdeceğiz, ya
bu kalkınma diyarından gideceğiz.

Strasburg
Doğan Al'cIÜLI]

İdareciler Karşrsmda
sendikacılar

Forum yazt kuruluna,
Seırdikalarımızın geçirdiği uzun ve

ylpratlcl bir intikal devresinden sonra
yeni kabinenin ve yeni Çalışma Veki-
linin vazifeye başlamasile yeniden ba-
zr ümid rşıklarının belirdiğini müşaha-
de ediyoruz. Fakat, herkes kabul eder
ki şalııslarrn değişmesi ile kayıt edile-
cek ilerleıneler hiç bir zaman işin esa-
srırr teşkil edemediği gibi teminatr da
yoktur. Arzu etmemekle beraber ya-
rın, düırkii hadiseılerle karşrlaşmak bu
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şerait talitinrie daiııra mümkündür. O
lıaliımdan senclikalarımız her halukArda
müdafaası lAzrmgeleıı bazı prensipler it.
tihaz etmek mecburiyetindedirler. Aıı-
layışlı iclarqcilerin meydaıra getirdikle-
ri müsbet lıava ve imkAnlardan haliyle
Azami derecede istifacle edilecek ve edil-
meğe çalışı.lacaktrr.

Ancak bunun aksine fikirlere sa-
lıip idarecilerle karşılaşınca da tama-
men mukar.emetsiz kalmak rloğru olmaz.
Bu gibi clevrelerde tabiati1,le ileri git-
mek mümkün değildir. Ama hiç olmazsa
işi olduğu yerde rı,ıuhaf:ıza etı-ııek ve
geriye gitınesine maııi olmak içiıı gayret
göstermek hususunda dikkat etmek ld-
zrmdrr.

Bunlar sendikalarca biliıımeveiı. lra-
diseler ve yaşaııılmayan devreler değil-
dir. Gicleır ve gelen iki vekiliıı iıat ve
hareketleri bütiiı tazeliği ile meydanda-
dır. Bir evvelki vekil işçi ticıetleriııiıı
yükselişiı-ı.den, bütün sosyal mes'elele-
rin en mükemmel şekilde halledilmiş
olduğunclan bahisle dünyayı siitliman,
tozpeırbe göstererek rre mevzuatda ve l1e

de idari tatbikatda bir nebze inkişaf ve
islAhata lüzum görmezken heiıüz vazi-
feye başlayan yeni vekilin ele aldığı, ay-
ni mealda bir çok davalarla bu fikirde ol,
madığını fiilen göstermiştir. Bu her şey-
deıı evr,el şu veya bu mülAhazaya sap-
lanmadaıı işi ciddiyetle ele almış olma-
nın delilitlir.

Bu iki anlayrş arasınclaki maııtık ve
ideal farkını görmek için fazla düşün-
meye lüzum olmadığı kanaatındayız.
Yalnız yukarrda arz edildiği vechile sen,
rlikalar bu iki tip anlayış ve tatbikat kar-
şısıııda takib olunacak talzu hareket i-

çin gerekli tedbirleri almış ı,e bazı pren_
siplere varmrş olmalarr icabeder, Fara-
za bir seııclikacı eski vekile, "işçinin al-
tlığı ücret azdır, işçi bu para ile kendisi-
ni sefaletten kurtaramaz" dediği zaman;
vekil de: "Bu gibi meseleleri ortaya koy-
makla \Ioskoya radyosuıra malzeme ve-
rilıniş olacağı ve buııları söyliyenlerin
ınilliyetiııtlen şüphe edilmesinin lAzrm-
geldiği" tehdidi kaı,şısında sendikalar
gerekli reaksiyonu göstermeli idiler. Bu
binlerce kötü örneğin tek bir misalidir.
Yani sendikalarrn hareket ölçüleri işin
başıntlaki vekilin mantık've ı,azife anla-
yışı ölçüleri ile mukayyet olmamalıdır.
üzülerek itiraf edelim ki sendikalarımrz
ne kendi çaplarında ve rre de bağlı bu-
lunduklarr organlar vasıtasile ınüşterek
lıareket edemeıııektedirler. Bir vekil de
yanlış düşünür hatta bilerek bu cinsteır
hareketleri ihtiyar edebilir. O vekil bu
memlekette onbiırlerce işçinin güııde 2
ilA 3 lira ücretle çalıştığını bildiği ve a-
sıl bunun milli meııfaatlara zarar getire-
cek mahiyette olduğunu çok iyi takdir
ettiği halde lüzumsuz bir takım ınülA-
hazlarla çok sakat olan bı-ı yolu tercih
etıniştir. Ama bu lıizim ı-ırukabil fikir-
lerimizin serdine ınaııi teşkil etmez. Bu-
ııu söyleıırekten ıııaksat sendikaiarrn
bu neviden zihniyetle daiına mücadele
halinde olııak durumunda bultındukla-
rlı]ı hatrrdan çrkarmaıııalrdırlar. 1i948

tarilıindenberi çeşitli anlayrşta vekil-
ler iş başında görülmüştür. Kiıı ne der-
se desin kanun kadar tatbikat da önemli
dir hatta bir çok ahvalda öndedir.

Bugün bize bu cesareti veren Sa5rıı
Mümtaz Tarhan'rn şahsiyet ve anla5rr
şrndan Azami derecede istifadeyi dtlşii-
nürken Erkmen devrini de hatırdan çı_
karmamalryız. İşçinin altrnda bulııı,
duğu ve müstaceliyetle halli ldzımge
len bir çok clava ı,e meseleleri varür"
Bunlar bir taraftan mevzuat, diğer taraf.
tan memleketin milli menfaat ve im-
kAnları. nisbetinde halle çalrşınak her
Türk vatandaşının arzusudur'

yeni vekilimizden senclikalara ka*
panan kapıların açrlmasııır ve müsbet
anlayrş dairesirıde müşterek çalışma ıı
sullerinin yeniden ihdasınr görmüş oL
makla memnunuz. Bu sistemin hiçbir
suretle akamete uğramaması ve lıilhassa
geliştirilmesi şayanı arzu ve teınennidir,
Vasıtalara lüzum kalmadan işçi ve sen
dikalarla temas edildikçe onuıı ne kadaı
munis, kaıraatkAr ve kadirbilir olduğu
görülecek ve şüphesiz bunrın tanzim o*
lunacak hareketler üzerinde ııiisbet te-
siri olacaktrr.

Hiç şüphe yok ki, milli bünyemizde
mazbut bir yer alan serıdikalarımızın ay-
ııi problem ve anlaylş dahilinde geüştl
rilmeleri ve hayal kırıklığınclan kurta.
rılmaları başlı başrna bir memleket bor*
cudur' 

TüRK - iş
Genel sekreter

isml,il iı*Aır'

Ttırkiyede Yabancı
ü nıversıte

Forum Yazi Kurulu'na,

1 Ocak 1956, sayınızda "Türkiye'de
yabancı üniversite, başlıklı _vazrnızı okıı
dum. Müsaade ederseniz ben de bir iti
satır yazayım.

Yabancı üniversitelerin Ti.irkiye'de
açılması her şeyden önce aciz olacaktır,
Yazıda savunulduğu gibi yerli üniversi-
telerin geliştirilmesi belki de tek çıkar
yoldur.

Forum'un konuyu inceleyişinde belir,
li bazr saplantılar gözden kaçmamakta-
dır. Anglo-Sakson üniversitelerine olaB
lrayranlık, objektif bir mantık zinciri ku,
rulmasına engel olmaktadır.

Beyrut'taki Amerikan; ilint, Altıı
sahili, Birmanya'daki, İngiliz ilim mües-
seselerinin oralarda milliyetçiliği geliş-
tirctiği söylenmektedir, fakat Anglo-Sak
son küitürünün hakim tesiri umursanma_
maktadrr. Bu üniversitelerden yetişenle-
tin İngiliz emperyalizmi ile mücadele et-
miş'bulunmaları .bu mücadelenin öncesi
sonrasl, incelenmedikçe fazla bir şey
ifade etmez.

Yazının bir yerinde tanrksrz bir cüm-

-
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le asi]ı kalmıştir: "En fazla öğrenci yol-
lamamrz gereken İngiitere..., Neden?

Sondan bir önceki paragrafta, yukar-
da bahsettiğim hayranlık,, Tiiti< mües-
seselerinin gelişmesi için gerekli tema-
sın Anglo-Sakson alemine tevcih edilme-
sinin enteresan neticeleri olacağı fikrine
bağlanmaktadır.

Peşin hükümlerin dikkatimizi dağıt-
ırasına müsaade etmeden yazı gözden ge-
çirilirse gün geçtikç daha fazla duyulan
bir dertle parmak bastığı görülür. Bir an
için «..amme hayatında, başarrlı faaliyeti
ilq sivrilmiş şahsiyetlerin bir çoğunun
batıda yetişmiş ve terbiye görmüş kimse-
ler, olduğu farzedilebilirse, bu kimsele-
rin yurda döndükten sonra daha fazla
ıyetişmiyecekleri» kabul edilmelidir.
Başka tleyişle bu kimselerin gösterecek-
leri en yüksek forın dışarıda talısilde ol_
dukları peri1,oclda husule gelecek, bu
kimseler yurcla clönünce kısrr imkAn ve
vasıtalarla yeııi şeyler öğrenemiyecekler,
daha önemli araştırmalar yapamıyacak.
lardrr - şalısi çalışmaları dalıi ağır tem-
ponun esiri olarak sönecektir.

Batı ki,iltüriinün bu kadar çabuk kay-
bedilıniyeceği icldia edilebilir, fakat dört
yilda öğrenileır şeyi on yılcla unutmak
anorıııal bir şe1, olıııasa gerektir.

Şu halde ]ıatı kültürüııü yerleştirme-
nin en sağlaın yolu ana dilimizle öğretiın
yapan kurtııırlar olacaktır. Batıyı batr
yapan kavraıırlatr dilimize soktuktan
sonra batıyla teınasa geçmiş değil batı-
laşmış olacağız.

AIi ÇETİ^,TÜRK
İ,r.Ü., İstanbul

Yazr Kuruluna,

F'orumun geçen sayısında yayınlanan
'"Tiirkiyede Yabancı Üniversite" adtı not
gerçekten düşündürücü konularr ele almak-
tadır.

Bu notta Robert Kolejin iiniversite ha-
line getirilmesi ilee ilgili haberden ba}ıisle
"Bu konuda iki zıt görüş vardır. Birinci
8ıörüş bunun, Lozan Andlaşmasiyle kaldrrı-
lan yabancılara imtiyaz zihniyetine bir dö-
nüş, bir küItür sömürgeciliği olacağr fik-
riııi savunmaktadrr." denilmekte ve .'bu
görüşün mübaJögalı olduğu" iddia edilmek-
tedir. Burada birkaç olayı dikkatinize sun-
mak isterim:

.Akis dergisinin yazdığına bakılırsa, A-
merikan Hül<ümeti atom reaktörünü Türk
üniversitelerine değil, Robert Koleje ver-
meğe razr olmuş. Günlerden beri yalanlan-
madığına göre haberin doğru olması gere-
kir, Bu kolejden yetkili bir şahsın Cumhu-
riyef gazetesine yaptığı (10.1.1956) beya-
ıatta, "Atom reaktörü geldiğinde bir atom
kürsüsü ihdas edilecektir" denildiğine gö-
r€ haberin gerçek olduğundan şüphe edile-
mez. Bir defa, atom realrtörü gibi kıymetli
bir ilmi araştırma teesisini, bünyesi itiba-
riyle ilmi araştrrma ile ilgisi olpayan ve
öğretim seviyesi bile üniversitenin altrnda
bulunan bir okula vermek yersizdir. Tesis-
ten gerektiği gibi faydalanmak için kolejin
ilıni araştırma yapabilecek şekilde genişle-

tilme§i ve takviyesi İaruridir. Zaten de-
meçten t*iyle oleceğı anlaşılmaktadır.

Tabii ödevleri ilml ar&ştırmq İapmak
oJan üniversitelerimi4 sözli geçen tesisin
teşlimi gereken en uygun kurum değil mi-
dir? De§lse tek sebep olarak üniversiteleri-
mizin bu tesisten f&ydalanac&k kelitede ol-
madıkları ileri sürlilebilir. F'arzedelim ki
iddiı doğru. Koleji ilmt yeterliğe ula§tır-
mak üzere Amerikadan gelecek mütehassıs
ve profesörleri beğrımrza basacığımıza gö-
re dostlanmız niçin bu yola gitmemiştir?

Robert Kolej mezunla,rının, diğer okul_
lardan gelen öğrencilere nazaran burs ve
benzeri tedbirlerle kıyaslanamıyacak dere-
cede desteklenmesi sebepsiz midir ?

Geçenlercle bir öğretınenden işittim:
Maarif Vekdletinin öğretici ilim merkezinde
İstanbul adlı bir film varmış, Öğrencilere
İstanbulu tanıtmak üzere hazır]anmış 15-20
dakika süren bu küçük filmde Robert Ko-
lej birkaç dakika seyrediliyor ve methedi-
liyormuş. İstanbul gibi tabii, tarihi ve be-
dii değerleri i]e 15-20 dakikaya srğdırılma-
sı çok güç olan bir şehirde mevzu tercihi
ne kadar zordur. Üniversitelerimiz gibi her
bakrmdan öğretici bir filmde yer alması ve
genç öğrencilere şevk ve inanç telkin et-
mesi gereken irfan ocak]arımızın feda e-
dildiği bir filmde Robert Kolejin işi ne ?
Bu imtiyaz nereden ? Bu konularda işbirliği
edilen Amerikalı uzmanın azizliği olsa ge-
rek. Bir bakışta hatırlanan bu olayları bir
arada düşününce anlamak kolaydır ki: en
yakın ve en sevilen dostumuzun bile kendi
ııenfaatleri drşında gözii kimseyi görmez.
Bu tabii kaideyi anlamalıyız. Kızmağa lü-
zum yoktur. Hakkrmız da yok,. Ancak lü-
zumlu olan hareketimize esas teşkil ede-

cek prensibin unutulmamasıdır: Evvel6ı
milli menfaatimiz. Varlığı, mülkiyeti ve
dizginleri y&bancınrn elinde olan bir okulun
günün birinde milli menfaatlerimize aykrrı
duruma düşmesi halinde kapatılmasına ka-
rar veremiyeceğiz. Müdaialemiz siyasi
komplikasyonlara sebep olabilecek. Diplo-
matik nezaket benzeri imtiyazların öteki
dostlara da tarunmasını gerektirecek v.s.
Aldkalılar tarafından uzun uzun açıklana-
bileeek teknik mahzurlar olmasa bile bu
risk tasarının şiddetle reddine k6,fi değil
midir ?

yabancı üniversitelerin bulundukları
mem]ekette halkın ben]iğini idrak etmesine
hiznret ettiği fikrine gelince:

üniversiteler bulundukları memleket-
lerin mahalli ve milli mevzu ve meseleleri-
ni ilmi araştrrmalarrnrn ön pldnında tutar-
lar. Yabancı üniversiteler Hindistanda veya
Lübnanda nıahalli meseleleri mi ele almış-
lar yoksa, ait oldukları yabancı memleke-
tin millt küttüriinü mü vermeğe çalışmışlar-
dır? Yabancı üniversitelerden milliyetçi li-
derlerin yetişmesi bu üniversitelerin böyle
liderler yetiştirecek bünyede oluşlarından
değildir. Bu üniversitelerde okuyan genç-
lerden bazıIarr öğrendikleri yabancı dil sa-
yesinde, bu dilin küItüründe mevcut litera-
türle temas edebilmiş ve tabii bir mesuli-
yet şuuru ile ınilli meseleler ile ilgilenmiş-
lerdir, Bu cereyanlarrn gelişmesi yolunda
ya.bancı ünjversiteleıtn gönül n.zasiyle hiz-
met ettiklerini iddia etmek çok güç olsa

gerektir. Esasen Türkiyemiz bu neviden
zımnl ve iptidat yardıme çot( şükür mulı_
taç durumdan çoktan çıkmışhr.

§ a Y gı ] a rımı n u" o"l1l,|r,i]"i}.*.

Sosyalizmin Bugünkü
Meseleleri

I'orum Yazı Kuruluna,
I. - "Sosyalizmin Bug-ünkü Meseleleri''

başlığı, yazıntn muhtevasını ifade etnıiyor.
a) "Sosyalizm'i den ancak ona hücuın

etmek için bahsetmişsiniz. Savunduğunuz
füirler ve cereyanlar ise, çeşitli reformist
tedbirlerden öteye geçmiyor.

b) {azdıklarınız "bu8:iin" ile de il-
gili değil. "Kapitalizmi ortadaı kaldırma-
dan onun bozukluklarını diizeltmek müıı-
kündür". tarzındaki teklif, işçi hareket]eri-
nin kuvvetlenip diizeni tazyik etmeğe baş-
ladığr zamanlarda, yani daiıa XIX. yüzyıt-
da, batıda yükselen ilk feryattır. Çok eski-
dir.

c) "Meseleler" diyorsunuz ama. scs-
yalizmin hiçbir meselesini incelememiş, an-
cak ona karşı yaprlan hücumlara katılmış-
srnrz. Sosyalizme bir alternatif aramrşs]p]z.

Aydınların sorumluluğu iizerine evv€lce
yazdığınız yazıyı da hatırlıyarak, ve affını-
za güvenereık, diyorum ki: yazınızrn başlğr
"Aydın Yalçrn'ın Bugiinkü Meseleleri" cI-
malıydı.

Ir. - "Sosyalizm, cemiyet diizeninden,
iktisadi organizasyondan gelen işsizlik, se-
falot, gelir miisavatsızlığr gibi bazı arıza-
lara karşı, insanların ,tıpkı, tabii A.fetleri
kontrol ederken aldıkları bazı pozitif ted-
birlere muvazi tedbir alma ve karşı koyma
ihtiyacından doğınuştur" diyorsunuz.

,Cemiyet düzeninden, iktisadi organizas-
yondan gelen arızalar - ki onlara maruz bu-
Iunanlar için büyük felöketlerdir - işizlik,
sefalet, gelir müsavatsızlığından ibaıet de-
ğildir. Devri buhranlar, harpler, emperya-
lizm, geri kalmış memleketlerin müstemle-
ke veya yarı müstemleke haline gelmeleri,
ve faşizm de "cemiyet düzeniıin, iktisadi
organizasyonun" tabii mahsulleridir. Buıı-
lar arıza değil, normal neticelerdir.

ilI. _ "...Mevcut sosyal ve iktisadi dü-
zene yeni bir şekil vermeyi teklif eden'sos-
yalist rloktrininde, son yıllarrn tecrübeleriı-
den alrnan dersler muvacehesinde, bilim ve
teori sahasında meydana gele,n yenilikleri
kısaca gözden geçirmek çok ilgi çekici ol-
malıdrr" diyorsunuz.

Fakat, "sosyalist doktrininde, ,.. biIinı
vo ,teori sahasında meydana gelen yenilik-
ler" i hiç anlatmamış, bir sosyalist olma-
dığını belirttiğiniz Keynes'in sadece ismiı-
den, isl6.hatçılığından, bir de "milli,iktisadi
bütçe," tekniğinden bahsetmişsiniz.

rV. - İngiltererte gelir seviyesindeki
eşitliği sena ederken:

a) İngiliz ekonomik sisternini, sömür-
düğ,ü ekonomilerden ayrı olarak düşünemi-
yeceğimizi unutmuşsunuz. Hindistan o ka-
dar sefil kalmasa idi, İngiltere bu kadar

2L

.I



.zengirı olamazdr ve _ eğer doğru ise - gelir-
ler eşitliğe 1aklaşamazdı.

b) Geı:e doğru ise, gelirlerin eşitliği
bahsinde O. Karadenizli'ye verdiğiniz ce-
vapta 19:t5-1946 milli gelir rakamlarına da-
yaıımrşsrnız. Bu yıllarda, yarım yamalak da
olsa, İngiltere bir sosyalist tecrübe geçi-
riyordu. Halbuki siz Keynes'in entellektüel
müdahalesinin "... kapitalizm - sosyalizm
münakaşalarınr demode hale sokmuş" oldrı-
ğuna kanİ idiniz.

V, - Keynes, müstemleke ve yarr
müstemleke nremleke,tlerin prangalarını kır-
malarr ve kurtulmeları için bir şeyler tavsr-
ye edebiliyor mu? Yoksa o, sadec€, zengin
sanayili memleketlerin, müsterrılekeci ve
emperyalistlerin meseleleri ile mi meşgul ?
Kemaüst devrim Türkiyesinin hangi prob-
leminin çözümlenmesinde bize yararlı ola-
bilir? Anlatır mrsınız?

VI. -_ "Devletin takip ettiği vergi po-
litikası", "devletin giriştiği geniş içtimai
yardım ve gür,enlik işleri":

a) Müstemleke v€ yarr müstemleke
memleket-lerle metropol arasrndaki tezaCı
ortadan kaldırıyor mu?

b) Mücadele halinaleki mağdur taba-
kaları sosyalist hedeflerden ayırmak, yani
pastanrn tamamrnı kurtarmak için bir kü-
çük parçasını feda etmek, hedefiyle yapılmış
olmasn?

VII. - "Hayek, hususi mülkiyet reJi-
minin iktidan desantralize eden en mühiın
bir müessese olduğunu belirtecek bütitı ik-
tisadi gücü elinde bulunduran kollektivist
bir devletin, kolaylıkla, siyasi hürriyetleri
büsbütün ortadan kaldırabildiğini ileü süı,-
mtiştür. Hakikaterı Sovyet Rusya, Almanyı,
İtalyadaki kolle,ktivis| tecı,libeler bu iddia-
da mühim bir hakikat payının gizli buluıı-
duğunu ifade etmektedir" diyorsunuz.

a) Almanyada ve İtalyada hiç bir za-
man "kollektivist tecrübe" yapılmadı.

b) Bu iki ükede nazi ve faşist parti-
lerinin iktidarda bulunduğu devreleri kaste-
diyorsanız:

a) Bu rejimler hususl miiükiyeti
temel yapmrşlardı,

b) Bu rejimleır kitleleri, sosyıl
islahat yapıla,cağı, v,s. vaadleri ile kandır-
mışlardı. Devietin srnıflar ü§tti durumu,
tanzim edici rolü v,s. hakkında hayli pro-
paganCa yapmışlardı.

c) Ferdi miiikiyeti yok eden şey,
mevcut düzenin tabii mahsulleırinden, rno,
rıopollerdir. Ve sizin tatzııızı takip ederelı
düşiirıelim: madem ki siyasi hürriyetler is-
tihsal vasıtalarının hususi şahıslarda bulun-
nasına srkı sıkıya bağlrdır, şu halde mw-
cu,t düzende sadece istihsal vasrtalarına ma-
lik olanlar hürdür. ya bu vasıtalardan mah-
rum olanların hürriyetleri - ki çoğunlukta-
dırlar - ne olacak? Hayek'e ne, değil mi?
(Bu konunun rakamlarla işlenmğe lAyıl;
ı,e muhtaç olduğunu kabul ederim.)

cl) Gene bu Almanya ve İtalya
misalleri gösteriyo1 ki. istihsal vasıtalarr
nrillileştirilmeden de siyasi hürriyetler orta-
dan katkabiliyor. (Siyasi hürriyetlerin mA-
na ve nruhtevasr üzerinde de ayrrca durmak
lazım, ,!abii).

Saygılarınıla,
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Aldın Yalçıntn notu :

Bayan Meliha Yüksei'in titiz bir şekil-
d,e harf ve numaralarla kısımlara ayrrdığı
mektubuna, aynt srra ve kadro içinde ce-
vap vermiye liizum olmadığınr hissediyo-
rum. Çünkü n,ı,]ktup sahibi, "Sosyalizmin
Bugünkti Meseleleri" adlı yazrmın ne heye-
ti umumiyesini, ne de bu yazr içinde bahis
konusu edilen meseleleri kavramış intibarnı
vermemektedir. Bu seıbeple, o yazım içiı
teklif ettiği b:ıslığa da hayretetmeme]<
icabeder kanaatirıdeyinı !.

Bununla beraber,, sayrn okuyucunun ya-
zımda ifade etmek istediğim fikiıleri anla-
maslna yardım etııek, aynr zamanda mek-
tubunda bahis konusu ettiği noktalarle,
makalemde izalı etmil,e çalıştığım hususla,:
arasrnda aşağı yukarı hiç münasebet bulun-
madığınr daha iyi be}irtınek için, okurlar;ı,
mrzın müsamahasrna güveneıek, bir kaç
noktayı yenideıı belirtmek istiyorum: Ma-
kalenin ana hederl, son yılların ,tecrübeleri

ve fikri gelişmeleri yüzünden, sosyalist dolr-
trininin bugün kendini yepy,eni bir fikri, si-
yasi ve içtimai muhit içinde bulmtış olma-
sıdır. Eskiden gelir müsavatınr tesis etmel<,
işsizliği ve konjonktür dalgalanmalarrnr ön-
lemek için, istiiısal vasrtalarının millileşti-
rilmesi yani içt;mai ve iktisadi düzenin sos-
yalize edilmesi gerektiği, sosyalist doktri-
ninin temel fikirlerinden biriydi. Ben ma-
kalemde, milli gelirin dağıIışı iizerinde ya-
pılan bazr amıfrik araş,tırmalarrn, bugün
gelir dağıhşındıı eşitlik yaratma ile sosya-
list düezn arasrnda mutlalt bir bağlılık bu-
lunmadığını meydana çıkardığına işaret et-
tim. Sovyet Rusya, ihgil,tere ve Amerika'ya
dair zikrettiğim rakamlarla bu fikri ifa-
deye çalıştım. Kcza Keynes teorisiyle husıı-
si mülkiyet diizu,ırıini ortadan kaldrrmadan,
işsizlik ve konjonktür dalgalanmalarrnın ön,
lenebileceği, iktisadi gelişnıenin tahakkuk
ettirilebileceği hakikatinin bugün artık, ik,
tisatla meşgul herkes tarafından kabul e,
dildiğine dikkati çeketim. §osyalizmin mü-
him bir dayanağının, bu suretle ortadan
kalkışına işaret ettim.

Misos ve Hayek'le başlayan iktisadi he,
sap münakaşasının, bugiİn sosyalist düze-
nin verimliliği bahsinde bazı ciddi mesele-
ler meydana gc,tirdiğine işaret ettim. Ayırı
zamanda, iktisa,]i sücün, mülkiyet müesse,
sesiyle ademi-merkezileştirilmesi ile, hürri-
yet ve demokrasi arasında yakın bir irtibat
bulunmasr gereküğing dikkati çelctim.

tsütiim bunlar, benim ortaya attığıı,ı
indi mütaldalar değil, cemiyet di.izeninin a-
na müesseseleri ijzeriıde yüksek seviyede
fİkir mesaisi yapan, her iç,timai ilim ve fel-
sefe meıısubunun düşiinegeldiği ana mesg-
lelerdiı,. Türk aydınlarının, bu meseleleı,ı,
5.miyanelikten sryrrlmış, seviyeli bir şekilde
düşünmeleri için, gayet umumi bir şekilde,
teferruata girmede,n dergimizde ele almak
istedik. Bayan Yüksel'in mektubu, anlayiş
kıtlığr ve mevzuun hudutlarr içinde ,kalıp

verimli tartışmaya önayak olma zaviyesin-
den, hakikaten üzücü veı hayal krrıcıdr.

Emperyalizm ve müstemlekecilik, fa-
şizmin doğuşu ve karakteristiği g:ibi, mevzu
ile doğrudan doğruya al6.kası olmayan me-
selelerin ortaya a,tılışr ve yukarda bahis
konusu ettiğim başlıca dört nokta üzerincie
makul, rasyonel bir fikir ileri sürmeyişi,
hattA bu meselelerin farkrnda dahi clma-

yışı, sosyalis1 cemiyet düzeni ve meseleleri
üzerinde ciddi derin 1,g llmi bir tartışmeyt
imkön bırakmamaktadır. Kendisine şnınu
haber verelim ki, Forum, meseleleti ı,itksek
bir fikir seviyesinde ve ilim metoduyla ele
almak isteyen bir dergidir. Buraya gönde-
rilen yazılann, asgari derecede bir fikrt
disiplin ve seviye içinde bulunması arzuya
şayandır. Forumda polemik edebiyatırıa, fik-
ri muhtevadan mahrum, konu dışı bir ta_
kım basmakalıp hazır fikir ve sloganlara
yer vermek, hem mekAn hem d,e okurların
zamanlnr israf etmek olur. Sosyalizme in&n-
mış bir l<imsenin, ileri sürdüğüm fikirlere
itiraz etme,si kadar tabii bir şey olamaz.
Esasen biz de bu yazı|arı. münakaşa edilsin
diye yazıyorız. Yalnız, tartrşmanın verimli
ve netice,ii olmasr için, fikirlerin zemin vç
seviye itibariyle birbirini karşılaması lö-
zımdır.

Sosyalizmi savunmak için, bu fikre ta-
raftar kimseierin tartrşma konusu mesele-
ler hakkında söyliyebildikleri asıl mevzu ilc
alakası olmayan, imiyane ve basmakalıp
bir kaç slogandan öteye geçemiyecekse, bu
hem kendileriıin, hem de memleketimizde
temsil ettikleri eereyanrn, fikri seviyesi ba-
krmından hakikaten esef edilecek bir hadi-
sedir.

Şiir Kitapları Üzerine

Yazı kuruluna,
Sayın Bay And'tn derginizin 41. sayr-

sında çrkan '55 de Şiir l(itaplarr ad|ı yazı-
sınr okuduk. Biz, Bay And g:ibi dii§iinmii-
yoruz, Karşıyız onun dediklerine. Bu ba-
kımdan ayni konuda bir - iki söz de biz
söylenrek istiyoruz.

Biı, kere Bay And, tek yönlü, kişi tu-
tan bir yazar. Örneğin yazısının bir yerin-
de Attili İlhan'ı 'gibi' ke,limesini kullana-
rak bayatlamış bir image sistemine yönel-
mesinden dolayr kınıyor. Ne var ki biraz e-
şağıya Külebinin 'Al başrnr deli düşiince -
Atlar sibi başı boş' mısralarrnı alıyor. Üs-
telik bu sözün ötedenberi söylerıegeldiğini
kabulleniyor. Sonra da tutup Külebiyi sa-
vunuyor. Anlıyacağınız ayni işi yapan bir
şairi kınarken ötekini alkışlıyor. Bunun i-
çin diyoruz ki And, tek yönlü, kişi tutaı
bir yazardır,.

Şimdi Bay And'ın '55 de Şiir Kitapla-
rı' adh yazıslnda takrldrğımız noktalan i-
şaretliyelim. Bu noktalar üzerindeki fikir-
leriınizi söyliyelim:

1. Yazısından öyle anlaşılıyor ki Bay'
And, formalist şairleri alkışlayan bir ya-
zar. Öyle ki, şiirde iyi bir form (biçim) ol-
sun da ne olursa oIsun diyor Bay And, Yı
da clediklerinc]en bu sonuç çıkıyor. Örneğiı
Sal6,h Birselin Pineklemeye Çağrr şiirini
salt ağır aksak teınposundan dolayı 3ökle-
re çrkarryor.

,Sayın And'a hatırlatalım ki bir yapıt-
da önemli olan - öz - diye birşe}, vardır-
Şair de, hikAyeci de, romancı da, tiyatro
yazar| da herşeyden önce söyliyeeek sözü
olan kişidiı,. Toplurnun meseleieriyle ilgile-
nen kişidir. For:um dergislnde şunca alıcını-

b,-
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rnJzın yazısı çıkıyor. Bunlann hepsi de ra bildiğmize gör€ı bir iiırıiversitemizde do-

toplumumuzun tür]ü sancılanyla uğraşı- çenttir. Yabancı basını üç dilden t5klbeder.
yorlar. Bir tutum]arı var. Ya Bay And'ın Uzun yıllar fikirleri peşinde saçlannı a_

alkış tuttuğu Birse]Ier, Asaflar, cumalılar, ğartmış üç beş önemli fikir yazarımızdan
Kiilebiler ne yapryorlar?. Topluma sırtla, biridjr. üstelik yeniye saygısı vardır. Böy-
nnı çevirmişler. Şiirleri öz bakımından şöy- lesi bir kişiyi ortaokul bilgileriyle ya,zan

Le bir teraziye vurıılacak olursa sıfıİ nok- bir eleştirme heveslisi olduğunu söylemek
tasında olduklarr görülür. Birisi tekerleme- (Vatan GazeLesinde çıkan Külebinin, Ad-
lerle, birisi şiir olamıyacak hikmetlerle, nan Benk yanıtından söz ediyorum.) biraz
bir diğeri de rlüşleriyle tüketiyor siinünü. saygısızlıktır gibi geliyor bize. Adnan Benk
§ayın And'a ve övdüğü s"yrr, şiirı.ru so"- de Küebi kadar karamsar bİr yaa ya,zro$

mak isterr]im: GülIük gülistanlık, sancısrz olsayclr, Külebi'nin okuma yazma bilmedi-
bir dünyada mı yaşıyorlar?. ğini söylemesi gerekirdi. Bu sözler biraz

Bay And,a şunu söyliyeceğiz ki for- konumuzun dıŞında oldu, Ne var ki Vatan

malist olmak bir şair için başarr değiıaıir. Gaze'tesinde Çıkan külebi'nin yazlsını oku-

Hele çağımız şairi için. Bir kişiyi herşey- duğumuzda ne yalan söyliyelim sinir]en-

aıen önce söyliyecek sözü varsa dinleriz. miŞtik, Burada ağumuzu dökeıim dedik,

Yoksa şiirinin ağrr ağsak temposu bizi il_ Adnan Benk'in Dünya Gazetesinde Ye_

g:ilendirmez. şeren Otlar için yazısını okumuştuk. Sa_

yın And, ad vermeden - he.r nedense - bu
Sözlerimiz yanlrş anlaşılmasın. Biz, bir yazıyı da söz konusu etmiş. And'ın tek

yapıtın estetik bünyesinin önemini yadsı- yönlülüğü burada açık seQik. Adnan Benk
mıyoruz. Şair herşeyden önce l6finı ustaca bu yazısında Külebi,nin dili, sanatı üstü_
söyliyebilen kişidir. Zaten biçimi getiren ne biı. hayli söz etmişti. Ve kanımrza göre
özdür bizce. Ama bir yaprtın özü yitmişse', ooüı kazanan bu kitabı yıkmıştı. Gijrdük
herşeyi yitmiştir diyeceğiz. Biçimi de. kı Bey And" ,Benır,t. yazısındaki önemsiz

2. Sal6h Birsel'in Hacivatın Karısı bir ikİ nokta iizerindo durmuş. Bu yazryı
adlı kitabı neden 55 yılrnın en başarılı kita- söz konusu ettiğine göre ve külebi'nin sa-
br oluyor?. Böyle büyük iddiall bir söz söy, vunuculuğunu üzerine aldığına göre Benk
leyip sonra da bu konuyu sekiz on cümley, in yazısınr başından sonuna tutması, yala-
le geçiştirmek ne derece doğru bir hare- nrnı ortaya çıkarması gerekirdi. Bay And'a
kettir bilmeyiz, Biz en azından Bay And'rn hatırlatalım l<i bir eleştirmen karşı çıkaca-
işini cir]diye almadığınr söytiyeceğiz. yok- ğr yazının, tümüyle fikir sistemini ele al-
sa formalist olmak, Ronsard'dan değişik mak zorunluluğundadır. yoksa okuyucusu,
bir ses elde etmek yılın en başarıIı şairi o- nu kandrrmış olur. Benk'in ne Kiiilebinin
labilmek için yeterli değldir sanıyoruz. ne de And'rn yazılarına yanrt yazmaya 1ü-

Bizim bildiğimiz Birsel, ucuz kafiyeler zum göreceğini sanmryoruz.
peşinde koşan, taşlama yazlp, taşlama şiiri- Diyeceklerimiz bu kadar.
nin faydacı yönünden habersiz olan bir şa- Son olarak .Sayın And,dan eskimiş ku_
iriiir. Eskimiş bir şair. Hacivatrn Karısı ad-
Iı kitabınl daha önce eleştirmiştik (şairler Şağı bir yana bırakıp gözlerini bftaz da

yeniye çevirmesini diliyeceğiz.
YaPrağı s' 16)' Kardeş saygıları, clost merhabalarr,

3. Adnan Benk'i uzun zamandır tanı-
rız. S€l.diğimiz bir fikir adamımızdır. Son_ Ankara, Giiner SÜMDR

Aydın Kişi Anlamı

Forum Yazı Kuruluna,
Forum'un 43. sa,yısında sayın AND

"Türkiyede Aydrnlar rI." yazrsınrn bir y€,
rindeı "Türkiye'de aydın için yasakJar lis_
tesi tok uzun bir listedir, Tabu'lardan bu,
naldığrnı, soluk almadrğnı sanan aydınlar
hallerine küsüp, kabuklanna çekilmiş]er"
diyor.

Bu, üzerinde tartrşılmaya değer bjr ko-
nu. Yasaklar listesinin üslüne çıkanıayan,
kuş kanadı patırtrsından dahi sesi krsı]an
kişi aydın sayılabilir mi?,Böyle kişiler el-
bette ki hallerine küsüp, kabuklarına çeki-
leceklerdir.

Gerçek anlamdaki aydın kiş]i, kafaca,
ruhca; iyiye, güzele, ileriye yönelen, her ne

şekilde olursa olsun krsılan hüıriyetlere
kafasr ile göğüs germesini bilen, karanlık
ruhlara ışık tutan, körleşen tutkularr (ihti-
rasları) doğruya yönelten, güneşte yo]unu

kaybeden körler gibi şaşrnnlş, iyi günlere,

ileri medeniyete susamrş toplumları yücel-
ten, onun medeni haklarrnr savunan aydrn

kişi görevleri sınırsız, sayısrzdır.
o bir halk adamı, o tam anlamr ile in-

sandrr. O sömürülmemeyi öğretir, hürriyet-
leri kısanları yerer, emeğin, alın terinin
karşıIrğını verir.

Dünyanrn en son aşamasrna (ka,deme-

sine) ulaşabilir, professeur sanr (unvanr) a-
labilir, üç beş dil ezberliyebilir, mi)yonları
kazanma yollarını bula.bitir, fakat insani
üstürüüklere bezenırıedikçe aydın kişi o]u-

namaz.
Mtinevvim Münel,ver : Uyutucu aydrn,

veya uyuyan aydın, çoğunluk işte bu tip i-
çine girer. Sayın AND beyin tarifi de işte
o zaman doğru olur.

Saygılarımla.
Arlaııo, İbr okinı Kııy uıncw

Akademik düşünürlerin görüşüne
hayli zamandan beri hAkim kesilen ente-
Iektüel objektiflik kavramı, bilimsel fa-
aliyetin ahlAki sahada tarafşız olduğu,
hiç bif özel ahlAk kuramr üzerinde ku-
rulamıyacaği anlayışİı-ıa dayanmaktadrr.
Bilim aclamrnın bir temel ahlAki kura-
ma bağlı olması, daha hangilerile . sa-
yaşmasl gerektiğini tayin eder, diye
düşünülmektedir. Böyle olunca, bilim
araştırlclsl tarafsrzlrğılıı kaybeder, ne-
ticede bilgin olma haysiyetinden cle u-

THEODOR LITT,
Bonn Üniversitesi
Felsefe profesörü

zaklaşmış olur.
Çok yaygın olan bu düşünce, bili-

ınin ödeviı,ıi, dış dünyada ı,ar olan rea-
liteyi sadece aksettirme olarak anlama-
dan doğmaktadır. Bu görüşe göre iikir
ılliicadelesiılde saf tutmak, bilginin de-
ğil, aksiyon adamrnrn işidir. Bu tez, bi-
liiı tabiatına clair beslediği temel anla-
yışın yanhş oldrığu gösterilmek suretile
kolayca çürütülebilir. Kanaatımca, bi-
limi realitenin yalın ve katıkslz bir teo-
risi gibi kabul etsek bile inceleme ko-

nusu yaptrğı diinya durumu Üzerinde
etkisiz kalclığını iddia edemeyiz.

Herşeyden önce şu noktayı iyice
belirtelim : Bilimsel araştlrmaya girişen
kişi, yalııız bazı doffularl aramakla kal-
maz, bu faali.yetin<]e ister istemez kendi-
sini de değiştirir. Artık o araştırmaya
lıaşlamadtrn önceki ııdam değilclir. Ger-
çek odlır ki. insanoğlunun evriminde,
lıilgi kazanma faaliyeti pek önemli bir
rol oynamıştır. İnsan tabiatrnda esa-
Sel1 var olan bilgi kazanma, Öğrennıe ye.
tenek]erinin kullanılma tarzr ister iste-
mez araŞtrrclnrn karakterine yeni şe-
killer verecektir. Objektif olmak, kişili-
ğini ortadan silmek demek değildir; lıu
lıelki, gerçeği arama faaliyetinde kişinln,
realiyeti tahrif edecek iç ve dış eğilimle-
re karşr kararlr olma,sldır. Salt gerçeğe
bağlanmak, en yüce anlamrnda ahldki
lıir vasıftır. Bu öyle bir haldir ki, ger-
çeği tahrif etme ktıvvetleri biiyüdiikçe,
değeri o derece artmaktadır.

kaldı ki, bilimin realite i.izerirıdeki
etkisi, sadece, bilgi kazanma faaliyetine
kenc'lini vermişleri cieğiştirmekten jlıa.
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ret ttcğildir. Bilim ayni zamanda ince.
leme konusu yaptığı olaylarrn görünü_
şü üzerinde de etki yapar. Bu etkinin
hakiki mahiyetini açıklamak bakımrn.
dan, bilimsel faaliyeti, araştırma sa_
lıalarına göre iki umumi kategoriye a-
yrrınak ınümkündür: Nladdi olaylar a-
laııı, iıısan toplumunun tabiatı ile itgi-
li olaylar alanı.

Bilimin ınaddi olaylar alanındaki
faaliyetinin başlıca karakteristiği, a-
raştlrma koırusu yapılan olaylar üzerin-
de lıer haırgi bir,değiştirici etkisinin ol-
ıııayışıdır. Bu alanda incelenen objeler,
hiq lıir şekilde, ınahiyetleri üzerinde a-
ıaştrrıcrnıı1 yaptığı tetkiklerden, elde
edilen neticeleriıı başarılr ya da başa-
rrsız olmasıııdan müteessir olmaz. Gö-
tülüyor ki, bilimin maddi olaylar a-
]anında objektif kalması nisbeten daha
kolaydır. Ama aslında, bu alanda bile,
ahlAki sorumluluğu bir yana atmanın
imkAnı yoktur. Zira realiteyi objektif
olarak tanıma keyfiyeti insanlık için
lıem il,ilik lıem de kötülük bakrmırıdan
pek bül,ük imkAnlar açmaktadır, Bilim
diinyasındaki son gelişmeler karşısında
insanlık artık bu gerçeği kavramağa baş_
lamıştır. Kaldı ki, bir ahlAki sorumlu-
clır. Başka bir deyimle, bilginler, a_
luk ştiurtı taşımadan asla çözemiyeceği-

nıiz bir mesele karşımıza çıkarmakta-
raştırmalarının teknik sahada ı,erdiği
rreticeİerdeır kendilerini sorumlu göre-
cek, insanlığın kaderini politikacılarla
teknisyenlerin elinde bırıkıp fildişi ku-
lesine çekilmiyecektir.

İnsan toplulumu ile ilgiti araştır-
ma sahasııra geçtiğimiz zanan, ınesele-
nin büsbiltün karışılı ve zor olduğunu
görüyoruz. Zira bu alanda inceleme ko-
nusu olan obje ile .iııceleyen aynidir,
hiç olmazsa ayni ner-irlen şe1,leı,dir. İn,
san varlığıııın fiziki ve ınaneı,i talıiatı,
milletlerin ve onlaıa ait kanuıılarrn ge_

lişmesi, enciüstri ve teknik bilginin büyti-
mesi gibi koırularda yapılacak inceleme,
sadece eşyayı mütalAa etmek karak-
teristiklerini tesbit etıııek işiııden pek
çok daha karışık bir vetiredir. Bunda
ister istemez inceleme konusu olan top-
lum hayatr ile aktif bir kaynaşma hali
vardır, daha doğrusu, kurmak istedi-
ğimiz teori inisiyatifinrize tAbi olmak-
sızın pratik hayatın nıotiflerile beslene-
cektir.

Bilinrsel inceleıneııiıı bu alanında,
araştırrcrnrn gerçeğe bağlı kalma babın-
da göstereceği lıer hangi lıir inhiraf ve-
ya başarısızlığın tesiri iki kattır. Zira
böyle bir durumda zarar gören yalnlz
bilgin'in kendi vicdanı değil, inceleme-

ye koıru olan toplumdur da. Maddi re_
alite t'ızerinde kurulacak teoride herhaç
gi bir hata veya uydurma bu realiteye
tesir etmeden kalamaz, çünkü insanlü
bizzat böyle teşkil edilen fikir manzumb-
leri içinde yoğrularak şekillenmektedlr.
Bit ,oplum kendi bünyesinde gelişen fi-
kir :jeleneği dışında hiç bir zamaıl aJrni
topluıı değildir. Toplumun temel ka-
rakterini tazeliyen günlük kararlar ve
olaylar ise bu fikir geleneğinin birer be_
lirtisi r.e üriiniidür.

Böylece, bilim insan topluluğunda
tıl,ılınltıtıcr r.e yol gösterici fonksiyo-
nunu yaptığr zaman, bilgin dediğimiz
kişiıriır ahlAki sorumluluğu keırdiliğin_
den önenrli bir mevki alrr. Buna sebep,
bilerek ya da bilmiyerek, atrlan her yan
lış aclımın aslında araştrrma konusu o-
lan toplumun varlığrna ağır bir darbe
teşkil etmesidir. Bilginlerin sorumlu_
luklarına karşı şuurlu olmalarr günü-
müzde olduğu kadar hiç bir çağda bu
derece önem kazanmamrştrr. Zira gq-
mişte hiç bir zaman gerçek düşmanı
kuvvetlerin, bilim mensuplarınr gerçğt
arama faaliyetinden ayartrp kerıdi özel
aınaçları arkasında ve yalanlarrnl yaJama
1,olunda çağımızda olduğu kadar başarry-
la kullandıkları görülmemiştir.

Çeviren: Cemal YILDIRIil

, Bundan önce çıkan yazılarımlzda
aydınların durgunluğunu ve çatrşma se-
beplerini göstermiştik. Çatışma sebep-
leri arasında slyaset, memleketin ana
meseleleri yerine sarıat, edebiyat me-
selelerinin ufak ayrrntıları yer almıştır;
sert tartışmalarda hep bu konularrn
çeı,resinde kalrnır. "Şive taklidi",
"cleı,rik cümle" "toplum için sanat" gi-
bi ayrrntılaı, temel konularmışcasına e-
le alıııır. Daha öı,ıce de söyledik, aydın-
lar doğruca siyasete el uzatmaktaıl çe-
kindikleri içiır bu alanda söyleyemedik-
lerini böyle masum görüııüşlü tartışma-
larda dışarı}.a ı,urmak yolunu tutuyor;
meşelelere doğruca ineıı bir tutum ye_
rine dolaınbaçlı yolları daha uygun bu-
luyorlar. Böyle bir tutumu haklı gös-
terecek şartlar, sebepler, yasakların
sözüııü yine geçen yazımız<7a etnıiştik.

Dergilercle çok yer tutan bu tartış-
nralıırın verimli yöırü pek azc.lıı,. Örne-
ğiır "saırat saııat için ini yoksa toplum
için irri?" gibi konuşula konuşula gr-
na getirteil bir polemik lıoııusuncla "Sa-
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natiçindir" görüşünü benimseyenler
karşı yani sanata siyaseti karıştırmak-
la suçlandırılırlar; bu uzun uzun tar-
tışılır sonunda karşı yan "peki, sanat
sanat içindir tezi de bir siyasal görüşün
sonucu değil midir?" diye bir soru or_
taya atrnca tartışma bir ölü noktaya sap-
lanıp kalir. Bu gibi polemik yazıları da-
ha çok clergilere karşı ilginin artmasrna
yarar. Yazarlar da adlarrırrn srk srk
geçmesinden keyiflenirler. Okuyucuya
gelirıce o da bir futbol maçı seyredetmiş-
cesine, acaba kim üstte kalacak diye bu
yazıları merakla izler. Hepsi topu topu
buna yarar; kendi okur keırdi dinler
gibisinden <]ar bir çerçeveyi a§aırraz. İş-
te bu noktada aydınlar bakrmından ö-
nenı}i bir nokta claha karşımrza çlkryor.

Ayclınlar ue Yzğııt Kiiltiiril
Tiirk aydını eskiden de olduğuı gibi

şimdi de yığıır kültürtiııclen yalnız dav-
ranlşl, düııya görüşü, yaşayışı bakr-
ınrndan değil, temelinden de kopmuş bir
durum gösterir. Bu lıakundaıı da Ba-
tıh aydıırdan çok ayrıhr. Bilinen bir

örneği Hugh Seton - Watson'un ağzıı-
dan tekrarlıyalım. Voltaire ile okuması
yazınasl olmayaıı Fransız köylüsü ara-
sındaki ayrım olsa olsa Voltair'in köylüye
göre daha iyi şartlarda yaşadığı, ondaı
daha bilgili olmasındandır, yoksa her
ikisi de aynı kökten, aynı kültürden
gelmişlerdir. Voltaire'in herhangi bir
tenkidinin, hangi biçime bürünürse bü_
rünsün, Fransız gerçeğinden çıktığnı
hemen tanrrrz. Türk aydını ise yığın
kültürilnden ayrı, kökten ayı.ı, gerçe
ğinden kopmuş, herşeyde Batıya döru
müştür. Örnekleri hep Batıdan verir.

Kıs:ı bir yazı içinde bunuır nedeni_
ni irrcelemeye ne gücümüz ne de yeri-
mlz yetecektir. Ancak meselenin pek
çok yüzleri olduğuna işaret edelim. Az
yukarda sözünü ettiğimiz tartışmalarda
rneselenin değişik yüzlü ayrıntıları ü-
zerinde zaman zaman durulmaktadrr.
Bu tartışmalardan biri de yabancı dil-
le öğretim yapacak liseler üzeriıre ol-
muştu. Bu liselerin çoğalmasından yana
olanlar claha çok niteliğiır nicelikten da-
lıa önemli olduğunda durmuşlardr. Kar-
şr cluranlar ise bunların seçkiı-ılerin art-
ıTrasına yol açacağı, sınıf bilinci yara_
tacağı sakıncasını ileri sürmüşlerdi.

Son zamanlarda Ataç'ın Yarlık'ta
çıkınakta olan Prospero ile Caliban ad-
lı sürekli yazrsr aydınlar arasında çok
yankı bulmuş, dergilerde tartlşma ko_
rrustı olmuştur. Bu yazıda Ataç aydrnla.
rı ikiye aylrryor: Prospero, sessizlik
içiııcle, tanınınazlık içinde eserini ve-
reı1, topluiTıtı sarsmaya, uyandrrma5ra
özenıııecleı-ı çalışan, bütün isteği ken-
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ciiı,ii aşmak oiaıı ayclınciır; Calibaıı ise
nesi varsa onu hemen çerçevesiııe, topltr
ma bildirmeye özeııen, bilginiıı., sana-
tın bir işe yaramaslnı, bir çıkar sağla-
masınt bekleyen aydındır, "çoğunluk
Prospero'yu başıııda görmek istemez,
çoğunluk Caliban'dır, diş biler Prospe-
ro'ya", "bizim aydınlarınıız, hepimiz
okulda bir parçacık bir şey öğrenmiş
diye koltuklarınr kabartaıı birer Caliba-
|1Iz", "Prospero gibi bir ınağaraya çe-
kilmeği, o mağarayı cli.iştinınemizin,
dtıygumuzun yarattıklarr ile bezemeği
tıilmiyoruz" diyen Ataç, bu iki aydınr da
taıırttlktan sonra, Şöyle bir SohüCo v&-
rryor: "Biz sanıyoruz ki yurttaşların
hepside okuyup yazma öğrendiler mi,
yazııı, bilim kendiliklerinclen gelişiverir.
Öyle cteğildir. Bunuır tersi ctoğru
rlur. Bir ülkede yazın, bilim ilerledi-
ler mi, okur-yazar ylırttaşların sayısı
kendiliğiırden artar. Buı-ıu bu üIkede ya-
pılarak okur-yazarlartn saylslnl çoğalt-
mak değil, okı.ır-yazarların ııiteliğini
yükseltmektir". Başka yerde de aynı
fikri soru haliııe koyuyor: "Uygarlıkta
ilerlemiş ülkelercle biltiin yurttaşlar o-
kula gittiği, okuyup yazna öğrendiği i-
cin büyiik bilginler, büytik clüşilnürler,
bi-iyük dörütmenler yetişmemiştir, öy-
le kişiler yetişmiş olduğu için bugün
bütiin yurttaşlar okula gitmekte, okuma
öğrenıııektedir... Shakespeare'in yaşa-
clığı yıllarcta İııgiltere'de lıtitiin yurttaş-
lar okur-yazar mıydı?.. l'ransızlarrn
hepsi okucluktan sonra nrı Rabelais ye-
tişmiş?".

Nleseleyi böyle ele alış bize kalrrsa
yanlıştır. Gerçi Ataç haklıdır; üstün,
seçkin aydınların yetişmesi bir toplum i-
çin çok önemlidir; soııra buırlarrn çıkmasr,
gerçekten o toplum ilişginlerinin hepsi-
ııiır okuyup yazma bilmesine bağlı değit-
clir; hatta poııtif Alexandre VI nın, Papa
Leon X veya Jules XV in çağIarı gibi
çürümiiş, soysuzlaşmış toplumlarcla da
nice üstün yaratıcılar çıkmıştır. Ancak
temel eğitim, halk eğitimi ile üstün ay-
dınların yetişmesi arasıııda bir öncelik
sırası_ gözetmek niye? Ne B. R. Eyüb-
oğtu gibi orta-durumcia aydınlarla yetin_
meli, ne de Ataç gibi üstün aydrnlarrn
yetişmesine bir öncelik sırasr tanrmalr.
Üstiin aydın yetiştirmecle cle, temel e-

ğitim, okur.yazarlrkta da çok geriyiz.
Nicelikle niteliği, azrnlrkla çoğunluğu
birbiri tığruna vermeden her ikisine de
aynı önemin verilmesi gerekmez mi?
Sonra çağrmrzrn Prespero'ları öyle A-
taç'ın söylediği gibi mağaraya çekilip,
toplumu umursamayaır aydınlardaıı de-
ğildirler artık; olanı da sayıca çok az-
clır. Ataç "Aydınrn bir öclevi vardır,
toplum içinde: o toplumun clüşünce ba-
kımrndan, beğeni (zevk) bakımından
yükselmesine çalışnıak"tır divor. Evet
ama, ayclrnrn görevi bir bu cleğildir ki.
Görevleri arasında bir de o toplumun
çatısrı,!ı, clüzeniııi, yöııetilişini tenkit te
vardır. Buntı aydın, Prospero gibi ka-
buğuna çekilerek yapamaz.

Önüıııüzde ayclını ile yığıır kültürii
arasıncla ölçiilü, uyrımlu rlenge kurmus

iyi bir örnek var: Fiindistan. rllntli
a5,dın yetişiş bakımındaıı da, nitelikce de
biziıı aydınlarımızrlaır çok ilerdedir,
Her alanda dünya çapında insanlar ye-
tiştirmiştir. Ancak bu aydınlar yığın
ktilttiri.i bakımından aynı köklerder\ ay-
ııı ka.vııııklıır<lan gelir. Bu ortak külti.i-
re Hint dilinde yaş, cins, ırk ayrılığ gö-
zetnıeden "insanlıkkültiirü" (ındnaua
cllırrr»ıa) derler. Çeşitlilik, karşıtlık i-
qiııcle birlik, organik bir bütünlük sağ-
lainışlartlır. Belki toplumsal adalet ba-
kımıırrlaıı çok tenltide uffayabilecek o_
lan kast (Varlla) sistemi bu organik
lııittinti bir yanda kişisel nitelik (guna)
öte yantlıır meslek karıııa ilkesine }ıağ-
lamıştır. saıratcı da, yığın kiiltiirii üze-
ı,indeki yaıatıcı aydın etkisi ile, geli-
şi güzel 'lıir iıısan değildir; bütün bilim-
lerrleıı lıaberi olan, işincle dikkatli, so-
ruıırlu, sağlam kişilik sabibi, eli açık, sa-
ıı-ıimi, di.işmanlığı olmayan, hoşgörür, iis-
tiin lıir insanclır. Bu iistiinlüğü, yetişi-
şinde payı o]an sanat kuramlarını ol-
cluğu kaclar felsefe, mantık, metafizik
tie öğreten (Slıilpıa Shastı,a) acllı gele-
ı.,eksel eserleriıı yetkinliğinde araınalı.

Ayclını ile yığın kiilttiril arasrnda u-

çurun]tı kaldırmak, birini ötekinden a-

_vırm:uıak Hindistaıı'ın yararına olmuş-
ttır. Hatta bu birlik içinde, Batıdan o_
llıınlu bilimleri alırkeıı, bu etkinin Hint
geleneksel kültürünün zararına çalışma-
ııasr içiır Üı,ıiversite değişmez bir ilke-
de bu kültiirü korumakla görevlendiril-
miştir; Benares Üniı,ersitesi cle bu gö,
revi i]k yüklenen üniversite olııuşttır.

Rizde de aydın ve onuıı iist,kültürii
ile yığın kültütü arasında bir köprü kur_
nıak için clenemeler yapılmamıştır diye-
ıneyiz. Sanatçılarrmrzın şiirlerinde, ro-
ınaırlarrnda, resimlerinde köy temaları-
nı işlemeleri; dergilerde köy için sayfa-
lar ayırmak; köy öğretmeıılerinin ses-
lerini duyurııalarına az da olsa imkAn
verııek; köy içiırden çıkmış yazarlarİ,
sanatçıları tanltma çabası bu arada sa-
yılabilir. Ancak bunlar yetersiz, tek
yönlü tutumlardır. Köy enstitiileri bu
yolda çok iyi bir çözümdii. Özetlersek,
iistün aydının yetişmesine de, temel ve
yayglıl eğitime de, aydınla yığın kültii-
rtlnün alışverişine de aynı önemli yeri
ı,ermek zorundayız.

1iısocosı..

Şimdiye kadar söylediklerimizden
şu sonucu çıkarabiliriz: Türkiye'de ay-
clrnlar şartlar ne olursa olsun, bir dur-
gunluk içincledir. Meselelere doğruca el
atmak yerine, çekimserliği, ürkekliği,
kapalılığ seçmişlerdir. Meseleleri doğ_
ruca çözebilecek en kestirme, en sağlam
yol siyasetken, aydınlarımız bu alanı kü-
çiiınsediklerinden mi yoksa bunu zor
bir iş bulduklarından mıdır, gözlerini
bu alancla oltıp bitenlere kapamışlar,
bu yolda söyliyeceklerini dolambaçh yol-
larclaıı, sanat, edebiyat meseleleri biçi-
miııcle tartışmayr daha uygun bulmuş-
lar. Bu alana el sürmeyince ortalığı gü_
niinü gün eden fırsat düşkünü, karanlık,
sokak politikacıları kaplamış. Aydınlar
için ilk şart bi"iyük bir sorumlultıkla si-

yaseti ellerine aimalarıciır. Bunda §a.
natçı, yazar, profeşör olmak blr engel
değildir. Çağımızda siyasal kurumların
sağlam temellere oturtmuş nice devlet.
lerin aydınlar sanatçr olsun, yağ
zar olsün siyasetle uğraşıyor. Gerpi ay.
dın faaliyeti ile aydın tenkitlerinin yö:
neltildiği yeı,lerden biri oları siyasetÇi-
liği bağdaştırmak, hem tenkit eden herrl
edilen olmak kolay cleğildir. Bununlğ
beraber tarihte tistün aydınlardan iyi
hiikümet adamları çıktığı görülmüştiir,
işte Alınaırya'da lİumboldt,

Üzerincle önemle durduğumüz İkincİ
bir nokta da Üniı,ersitenin ne pahasına ö-
lrırsa olsuıı bu oyuna katılmasını sağ-
lamak olacaktır; onlın da aralarını ka.
tılınasıyla aydınlar, kendilerine hayat
hakkı tanımayan siyasetçilerin karşısı_
na claha kuvyetli bir cephe olarak çı-
kacaklardır. Ancak Üniversite duvar-
laı:rntlan. içeriye ses duyurmak o kadar
kolay olmıyacaktır. Üniversite ile iş-
birliği kurabilmek için, önce Üniversi-
tenin, }ıilimsel çalışmalardan baş kaldır_
nıadığı mazeretini çürütmek, bu yolda
geriliğini ıspatlamak gerekir. Bir kere
tIıriversite yaytnlartnın çoğunlukla öyle
tisti.in cleğercle bilimsel çalışmalar ol_
madığı gösterildi mi, Lİı,ıiversite de ister
isteıı-ıez öteki aydınlara katılacak, mem.
leket ıııeselelerini el ele inceliyecekler.
dir. Her dergi sayfalarında üniversite
yalınlarının terıkidine .zaman, zaman
yer yer§e, bunların gerçek değerleri or-
taya çıkacaktır. Hatta öyle uzunboylu
tı:ııkid de gerekmez; dış biçimleri, kay_
ııaklara başvuruşu, ınetodu ele alınsa
_veter. Nitekim iki yıl önce Dünya ga_
zetesiıı<le "İstaııbul Hukuk Fakültesin-
cle neler oluyor?", "Kitap ticareti için
ııelere lıaşvuruyorlar?" başlıklı iki ya.
zı çıkmıştı; bu yazılarda bazı profesör-
lerin yazdıkları kitaplardan dolayı ağır
tenkitleı,, suçlandrrmalar yer almıştı.
İlgililercleıı hiç kimse ağzını açıp ta
kendini savunmadı; bu da gösterir ki
üniversite yayınlarının tenkidi bazı ger_
çekleri ortaya çıkaracak, verinıli sonuç_
ları olacaktrr!

Kaldı ki Ürıiversiterrin aydın faali-
yetleri bilimsel çalışmalarına engel de.
ğildir. İngiliz toplumsal yapısını, haya
tını her açıdan tenkid eden The London
School of Economics bu yönü ile oldu-
ğu kadar bilimsel çalışmaları ile de ün
salmıştır.

Forıım'ıın Cilt rapalıh,n

1 vo 2 nc.i oiltlertı kopoklııı a
T.L göndoılldiğr tol«llıdo vcyı lite.
mell ola.rak okuılınmızı göndertlc-
oektlr. Ecld soyüarınızdan a,ıcalı bo-
zılg,rı stolül^erımuda mevcııthır. h
yiizdon taın cüt yaptıtmıJ< vc okuı-
lara dağtmal« ıniim,lılln olna,mıştıı.
Eeld sayılaıdın mavcııdu olınl*ı fl-
ah 75 kuıoştur.
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Hint " Avrupalılarda
Egemenlik Anlayışı

Paul Arnold

FDRUM'un 15 Kasım tarihli
sayısında Georg:es Dumıizil ü-
zerine bir yazı yayımlamış-
tık. PauI Arnold'un bu yazısı
1952. yılında Cahiers du Sud
dergisinin 314. Sayışuıda tık-
mıştır. Dum6zil'in en önemli
ça_lışmalarından biri iizeriıde
duran bu yazmın bazı yerleri
kısaltılarak çevrilmiştir.

Birkaç ay önce, burada, Cahieırs du
Sud okurlarına (sayr 309) Georges Dum6-
zil'in Collöge de France'da verdiği [iint -
Avrupa uygarlığı, yahut daha doğrusu kar-
şılaştırmalı mythologia derslerine bnr giriş
olan açış dersini tanıtmrştım. Dumdzil i-
çin bu kürsüyü kurarken, yurdumuz, din-
lerle mythos'lar tarihi gibi özel bir bilimin
yoni bir alanının varlığrnı tanımış oldu;
Bu alan, Hint-Avrupa dünyast çeşitli top-
luluklarrnın saklamış olduğu toplumsal ya-
hut mythos'lara bağlı geleneklerin, felse-
fenin ötesinde, §ık sık da onunla bir arada,
karşılaştırmalı incelenmesinin yapıldığı a-
landır.

Geçen yiizyılın başlarında batılı bil-
ginler, §anskritçe ile yunanca arasında g:e-

rek sözlük gerekse dilbilgisi bakımından
kesin philologique uygunluklar bularak
bu yeni bilimin temellerini atmışlardır.
Başlarrnda fransız bilgini Meillet'nin bu,
lunduğu philolog,ue'larla din tarüqilerl, gi-
derek, ortaya şaşıı,tıcr bir tarihsel hakikat
çıkardrlar: Hellenlerle İtalyalılar, Keltler-
le Germen'ler, Arnavutlarla Ermeniler,
Sav'larla Osset'ler (e,ski Scythe'lerin so-
yundan gelirler), Hellen öncesi Anadolunun
Hitit'leriyle Mitanni'leri, Ortaasya Tok-
hari'leri, Hint-İraılılar, aynı bir toplum-
sal öbeğin, Hint - Avrupalıların çocukla-
rıydı _ yahut çocuklarıdır - (1) Bu Hint -
Avrupalıların beşiği, 4000 yıldan fazla bir
zamaı. önce, belki de Besarabya dolayların-
da bulunuyordu (2). Bu insanların konuş-
tuğu dili yeniden kurmaktan, ortaya çı-
karmaktan vazgeçilmiştir aına eski za-
maılardan kalan birçok kelimenin ortak
kökleri bizi bu dile götürmektedir. (Ernout-
Meillet, Latince 6tymologique sözlük'ten
bir örnek: Koyun: Lat.: ovis, Yun.: ois,
Sansk.: avih, Slav.: ovi-nu (koç) ovi-ca
(koyun), Lituan.: avis, Eski Yük,sek Alm.:
ou'lvi, IrlaJı.: oi).

iBu insanların ortak bir toplumsal-din-
sel örgütü, ortak bir tanrı bilim]eri ile fel_
sefeleri vardı. Hint-Avıııpalılarrn yayıldık-
ları başka başka bölgelerde aynı kelime-
lero rastlandığı g:ibi aynı toplumsal, dinsel
yahut hukukl mythos'lara rastlanmakta-
drt.

Ancak, her öbeğin, göçlert boyunca ta-
nımadığı yerler, tanımadığ iısan toplu-
lutlarıyla değin€rek, dağılıştan sonra edln-
diği özol düşünmo yollan bu ortak inanç-
ların birtakım özelliJ<lerini değiştirmiştir.

Ya]nız, bu düşünme yolları, bazan da llint-
Avrupa dünyasuıda erken gelişen gelenek
gücünün damgasını taşıyarak meydh,na
çrkmıştır. Ilint _ Avrupa uygarhğı ile myt-
hos'ları tarihinin araştırma konusu işte
bu ortak teme,lür.

Georges Dum6zil, yeni bir yöntemle
, az rastlaıır bir kavrama €iicüyle, ditbilimi
bilgilerinin genişliğiyle, bu araştırma ala-
nına ileriye doğru büyük bir adım attır-
mıştır. Höl§, attırmaktadır da. Her bir
Hint-Avnıpa ulusunun id6o1ogique alanr a-
dını verdiği, kerıdine özgü düşiitıme, kav-
rama yolunu, tiiylece, aynı mythos'u, aynı
toplumsal yahut dinsel örg:iitü, kurümu ya-
hut işlemi yeni bir biçime sokma yolunu,
ilk olarak o tanımladı. (3).

Mythos denen edebiyat-öncesi çeşidiy-
le, Georges Dum6zil, Hint, _ Avrupa alan-
larından her birinin yönelimlerini tanım-
lamış, bu yoldan giderek, torihin bütün sı-
krntılı durumlarının, bu ulusların budun o-
larak yapılarındakikararsızlrğın içinde
bile bugüne değin gelebilen, _ başlangıçta
herkeste ortak olarak göriiüen bir örgüt ile
tanrılaruı aıa çizgileriıi taşıyan - thema'-
larla destan iskeletlerinden bir dizi mey-
dana getirmeğe başlamıştır (Yunan Ou-
ranos'u ile Hint Varuna'sı: Ouranos - Va-
runa, Paris, 1934; Roma'nın Flamen'i ile
Hint Brahmanl, Avesta'nın Baresman'ı:
E'lamen - Brahman, Paris, 1935'; Gand-
harva, Kerıtauros, Lupercalia'ların I'ebru-
us'u: I,e Problöme des Centaures, Paris,
1929; Juppiter, Zeus;. Dyaus: Mi,tra_Varu-
na, Paris, 1940, 1948; l'ortuna ile Hint kı-
ralr Prithu, cens mythos'u: Servius et la
Fortune, Paris, 1943; Horatius, askerl er-
g:inleme mythos'u, üç kafalı canavarla çar-
pışarak srna.ııma: Ilorace et les Curiaces,
Paris, 1942; Janus ile .H. - A. kökü: ya:
gitmek, Vesta ile H. - A. kökü: Wes - :o-
turmaJ<...)

Bu çalışmaJar, Georg,es Dum6zil'i ön-
ce, egemeırıliğin ikili bir göriinümiinü or a-
ya çıkarmağa götürdü; bir yanda evren
tanrısının (Ouranos, Varuna, Juppiter
Summanus) bağısal egemenliği vardf.
Bağı ile uzaklaştırılması gereken haneda,n
düşmanlığı düşi.tııcesinin ijtesinde bu tanrr-
nın, besin bereketiıin simgesi olan kıralın
doğurucu süctlnü kendinde taşıdığı görü-
lür; bu tanrrdan da doğa için, yakınları
yahut halkı için hadım olan Varuna - Ou-
ranos'un Hint - Awupa mythos'u doğmuş-
tur. Stig Wikander, bu mythos'ların liitit'-
lerle, İran'daki karşılıklarını ineelemiştir.
Hindistan'da, röJOsOya yani kıralın kıral
olma törenindeki rituel bu mythos'u hatır-

(1) Arnold burada binaz fazla cesur
görllnüyor (Ç. N.)

(2> Diım6zil, "L'itl€ritage indo-Euro-
p6eıı & Rom€"un ilk sayfasında bu beşlğin
Karadenfu'le Baltıl( Denizi aıasındı bir yer
de olduğunu söyler (Ç. N.)

(3) Hindi§taıı'da Bralımana, btltün
kawamlsıı €mmiştif. Romada geıçekçi ka-
fa m141p6'1a1,, katılaştırmış, onu bir tarih
olayı haline sokmuştur. Taıısık meraklısı
İrlanda Kel.t'leri ise mythos'tan bir kahra-
maıılılt destanı çıkarmış atalanna malet-
mlşlerdir. İskandindwalıIar ise devlerle o-
lağanüstü inşanlardan bir dünya kurmuş-
lardır.'

latır: Iilırai bir an erlrei<ltğini yitirmiş §ıi-
yılır, bu erkeklik bir an için, kurban yerind
getirilmiş yüz ineklik bir sürüye kanşır
(Ourano,s,\raruna, 73-74), Öte yaııda i§d
sözleşmenin tanrısı (Mitra, Juppiteır - l'i-
dius)'nın hukuki, diizenli e8;emenliği varr
dır. (Mitra _ Varuna).

Anca]c Dum6zll, çok geçmeden Hint -

Awupalıların egemen tannlaıını iki dizide
topladıklarını farketti. Mitra _ Varuna Çit'-
ti bu dizilerin yalnız ilk teırimiyili. İşlem
değeri açıkça görtilen bu dizide Mltra - Va,
runa dinsel egemenlik işlemine, İndra as-
kerlik - kırallık işlemlne, açÜça beürtil,
memiş birkaç tanrı olan Viçvadevah'lar,
iki Nisatya'lar yahut iki Açvinler de ü,
çilncü işleme bakıyor, bunlar §ıra ile üç
Hint kaşt'rnın §orumlu§u oluyorlar: Br&lı,
mana (rahipler), Kşatriya yahut Rijaııya
(savaşçılar), Vaiçya (hayvan yetişıtiı{ci-
leri - çiftçiler). tsu üçlü öbeğe Romada üç
büyük tanrı karşılrk tutulmaktaydr: Jup,
piter (en yiiksek tanrı - büyticü), Maış
(asker), Quirinus (halkça çok swileıı ta-
rım tanrrsı). Eu btiıyük buluşu Dum6zil
"Jupiter Mars Quirinus"ruı dört dtldinde
işlemiştir. (Dum6zil'in düşiiııcesini kaba-
taslak olarak şu yoldan arılatabiliriz: Eski
Romada, dinsel örgütiiıı başınde, bir ba.kı,
ma sınrf clışı üç rahip görtiliir. Çok eski
zamanlardan beri sür,tip gelen birtakım ya,
saklarr, birtakım yetkileri olan bu rahiple-
rin Hintli meslekdaşlannda da aynı ya-
saklar, aynı yetkiler sörillür. Bu üç büyük
t'lamen yani Juppi,ter'iıı l'Iamen dlalis'i,
Mer§'ın F'lamen martiaUs'i ile Quirinus'un
F'lamen quirinalis'i şehrin ha,yatında.ıı §o-
rumludurlar. Dinsel yahut toplumşal haya-
tın büyük törenlerine bir arada başkaıılık
ederler, Ayrı ayrı olaraiı da kendi taJın e-
fendilerinin alanına giren dinsel işlere baş-
kanlık ederler. F'osilleşmiş bir dinsel - top-
lumsal durrımun bu garip kalıntıları, eşki
Roma'nın mythos'a karışan tarihinde birta-
kım karşılıklar bulur. Roma'nın üç bualun-
ca kurulmuş olduğuna inanılıı.,iiı.: Efendisi
Juppi,ter olaıı büyücli, karüı kıral Romulus'
un §oyu] Ramnes; Romulus'un generali,
§avaşçı Lucumon'un §oyu: Luceres; çiftçi
Sabin'lerin soyu: Titientes. Hindistaıı'da
Veda Çağlarında üç kast'ı doğuran üç top-
lumsal işlem Romada böylece tarihg şokul-
muştur. Eski Germenlerde de önce Odhinn
- Tyr (din, bağı - hukuk) çiftt siiriilür. Da-
ha sonra asker Thörr, ondan sonra da .ta-
nm tle zeng:in]ik taırıları olan NJördhı,
Freyr ile llreyJa gelir.) Dum6zil, bu ça-
lışmalarrnın sonunda Hint-Avı,upa toplum-
lannın, yahut hiç değilse az fa.ııklaşmış
bir kütlenin üstiiııdeki aristokrat'lann, bir
İşlem yahut uzm.anlık birlümünü bildikleri
kaıırsına varmrştrr. Bu btilüm, tarih çağla-
rında Roma gens'lerinden birinin yaJıut ö-
tekinin benimsediği ıd,tuel'leırie yatıu,t as-
keri birtakım özellikleıde belki de hen gö_

riilebilmektedir.- Dum6zil'iı, çözilmlemeleriylo ortaya
çıkardığı iiteki tann düisi. daha esraılı-
dr. Bu dizi, egemenlik düşilnce§ini, toplu-
mun _ çağdaş terimler kullanmaJı glerelıir-
se - yurt yahut ulus olarak varlığntlan biı,
bakıma sorumlu olan bir başka tannyla
tamamlamaJ<tadır. Veda çağ Hint ı»aııtb&
on'una biribirileııine eşit bir tanrılar öbeği
başkanlık eder. Aditya tlenen bu tannlar
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8,rasında en güçIüleri, en İyi farklaşmış o,
lanları Mitra ile Varuna'dır. Daha silik kal-
dığı halde Rig Veda'nın kendisine 108 kıta
ayırdrğı bir üçüncü Aditya vardıı,.: Arya-
man (İranda: Airyaman). Dum6zil. bu es-
ki tannnın yer aldığı bütün metinleıri dil<-

katle inceleyerek en eski zamanlarda işi-
nin ne olduğunu belirtebilmiştir. Aryaman.
ari (arya'lar) öbeğini, bütünlüğünden so_
rumludur, tanrılarla insanların üçe bölünii-
şiinün tam olarak işle.diği toplumla topra-
ğın koruyucusudur, Yalnız bu ,toplumda,

bröhmana'ların dinsel, kşatriya'ların askc,-
ı'i, vaiçya'ların çoban _ tarrmsal görevleri
etkili olarak görülmektedir. (Başlıca delil-
ler böylece özetlenebilir: Aryaman her tür-
lü bereketi verir; fallus tanrısr olarak de-

ğil, toplumun sürekliliğini sağlayacak taıı-
rr olarak evlenmeleri sağlar, korur; yolla-
rın, ulaŞımın, toprak bütünlüğürıün simg,;-
si olarak, koruyucusudur, toplumu hasta-
Iıklardan korur;).

Eir Kelt'lerinde efsane kahramanı E-
ı,emon'un adı Aryaman - Airyaman'ın bir
başka biçimidir, ancak Romada bu ada
rastlanmamaktadır. Sebebi, bu Hint _ Av-
rupa tanrısrnrn, topluluğun temsilcisi ol-
mak görevinden ötürü üçüncü toplumsal
kategoria'ya yani halka çok yakın olması-
dır. Daha ilk zamanlarda, quirites'lerin

Romalıların) temsilcisi Quirinus'lı
karıştırılacaktır. Etkinliği Juppiter'ce ko-
runan kanh, büyücü kıral Romulus'un ö-
liirıce Quirinus olnıası böylece daha iyi an_
laşılabilir. Öüdükten sonra artık şehrin ku-
rucusu değil, "şehrin babasr", "Romanın
gelişiminin, yayılmasının koruyucusu"dur.

trIollandalr büyük germanist profesör
Jan de Vries, çalışmaları sonucunda Hind'-
in Aryaman'ı, İranın Airyaman'ı, Kelt
Eremon'u, (Gallia'lıların Ario-'lu bileşik-
lerinin karşısına, bunlara eşif, olduğu savı-
nı henüz ileri sürmem§se de, germenlerin
rrmin'ini koymaktadır. İşin garibi, Ger-
menlerde, tanrılaştırrlmrş arya toptuluğtı-
nun bu temsilcisini en önce kendileri unut-
muşlardır.

Bütiin küçük ayrımların hakkr veril-
dikten sonra, Avrupalıtoplumların tarih
çağlarrnda, hatt6, bugüne değin kavradık-
1arı, aırladıkları yoldaki egemenlik düşün-
cesini, bir büyücü (bağlayıcr) tanrr, bir
sözleşme tanrısı ile bir yurt - ta:rrrsının
bu işbirliği tam olarak kaplamaktadıı...
Binlerce yıllık bir rituel'e yahut değişmez
bir mythologia'ya kapatılmış olan bu üçlü
kavram, ,tansık yaratıcr kırallarımızın tan-
rısal hukuka bağlı kırall-ık yetkilerinin, ay-
nı zamanda, bunlardan çıkacak olan uz-
manlıkların tohumunu taşır. Bu yüzden,
hAl6. gözlemi yapılabilecek "ilkel" toplum-
ların çoğunda ortak olan bağı - din yahııt
bağı - hukuk kavramlarından, Hint - Av-
ıııpalıların egemenlik kavramryla topluırı-
sal sınflanma kavramınrn tenrellerinin (bu
temelleriı birkaçı bugün hdld yaşamakta-
dır) - ağır ağır, güçlükle de olsa gitgide
daha belirlileşen bir şekilde - ortaya çık,tr.
ğı, bu temellerin Roma ile Hind'in dahı
protohistoria'sında atıldığı söyleneıbilir.
Bundan ötürü Hint _ Avrupalı uluslar, pek
erkenden kuvvetlerin ayrılrşrnrn ahenkli
çalışmasını göı.ebilmek eğilimini göster-
mişler; bir tek elde yani kıralın (Lat.: Rex,
§aısk.: Rdj, İrlan.: Ri, İskand.: Reik) elln-

de toplandığı halde farklaşmış organİar,-
ca yürütülen yasama, yürü,tme, adalet erk-
lerinden meydana çıkan üçlü gücü bilmiş-
Ierdir. Bu ke,sin evrim daha tarih öncesin-
den başlamrştır. Varuna - Summanus (bağ-
layrcı, büyüsü, yaptırıcr €iüç, kanunlarııl
bekçisi), Mitra - l'idius'Ia (dtizenleyici,
di.izenli güç, insana değer veren kesin ku-
ral), bir de Aryaman - Quirinus'la (kuru-
cu, kanun yaratıcı topluluğun ifadesi, ctı-
viria'dan curia: erkekleır meclisi, co-virinus
yahut Romalı kütle) işbirliği yapmakta-
dır.

Dum6zil'in eserinin aza|may an, olağan-
üstü ilinçliği şuradadrr: a priori düşünceye
hiç sapmadan, çağdas tarihle toplumsal ik-
tisadın bugiin varmış olduğu noktadan hiç
bir zaman hareket etmeden, ağrr ağrr iler-
leyerek kamu hukuku ile özel hukuk kav-
ramlarımızla kurumlarrmrzın kökenini gös-
term,ektediı'.

Gözlem alanr zaten sınırlı, yorumları
daha az kesin olabilen tarihle arkeologia'-
nrn olguları ötesinde, zamaıı içinde geriyeı
doğru giderek Dum6zil'in eseri bize kendi
dehamızr daha iyi tanıma yolunu açmrş ol-
duğu sibi yarınln felsefecisine de, bir gün,
aJınyazımrzın birtakım özelliklerini daha i-
yi anlayabilmesi için yardıın edecektir.

Çoviren: Bilso KARASU

iİyenrİyeceğimizi biliyorclu; Voltaii,e'İe
Dede Efendi'niıı aynr kafada barınamıya_
cağlnı biliyordu ve memleketlnin çıka.
rı bahiş koırusu olunca, alışkanlıkları-
na srrt çevirebilecek kadar büyüktii.

Radyodaki alaturka işine el atnlaz-
daıı evvel yapılacak l]ek çok şey vardır:
Konservatuar kanunu çlktl mı? Clım-
hurbaşkanlığı Orkestrasr kanuntı lıazır-
lıınclı mı? Hıİsan Kaptan, Atild Aydın-
tan gibi büy-ük istirlatlı çocuklaı" hakkın-
tI;ı hAlA jıir karar alınrniyacak miclır?
Orkestraya saz temin edilmiyecek miclir?
Bunlarr hallettikten sonra sıra Radyoya
da gelecek; zira iiç tane üniversitesi o-

laıı, okullarında "miisbet ilimler" o_
ktıtuian ve tarihirı.de bir \fustafa KeıtıAl
buluııan memleketin raclyosuncla hölA tek
sesin barınabi]mesi gerçekten yiiz kızar_
tıcıclır. Bıı meseleyi herşeyden evvel
bir medeniyet davAsl olarak kabullene-
ceğiz.

Ya "tek ses" çiler haksıztlır, yalrut
Atatiirk haksızdı; ya Atatürk alclaırıyoi.
du, yahut onlar aldanıyor; ya oıllara,
yahut Atatürk'e inanacağız; fakat her-
halde birbirine bu kadar zit fikirleri ka-
fıımızcla bağclaştıramayız.

ooo
T A N I M A D I Ğ I IVI I Z NIOZ A RT

uüsiri
Atattlrk ve Ötesi

Beclii SEVİN

5 Ocak tarihli Dünya Gazetesinde,
B. M. M. Biitçe l(omisyontınrlııki tartış-
malara clair bir haber okuduk. İı<i pa-
ragraflnl aynen aktarıyorLım:

"B, fuI. I[. Biitçe -Konıisl,ıoıııııxda eü-
uelL;i giin cereuan e(le?L lıL,lizalierelerde
rodyolaı-ııııız Türlc ınıısiltisi, neşı,iycıtı-
nın yeni,den şiddetli bir lisaııla tenkit
e dil diğ i ııı al,iıııı dur.

Bu tenkitler aı,asıncla I'tı,rlc nııısiki-
sinin ı,adyolar ııasıtasi,yle öL,üıııe ınah-
ktıın edildiği, geli,şıııesine engel oldılğıı
te artxh bıı duı,uına bi,r son ı:ernıek ge-
rehtiği ileri, sürillıııüş ue raduo lıl,iizilı
neşriucıtxnda Tür knıusikisi, nisbetinin
ar tıı, ıln ıa s ı i s t e ıu ı ıi, ş t iı,."

Folkloruır dışında bir "Türk Mu-
sikisi", Cumhuriyetten evvel mevcut de-
ğildi. Atatürk, devrimlerine girişirken
Aırkara'da Devlet Konservatuvarıtlın
nüvesi olan bir mi.iessesenin, i\{usiki l,[u-
allim Mektebinin tenrellerini atınıştlr.
Gerçek m6nAda Ttirk bestecileriniı-ı
Cumhuriyet devrinde yetiştiğini söyle-
mek yanlış olmaz. Bugiin Batı Dünyası,
hizi, Dede Efendiyle,'o hanende ha-
nrmla, şu kemanl beyİe değil, Adnan
Sayguır'la, LeylA Gencer'le, Necclet Rem-
zi'yle tanıyor. Tanrbur'umLız, ıley'imiz ve
hepsinin tisti.inde gerilerin gerisi tek
sesli musikimiz, onların gözünde sadece
enteresandrr. Fes kadar, şalvar kadar,
bir Buşiman kadar, hattiı müzelerdeki
Mamut isketeti kadar bile ilgilerini çek-
mez. Atatürk, bir avrupah gibi giyinip,
bir avrupalı gibi düşüni.ip, tek şesi din-

a? Ocak, Mozart'ın ikiyiiziincü do_
ğum yılclönümüdtir. O gün, bütün dün-
yacla konserlerle, konuşmalarla ve çe-
şitli yayınlarla kutlanacaktır. Bazr ta-
ninmrş edisyonlar, mesela Baerenreiter,
bu münasebetle Mozart'ın bütün eserleri-
ni basmıya karar vercii. Philips firması
tııı }ıu eserleriıı büyiik bir kısmrnı, Prof.
Patımgartııer'in nezaretİ altinda plAğA
alııiş buiuntıyor. Sayısı altmışı aşan,
93 devirli bir seri. Hepsi de tanınmlş
sanatçtlar tarafinclan clcılclurulmuş. Bii-
tiin bu çabaya rafuneıı, Mozart, kompo-
zitörleriıı arasında en az tanlnailıdır.
Hemen her sahnede eserleri icra eclili-
yor arna, bu büyük adamln, 36 yıllık kı-
sa hayatl içincle 62ı6 claıı fazla kompozis-
yon kaleme aldığı malümdur. Bizim din_
lediğimiz ve tanrdığlmu dilimi, dev ya-
pının onda birini bile aşmaz. Onun i-
çin Mozart'a,bir genel hüküm olarak "ne-
şeli adam" demişlerdiı,. Bugün do mi-
ı,ıör piyano fantezisini yahut klrkıncr
senfoniyi dinlerseniz "neşeli" slfatınııl
ıre kadar yersiz olduğunu anlarslnlz. He_
le insan, Schumann gibi bir otoritenin
o trajik sol minör Senfoıride "bir yu-
nanh zerafeti" bulmuş olmaslna şaşI-
yor. Wagner'in de, Mozart'ı "zatif ı-
şık ve aşk dehasr" cliye vasıflandırması
"Titan Beethoven" deyimi kadar yan-
hştır. Herşeycien evvel, kendimizi, ro-
maıltiklerin o doğru-yanlrş tasvirlerin-
den kurtarmalryrz. Belki o zaman Mo-
zart'ı musiki tarihindeki gerçek yerine
ottırtmak claha kolay olur.

ooo
DUzELTME

Geçeıı sayıda yaylnlanan yazlm.
da (Don Pasquale) pek çok dizgi
yanhşl olmuştur. Sadece cümle yaprsr-
nı bozanların üzerinde durmayacağım;
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fakat iki yercİe ıre clenıek isteciiğiırı hiç
nniaşılınıyor. Sözü geçeıı paragrafları
okuyucularrmclan özür diliyerek tekrar-
lryoruz:

l._ Suıta Korq.d'ın "lirik"den ziyade
rlr«nıatilc koloratıır olduğunu söyleıniş-
tilc. Sesi, billıasscı yııkarc ııotlaı,d« yu-
ilı,tişOklxğını kaybediyor; fakat h.erşeye
,}'ağııen küsursıız tekniğiyle, igi oyu-
nıı.yla dikkati kendi iizcrine çek,nLeğe flLu-
uafJak oldıı. Aıı,cuk K«xatin'de uğı1,Iığz
e*as ,notı, değil de ç«ryııııalata uerdiği,,ni,
bi,rihci perdenin liııat rtiietind,e "poi,nt
tl'orgue" Iıı tlo ıııajöı, akorıınd,an euueİ,
sekizlikleı,i değil de ond,ltıhhlarx alcsan-
İadığıııı Te blüLılll orhestraııın aksanlq-
ı'ııuı üyıııad.ığtnı sögleıııek isteriz. Genç
sanQtçunıza biı, cle tausiyenı.iz uarı şen
çalışnıalaı"ıııı ıııuhahkcık ayna karşısın-
tla yapısın ue seyi,rci,leri son d,erece ra-
lıatsız eden ııı,inıihlerini düzeltsin.

2. _ İlıinci perdenin huartet finati
(Andante' başlayınca Don Pasquale'nin
bir ıniıdd,et (8 mezür) loprano, tenor üe
bariton 1ıartilerinin altında lıer ölçüde
iki heceli biı, keliıııe söElediği d,uyulıır
(sille, tohat, şQlntr a.s.). Vedat Gürten,
bıt ıııotiJlerden birini atlagınca bir öL-

çu önden gitıneye başladı ue duruıııu an-
lar aııIanıaz sustu,. Bıı, sebeoten bir
miiddet "trio" dinleıııiEe ınecbıır olduk,

sini aldı. Gelininİn kuİağı duymaz olmuş;
birini onun koynuna koydu. Karısrnın da
koltuğunun altında meme gibi bir çor tü-
redi. Dişin birini de onun koluna bağladı.
Bir dertliymiş ki millet, bin canavar öldü-
rülse diş yetmiyecek. Hort Osmanın ka-
rısr da ağlaya ağlaya gitti. "Beş çoc'rığum
yaşamadl da, tıvgamı dökmesi uçun bir di-
şi vermediler" diye. Ilarman veresiye iki-
şer liradan verdi dişleri Kozanağa." Gerçi
kendi derdinize kendinizin çare bulması i-
yi ya, gelseniz daha iyi olurdu. Gene de bir
düşün, diş srzıya tesir etmezse, al gel bir
gösterelim. Ben şimdilik burdayım.

Bir de diyorsun ki: "Kış gireli ölen ço-
ğaldı. Köye kıran mı girdi ne, mezarlıktan
hiç kalabalık eksik olmuyor. Hastalanıp ö-
tenlerden başka Hığdıt'ın oğlu Bektaşın da
Etemin ahınnda say kazarken ayağına bir
taş beliği düştü. Öğretmenin zoruyla has-
tahaneye götürdüler. Atlar çamurdan ara-
bayı çıkaramamış, perişan olmuşlar yolda.

Doktora geç kalmışlar, yara azmış. Baştan
s&vma sarmışlar, geri köye salmışlar. Za-
ten arabacr Dede'ye "ölürt" demiş doktor.
Parmakları mosmordu. Köye gelince daha
morardr. Bir buQuk gün mü ne durdu, son-
ra öldü..."

Çakırın Pevriza, Bilahn Meliha; diye
yirmi tane öleni saydın, beni de ağlattın.
"Yahya Hoca öldü, köy bomboş kaldı" di-
yorsun hele, cümlemizin başı sağ olsun. Ö-

lecek adam mıydı o. Köylü kime sürdürecek
gayn yıldızrnı? Aşağı obanın uşağını kim
okutacak gayrı. Dediğin gibi, Somuncunun
oğlu ontın yerini tutarsa çok iyi olrır. Onun
yetiştirmesi değil mi zaten?

Demek hafta getmiyor bir kaç düğtin
oluyor ? Allah . gençlerimizi başadan gö-
nendirsin. Yalnız, Asiyenin oğlu kötü et.

. miş o işi. Düğiin damına asılmasr için oku-
lun bayrağını veııııedi diye öğretmene bas-

kın yapılır mı? Yakıştıramadrm orrr. -ffi
sı olacak da gitti demek öğretmene: "sen
ver bayarğı; seni ipe çekseler, ipten ala-
cak olan kö,tip oğlum" dedi öyle mi ? Bir

de, köy kdtibinin değil, heı,halde hocanın
kışkırtmasıyla oidu btı, diyorsun. Eğer öy-
leyse İsmail ağa, dinin hakkı için söyle
Osman Hocaya, bunlarr bıraksın da, elle-
rin memleketinde ezan okundu mu Alan-
yurt köyü gibi yerden duyuluyor, Hoparlör
takılr minarelerin dört bir yanında. O da
güzel güzei ezanrnr okusrın, namazını kıl-
dırsın. Öğretmenin çocuk için gelip de ontı
srkıştırması doğrudur. Kanun öyle emredi-
yoı,. Canım, orda da var din dersi. Neye
böyle gözünüz doymuyor. Bir günde mi
çocukların karnrna koyacaksınız Kur'anı?
Ah şu srbyan mektebi bir serbes olsa yeğe-
nim; böyie havadis varsa yaz, diyorsun. Ne
diyeyim şimdi İsmail ağa? Sanki yasak di-
ye yıllardır çocuklarrnızı hocalann önüne
katıp okutıııanrış gibi konuşuyorsun. Gel
etme bunrı. Hem yeni haberlerim var size.
Başvekilimiz dedi ki öteygün "Türk Mil-
leti müslümandır ve müslüman kalacaktır.
Evlddına ve g:elecek nesillere dinini telkin
etnıesi, onun esasınr ve kaidelerini öğret-
nıesi ebediyen müslüman kalmasının mü,
nakaşa götürmez bir şartrdır." Eğer bu
sözde anlamadığınız yer olursa, öğretmen

size arılatrr ne demek istediğini. Orta mek-
tepleriırıize de din der§leri koyulacak. Ha-
demeyi hayratın ücretleri de artacak. Za-
ten gazeteyi de adresinize postalıyorum.
Mezar]r Hanı yoklayın. Bu havadislerin
hepsini oradan okutur, din]ersiniz. Tez?,av'a
söyle: "Hani ya dünya müslüman dünyası
olacakdı, Abdulhamial zamarundaki gibi,
nerde?" deyip durmasın bir daha. Gazete-
yi iyi dinlesin. Her şey birden bire olur mu ?
Yavaş yavaş o]up gidiyor işte.,, Gözleıiniz
aydınl

Eğer mektubum okunurken odada bu-
lunınazsa, I(araca'ya da söyle, o da' "CelA.l
Bayarın hiç gününü göremedim" deyip dur-
masln. Tekaütlerin maaşı da artryor. Ga,
zetede brı havadisi de bulup okutun. O

harpte parm&klarrnı döktürür de, onu dü-

şünmezler mi ?

tsmet Paşayr, CelA.l Bayarı hiç görnıü-
yon mu, diye soruyorsun. Valla iistümde

Mektup
Maiımut MAKAL

Yüksek bir Türk köylüsüne;
Derunu dilden, canu gönülden pek sev-

gili İsmail ağa, göndermiş olduğunuz tarih-
siz mektubu alrnca derecesiz memnun ol-
dum. Kurbanı olduğum Ulu Mevl6, sizleri
de memnun etsin. Nasılsınrz, iyi misiniz, iyi
olmanızr da Mevl6dan dilerim. Ebnden de
bir mikdar sual edecek olursanız, hamdol-
sun c&nım sağdrr, §enin her vakit dediğin
gibi, ölmediğimi onmadığıma sayarak kat-
lanıp gidiyorum, Her ne kadar carumın
sıkıldığı şeyler oluyorsa da gayn aldırmr-
yorum. Tavşan derisine katlanır, ne o]a-
cak.

Bir aydır gözlerim yolda kaldı. Hani
bana söz vermiştin: Dudu ninemi getirecek-
tin de doktorlara gösterecektik. Dizlerinin
sızı§ıııa bir çare arayacaktık. Gayn gelmi-
yeceğine aklım yattı. Çilnkü mektubunda:
"Geçende Kozanoğa Hıcıbın bağlarından
bir canavar (kurt) ölüsü bulmuşİ' diyorsun,
"Ya}ınili'nin damında deri§ini yüzdtlk. Mil-
let başına biriktiyse de, dişlerinden birini
de ben ele geçirdim. Sen, benim de, Dudu
nineyin de evlidımız sayılırsın. Canıvar
dişini bacağrrun ara,§ııııa bağladık. Ya ye-

ğenim, Allatı kimseye dert verip de der-
riıaı aratmasın. Allaha şükürler olsun, et-
tiğmiz hayır yerini bulmuş da, merhem
yara.ya 'karşı geldi. canavann dişlerl ııasıl
kapış kapış gitti görseydin. En biri Hasan
çavuşten kimseye sıra gelmedi. tki tane-
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FoRuM satışı l0 bin olan ve meııIeket aydrrılarınrn mühtm bir
krsınırıa, erişen bir deıglilir. 1500 abonesinden başka, İstanbulila 3,000,

Ankaradı2.000 satılmakta ve geri kalanı, 300 küsırr bayi il,e bütiin
yurtla tlağılma,ktadır.

Normal ilön tarlfesi, tek sütun iistilüıe beher santimi ST.L. ılir.
Irususi ildn şektllert göri§mo ilo te§bit eectilir. Bütün sahlfe 200, ya-
ıım sahife 100 ve toyrek sahlfo tse 50 T.L ilır.

Forum her geşit küçiiür ilöıılar da kabul eder.
Forumun seçkin okulııcu kütleşine dulırrmak istiyeceğlniz ilön,

lar için, mektup veya teelfonla temasfa geçinlz.

FORUM DEnGİSİ
P.I(. 131, Ankara

Tel: 2?531
İdarehane Adresi: Büyill. Han, 55

Yonişelür - Ankara

Foruma İ la, V
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Allah Dedem var, 8;örnıüyonı. Görürsem
yazarım. İl<isi ae sağ. Geçende bir arka-
daş İsmet Paşanrn evine gitmiş, çok gülenç
imiş. Ona sütlü kahve içirmiş. "Memleketin
istikbali parlaktır" demiş. Yani iyileşecek-
miş..

Başka ne deyim bilmeıı ki. Havadis
havadis diyorsun boyuna, Gazeteleri karış-
tırıyoıum. Dünyanın günü gününü tutnıu-
yor, Her gün neler olrıyor. İşte bunun için,
elim yettikçe siz]ere gazete yolluyorum.
Mahkemeye gelip gidenlere sıkı tenlıiiı e-
din, handa koyrıiasınlar. Yalnız, lıen bir i-
ki daha sayıştırayıın da "beıı gazeteden
değil, havadisi senden istcdiın" denıe.

Öteygün Pantik Aliye söylenıeniz için
yazmıştıın hani, pehlivan Yaşar hasta di-
ye. O bi]ir Yaşarı. Odasrnın duvarıııda res-
mi asılı Yaşarın. Ona de ki: Yaşar iyileş-
miş. Gözü aydın olsun onun da.

Yunanrnan aramı,z gene iyi]eğsrneye yiz
tuttu. Eski düşman dost oiııaz; eşelr deı,isi
post olmaz, deme. Şu dünyada hepimiz bir
geçim için koşturuyoruz... Allahın izniyle
Kıbrıs adasr da bizim olacak. Siyasetle
hakkından ge|eceğiz o Ytınanın. Türk mil-
letinin yapamlyacağr hiç bir ş:y yoktur.
Çolak Aliyi, Hacı çavuşu be:ı dc dinledi:ıı
durdum sizlerle beraber. Aç sırsuz, ayali 1,a-
lın, baş yalın, odun par;astJ,nan s.lt,::ıiiş-
ler kÖtÜ Yunanr. Şimdi drııııanııl çı!:a1,1ı,ız
alimallah. Çatamaz gayrr bize. }ie dese, so-
pamızın tadl damaanda...

On gün önce burada yılbaşıydı. 1955
yılı çıktı, 1956 yılı 8:irdi. o 8ünlerde bir
de parti kuruldu yeni. Adınr "Hürriyet"
koydular. Hürriyeti de öğretııen size açık-
]ar..

Şuna Büç yetmiyor, buna giiç yetıııi-
yor diye sayıp, bir de "bunaldık iyice altay-
dır bir pil bulup radyonun birini işleteme-
dik" diyorsun. Burayr görsen al<hn şaşar.
Tırnak kadar şeyler beş yüz - bin lira. Adı-
nı bile bilemeyiz bizler. Her şey de ona
göre. Öteberi a]marun sırasr değil. Amanln,
siz siz olun, yağınızla kavrtılmaya bakın...

Bekir ustanın Mustafayı gördüm il<i
gün önce. Vakit buldukça giderim Herge-
ledeki muhacirin kahveye. ]VIuhtafanın söy-
lediğine göre, derenin kryrsına yaptırdığı-
n,ıız apteshaneyi yılrtırmış muhtarı Başka
yer bulamamış da oraya yaptıracakmrş
Sıbyan Mektebini. Size mektep de |A,zım
ama, ıınuttunuz mu, hani bir nrtlfettiş gel-
di de gitnıesi için heı,ife abdeshane göste-
reıııedik, Sonra derenin iki geçesine nöbet-
çi dikildik, geleni geçeni durdurduk da işi-
ni 8ördü?..

Bunlar size de, köye de iyilik getir-
mez, yıkmadan yapmalı bir işi,

Osman emminin oğlu Karpiz Yusufu
da gördüm kahvede. Üstü başı eriıniş. Al-
lahlık olmuş iyice. Sekiz aydır btırada a-
ma hiç görmemiştim. Hele kumar dam-
]arından çıkıp da kahveye geldiği ya iki
ya üç olmuş, Kazanırsa beş kuruş, hemen
o akşam üttürürmüş, Hemşeriler böyle
şöylediler. Daha geleli srrtındaki işliği
gömleği çıkarıp. yıkamadr, dediler, Köy-
de nasıl giydiyse öyle duruyor gerçekten,
Bit almış her yanını. Osman emııiye de de
eli kanday§a bıraksın gelsin; götürsiin şu
oğlanı.

Bu kez bu kadar. Sorrra gene yaza-
rlın. Siz de beni havadissiz komayın. Beş
vakit namazda hayırlr dualarrnızı bekler;
Daima sıhhat ve afiyette olmanızr Ulu Tan-
rıdan niyaz eylerim. Büyüklerin ellerinden,
küçükloıin gözlerinden öperim. Dede em-
ııriye, Krrpık.idrise, Düden ağaya ve bana
selöın yok mu diyen komşuların cümle§ine
se]dm ederim. Bizim cinavların odasındaki
okuyan efendiye ve dinleyen cemaate ayrı
ayrı selim ettikten sonra odalarının cetna-
atiyle birlikte Kel Hacıya ve topal Mehme-
do de ayrıca seldın eder, Hatırlarını sual e-
deriıI.

Raki selinı, cümleniz Hüdaya eınanet
olasınrz. Dediğim gibi, Dudu ninenıi ihııal
etırıeyesin...

0N/9.oş GÜNÜN yAyINL4RI

Muliye:,
Cahit ARAT: İkinci srnıf tüccarla-

rııı gelir vergisi ve işletme defteri. An_
kara 195,5 Akın Matbaacılık Ltd. O. 5,6

S.8" 25C kuruş.
MuZaffer ÇÖXSU: E,snafııı vergi

ııru:iflığı. İstanbul 1955 Sulhi Garan NI.

ı.J !]. : !.i,-1 ktıruş.
Pı,of. Di,. Adolf GRAF: İşletınecilik-

te ıt-ı,gıl(-f. Çevii,en: Ziya Şeııveli. An-
kaiii 1955 Karınca M. 132 S. 8" Maliye
Tetkik Kuru],u Neşriyatı. N. 1955, - 56: ,7,1,.

Hultuk:
Mehmet Akif ERANIL - Hayri KUL-

OĞlU: Kira lıukuku. Gayrimenkul ki-
ralari hakkında kanun ve tahliye dava-
ları. Şerhli, izahh, notlu. Ankara 1ffi5
Yeıri Desen M. 196 S. 8" ?50 kuruş.

İctilıatlı ve izahlı ceza hükümlerini
ılluhtevi kanun ve nizamnameler. 2
cilt. Ankara. 1ı9i5 Yıldız IvI. Endeks.

Tahsin İlŞAl: Şerhli ve izahlı Gay-
rinrenkul Kira Mevzuatı. Ankara 1955
Soır Havadis M. 380 S. B' 100CI kuruş.

Bekir Sami'Ürıvpn: Memurun el
kitabı. 1955 Yeni M. 187 S. B' 2m kuruş.
I'iloloji:

Galip KÖK: English grammar with
Turkish explanations and everyday

sentences. İstaııbul 1,955 Yeni M. 136 S.
8" 50O kuruş,

Tiyatro:
Eugeıre O'NEILL: İmparator Jones.

(Tlıe Emperor Jones). Çeviren: Avni
Givda. Ankara 1ı955 Maarif ts. 64 S. 8'
60 kuruş. (Maarif VekAleti Modern Ti-
yatro Eserleri Setisi: 7,1).

Müzih:
Mustafa RONA: 50 yıllık Türk musi_

kisi. BestekArlar ve beşteleri, güftele-
riyte. İstanbul 1055 Tiirkiye B. 306 S.
8" 500 kuruş.

Eılebiyatı
Mev16na CELALEDDİN: Divan_ı

Kebir. Gül - Deste. Hazırlayan: Abdül,
baki Gölpınarh. İstanbul 1O55 Remzi Ki-
ta.bevi M. 398 S. S'

Charles DICKENS: Antikacı dükka,
ılı. Çeviren: Behlül Toygar. İstanbul
1955 Maarif B. ?7S S. 8" Dünya Edebiya-
truclan Tercümeler. İngiliz KlAşikleri:
62.

Necclet EvLİYAGİL: Eski Ya]ı
(Şiirler). Ankara 1955. ,l8 S. 8'

Tarih-ı
Micihat SERTOĞLU: Muhteva bakı,

mrı-ırlan BaşvekAlet Arşivi. Ankara 1955

Tüırk Tırih I{urtıırıı.ı B.9C S. 8' 360 kuruş,
BiUograİ,ı_ıa:
General SHERRIL: Mustafa Keııal.

Eseri ve memleketi. Çeviren. Enver
Esenkova. İstanbul 1955 Türkiye Tica,
ret M. 96 S. 8" 100 kuruş. (Yabancı Gö-
züyle Atatürk: 4).' Derleyen:. Perraıı ERALP

TIİşEKKÜR,

Dergimiz ve yazarlarrnın }eni yıl-

larını kutlayan okur ve bayilerimlzr,

karşılık teşekkürlerlmizi bildirir, on-

ların da yeni yıllarını lıutlaırz.

Saçlarlnuz|n Yerini
Hiç Bir Ş.y Tutmaz

VAI(TİNDEN ÖNCg DÖKÜLÜR
KAŞIIğU VE KEPEİ(LERİ YOK EDEN, SAÇLARINIZIN

DöKüLIvıEsiNi öNıpypN sApi§iN KAT,İ BiR TEDAvioin

SAPİKSİN
BtiTüN ECZANE vE pARFüıııöniıı-nnE SATILIR.
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Hcıycıtı bir
kontrol nuııığ-

rcısınü boğtıdır

Ila,vat, kalite3.e bağiı olduğu zamın _ Squibb itimad edebileceğiniz bir isimdir,

Ambal§i üıerinde basiı bir numor! - fakat bu num!rı, birçok mü_
tchıssıı teknisyani... İl§çlır için, dünyanın öbür yırısına uıanan 8000
kİlometrelik bi:. yolculuğu,,. bitmck tükenmck bilmeı kıiita kontrolü
tesflerini ifadc edar.

Zira her Squibb ambala jında mevcut «kontı,ol» numarası, siıin
için bir garanti - her Squibb müstahzarının, nerede im§l edilirse cdil-
sin, daima aynı evsafı, safiyeti ve müessiriyeti haiz olmasını temin
eden bir garanti - teşkil eder.

Dünya üzerindeki bütün diğer Squibb Laboratuvarlarında olduğu
gibi İstanbuldaki yeni Squibb müstahzarları bütün imalAt safhaları
esnasında, gayet sıkı kontrole tabi tutulur. En kat'i testler, iptidai
maddelerin fabrikaya girişlerinden mamul halde fabrikadan çıkışına
kadar her Squibb müstahzarının, Amerika Birleşik Devletlerinde, New
Jersey New Brunswick'teki Squibb merkez laboratuvarlarınca vaz'e-
dilen yüksek Squibb standardiarına uygun olduğunu göstermelidir.

Bu yüksek kalite kontrolünü temin etmek üzere, Squibb'in İstan_
bul Laboratuvarındaki tecrübeli Türk teknisyen]eri, 8000 kilometre
ı'zakta New Brunswick laboratuvarında çalışan tecrübeli Amerikalı
teknisyenlerin kullandığı ıynı forınülleri, aynı.iptidai maddeleri kıı]_
1ınır, ıynı tahlil ve muayeneleri tatbik ederler,

Ve çifte bir emniyet sağlarıak - çifte bir kontrolden geeirrrıek _

maks5dile İstanbul Laboratuvarı, tekrardan iyice muayene edilmek
üzere. Birleşik Devletlere uçakla ilAçların nümunelerini gönderir. Bir
ilAç, önceden vız'edilen Squibb standırdlırına uymıdığı tıkdirde -

kabııl cdilmçz, piyasaya çıkarılmaı.
İstanbulda yeni Squibb,Laboratuvarının tesis edilmesile, bu gün

doktorunuz ve eczacınız bir zamanlar yalnız Birlesik Devletlerden ge_

len aynı Squibb ilAçlarıııı şimdi dalıa çabuk, <iaha kolay ve dahı bo]
miktarlarda temin edebilmektedirler,

ç L A R ı
9El.iBEnl

Bugünün yeni ilAçları ço-
cuğunuz için daha uzun lriı,

ömrü ifade eder.

«Kontrol,, numarüsı dün-
yanın her tarafında irhal edi-

len her fuuibb müstahzarı-
nın tarihçesini veren bir analı-
tardır. kullanılan maddelerin
ııereden geldiğini, ilAq üzeriıı,
de kimleriıı çalıştığını r,e haıı,
gi testlerin ;yapıldığını anlatır.
LIilyonlarca kontrol numaı,şst
,,e bunlara ait mufassal ra-
porlar Birleşik Devletlcrcle
esas Sqrı.iblı Laboratuarların-

tlaki özel bir kütüphanede
s;ak lanmaktad ır.

Squibb Penisilin tablet!e-
rinin imali esnasında 85 koıı-
trol testi yapılmaktadır. Sqıı-
ibb müstahzarları, en kat'i
kimyevi. fiziki ve mikrobiyo-
lojik muayenelerden geçme-
clen dünyanın hiçbir yerin-
deki hiçbir Squibb Laboratu-
arından piyasaya çıkarılamaz.
Doktorunuz sizin için bir
Squibb i16cı yazarken, mua-
yene eclilmiş, kıılite kontrolü
vapılmış iliçtara itimad ede-
bileceğini bilmektedir.

F
=

SqutBB
LA
ıE58

ce4o
!|:

B

§.ir8

.a.

l



IvIEVDUAT
sAHipı,gniun

yILlN gÜyur ikramiyesi

A KBA NT K'l n

rüçür - yALIDeri MEşHuR

ÇAMLI APARTMANII\T

TAMAMI ve

AYRICA PARA İıinenıİynı.,p,nİ

2oo.ooo Lira
,Her 150 iraya bir kur'a nunarası

Hesabınızı 150 liraya arttnıuz
Yoksa henen 150 liralık bir hesap açtınnız

AKBANK

üı

Tenz,İlet
Yapılır

oo

SU,t{ERBANK

CT
zİneA,r tsAhtKASI

Yurt içinde 520 Şube ve Ajansr, dünyanın heı ta.
rafındaki muhabirlerile sayın müşterilerinin emrin

dedir.

Vadeli, vadesiz tasarruf hesapları 1956 ikramiye
tutarı,

Ştmdilik

I .7 5o.ooo Lİradır
Bu Zengin PlAnda

Gayrimenkuller, dolgrın para,ikramiyeleri, eşya,
traktörler, zitaat aletleri bulunmaktaü{.

Sahibi ve Yazr İşteri Müdürü : Nilüfer YALÇIN
Sekreter : Orhan BALİ

İdarehane Tel. : 27531
Dizitdiği ve Basılüğı yer : Yeni Matbaa _ Aııkara

Tel : 15023.

tasarruf edemezsln
-Bu 15 liradan en verimli şekilde

istifade etmenit artık mümkündür. Bütün
sartlarr mevduat sahibirıin lehine" olan İratlı Küçük Cari Hesaplarrn

15 liralık veni srubu ihdas edildi.
İratlı Kücük Cİri Hesaolar l00 liradan 60(l

liraya kadar'kaydıhayat şaİtıyle aylık !g.g--- 'i.ii 10,000'liradan ğo.«io liriya k?Iir
İ"r,n"ye kazandırır. Tafsilit[ı broşür..-#.

l eri mizfgi şeleri mizden isteyi n i z.
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paranızın ... istikbalinizin emniyeti
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Hangi Kadehte Hangi Şarap?
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(1.) Kırmızüfavaklıdere: Diknıen Kırı (2.) Konyak veya Kavaklıdereııin Tatlı - Sert'i (3.) BeYaz Ka-

vaklıdere: Ankara Kımıın. (4_5) Kavaklıderenin yakında çıkaracağı Altın Köpük Şarabı. (6.) Kavaklr,

dere kalite Şarabı: yakut Damlaşı ve Çankaya yıldızı.
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